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ÖZET 

 

MAHMUT ÖZAY’IN HİKÂYELERİNDE YAPI VE TEMA 

 

KORKMAZ TOPRAK, Meltem 

Yüksek Lisans Tezi, Türk Dili ve Edebiyatı ABD 

Tez Danışmanı: Dr. Öğr. Üyesi Ahmet ÖZPAY 

Ocak 2020, 157 sayfa 

 

 

“Mahmut Özay’ın Hikâyelerinde Yapı ve Tema” adlı bu çalışmanın amacı; 

yazarın hikâyelerinde hangi tema ve yapı unsurlarının kullanıldığını tespit etmek ve 

en çok hangi temaların işlendiğini belirlemektir. Birinci bölümde, Türk hikâyesinin 

tarihi ve gelişim süreci incelenmiş ve bu konuya dair bilgi verilmiştir. İkinci bölümde 

ise yazarın hayatı, sanatı ve mizacı ele alınmıştır. Üçüncü bölümde ise hikâyelerinin 

tanıtımları yapıldıktan sonra eserler, olay örgüsü, kişiler, zaman, mekân, dil ve 

anlatım, bakış açısı şeklinde tasnif edilip incelenmiştir. Sonuç kısmında ise genel bir 

değerlendirme yapılmıştır. 

 

Anahtar Kelimeler: Mahmut Özay, Hikâye, Yapı, Tema. 
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ABSTRACT 

 

STRUCTURE AND THEME IN THE STORIES OF MAHMUT ÖZAY 

 

KORKMAZ TOPRAK, Meltem 

Master Thesis, Department of Turkish Language and Literature 

Thesis Advisor: Dr. Faculty Member Ahmet ÖZPAY 

January 2020, 157 pages 

 

 

 

The aim of this study is Yapı Structure and Theme in Mahmut Özay's 

Stories; to determine which themes and structure elements are used in the stories of 

the author and to determine which themes are most commonly used. In the first 

chapter, the history and development process of the Turkish story is examined and 

information about this subject is given. In the second part, the author's life, art and 

temperament are discussed. In the third chapter, after the introduction of their stories, 

the works, the plot, the people, time, space, language and narration, are classified and 

examined in the form of perspective. In the conclusion part, a general evaluation was 

made. 

  

Key Words: Mahmut Özay, Story, Structure, Theme. 
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ÖN SÖZ 

 

 Tanzimat Döneminden günümüze kadar hikâye türünde birçok eser 

verilmiştir. Milli Mücadele Dönemi yazarlarından olan Mahmut Özay da yazdığı 

hikâyeleriyle Türk edebiyatında iz bırakmıştır. Özay, hikâyelerinde, öğretmen 

kimliğinin de etkisiyle Doğu’dan Batı’ya insan manzaralarını okuyucuya sunar. 

Anlatılarında, genellikle günlük hayatta karşılaşabilecek kişiler yer alır. Yaşadığı 

dönemin Birinci Dünya Savaşı, Kurtuluş Savaşı, Yunan işgali gibi kötü zamanlara 

denk gelmesi, ondaki yazma isteğini tetikler.  Bu sebeple, eserlerinde savaş temasını 

sıkça işler.  

“Mahmut Özay’ın Hikâyelerinde Yapı ve Tema” adlı çalışmanın birinci 

bölümünde hikâyenin gelişim süreci geçmişten günümüze kronolojik olarak 

incelenmiştir. İkinci bölümde, yazarın hayatı, sanatı, eserleri ile ilgili bilgi verilmiş; 

üçüncü bölümde ise hikâyeleri tanıtılmış, olay örgüsü, kişiler, zaman, mekân, bakış 

açısı ve anlatıcı, dil ve anlatım unsurları ile tema ele alınmıştır. Sonuç kısmında ise 

inceleme ile ilgili genel bir değerlendirmeye gidilmiştir. Mahmut Özay’ın altı hikâye 

kitabı ve kitapları arasına girmeyen yedi hikâyesi vardır. Yazarın hikâyelerinin 

tamamı (48) incelenirken dönemin sosyal, siyasi, ekonomik ve kültürel durumu göz 

önünde bulundurulmuştur. 

Çalışmanın her aşamasında yardımlarını esirgemeyen kıymetli hocam Dr. 

Öğr. Üyesi Ahmet ÖZPAY’a, yüksek lisans eğitimimde katkılarını eksik etmeyen 

saygıdeğer hocam Doç. Dr. Mehmet SOĞUKÖMEROĞULLARI’na, bu yolda her 

türlü desteği sağlayan kıymetli aileme ve hayatımın her alanında bana yardımcı olan 

eşim Abdullah TOPRAK’a teşekkürlerimi borç bilirim. 

 

Meltem KORKMAZ TOPRAK 

Gaziantep, 2020 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

GİRİŞ 

 

 

1.1. TÜRK HİKÂYECİLİĞİNİN TARİHÎ GELİŞİMİ 

Hikâye, anlatmak, nakletmek, taklit etmek anlamlarına gelen ve Türkçede 

öykü; öykünmek/benzemek kelimeleriyle karşılanan bir edebî türdür. Hikâye adı 

tarihi süreç içerisinde bazı olağanüstü hadiseleri nakletmesi dolayısıyla destan türü 

ile bir arada anılmıştır. Hikâye, eski çağlarda hem Doğu hem de Batı kültüründe 

müstakil bir edebî tür olarak görünmez. Daha çok masal, kıssa, fıkra, latife gibi 

zaman içerisinde ayrışacak ve her biri farklı bir edebî tür olacak adlarla bir arada 

anılır.
1
 

Edebî metin ve fert; edebî metin ve toplum, edebî metin ve millet arasında 

çağlar boyunca devam edegelen sıkı bir münasebet olduğu görülür. Sosyal yapıdaki 

her türlü değişme ve farklılaşma, büyük nispette karşılığını edebî eserde de bulur. 

Edebî metin, her ne kadar kendisini ortaya koyan yazarının iç dünyasını yansıtıyor 

olsa da bir fert olarak çağından ayrılamayan yazar, eserinde kendisiyle birlikte 

mutlak surette toplumu, dolayısıyla fertten sosyal yapıya kadar genişleyen bir çizgide 

retleri, kabulleri, duyuşları ve düşünüşleri de aktarır. Tabiî olarak, farklı medeniyet 

daireleri bu farklılıklarından kaynaklanan duyuş ve düşünüşlerin birer izdüşümü 

olarak birbirinin aynı olmayan edebî metinler vermişlerdir. Bu farklılık içerikten 

forma kadar değişik boyut ve şekillerde karşımıza çıkar. Medeniyet dairelerinin

                                                 
1
 Ali İhsan Kolcu. (2011). Tanzimat Edebiyatı II Hikâye ve Roman. 8. Baskı, Salkımsöğüt Yayınevi, 

Erzurum, s. 9. 
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birbirleriyle münasebetleri arttıkça bu formların birinden ötekine geçmeye başladığı 

veya her iki yapının karışımından yeni bir form ve içeriklerin ortaya çıktığı görülür.
2
 

Osmanlı Devleti’nin dünya üzerinde yaşanan değişimlere kayıtsız kalması, 

yukarıda bahsi geçen medeniyetlerin birbirleriyle olan münasebetleri hususunda 

mümkün değildir. Edebiyatta yaşanan gelişmeler, bu duruma örnektir. Tanzimat 

Dönemi ile birlikte Türk Edebiyatı’nda yeni bir bakış söz konusudur. Hikâye türünde 

Batı’daki ilk örneklerin verilmesi ülkeler arasındaki ilişkilere bağlı olarak zamanla 

Türk edebiyatında da görülür.  

Batı edebiyatında hikâyenin ilk örneklerine XIV. yüzyılda rastlıyoruz. 

İtalyan yazar Giovanni Boccacio (1313-1375)’nun Dekameron hikâyeleri 

kendisinden sonra uzun yıllar hikâye türüne örneklik teşkil etmiş metinlerdir. 

Modern anlamda hikâyenin Batı’daki ilk örnekleri XVIII. yüzyılda ortaya çıkar.
3
 

Değişen dünya şartlarına bağlı olarak Osmanlıların Batı’ya yönelmesi 

sonucu XIX. Yüzyılın ikinci yarısında diğer edebî türlerde olduğu gibi modern 

hikâye ve roman alanında da ilk denemeler başlar.
4
 

Cafer Gariper, Türk edebiyatında hikâye türünün bir anda gelişmediğini, 

bunun ara dönemlerde verilen eserler ile yavaş yavaş modern hikâyeye dönüştüğünü 

belirtir. Bu noktada Müsâmeretnâme, Muhayyelât-ı Aziz Efendi ve Ermeni harfleriyle 

basılmış birkaç hikâyeyi kayda değer bulur. 

Tanzimat devri Türk hikâyesi iki temel kaynaktan beslenir. Bunların 

birincisi Türk hikâye geleneği içerisinde halk hikâyelerinin özellikle pâyitaht 

çevresinde taş basma şeklinde tab’ edilen Hançerli Hanım, Cevri Çelebi gibi ibret 

dolu vak’aların anlatıldığı, tamamen muhayyile ürünü eserler; diğeri de Batı 

edebiyatından yapılmaya başlanan çevirilerdir. Birincilere örneklik edecek eser 

Muhayyelât-ı Aziz Efendi’dir.
5
 

Ahmet Mithat Efendi’nin Letâif-i Rivâyât başlığı altında topladığı eser, 

1870-1895 yılları arasında yayımlanan yirmi sekiz öyküden oluşmaktadır. Yer yer 

                                                 
2
 Yunus Balcı. (2015). Türk Edebiyatı Tarihine Bir Bakış Yeni Türk Edebiyatı. 2. Baskı, Kurgan 

Edebiyat, Ankara, s. 41. 

3
 Ali İhsan Kolcu, a.g.e., s.10. 

4
 Cafer Gariper. (2013). Yenileşmenin başlangıcı ve öncüleri. (Ed. Ramazan Korkrmaz). Yeni Türk 

Edebiyatı 1839-2000 El Kitabı. 8. Baskı, Grafiker Yayınları, Ankara, s. 60-61. 

5
 Ali İhsan Kolcu, a.g.e., s.12. 
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romana yaklaşan bu öyküler, geleneksel tahkiye üslubunun bir devamı olmakla 

birlikte bazı anlatım özellikleri açısından gelenekten farklılıklar da göstermektedirler. 

Yenileşme devri Türk edebiyatında ilk dönem öykücülerinin tahkiye geleneğinin 

etkisini yoğun bir şekilde yansıttıkları eserlerinden sonra, öykünün bir edebî tür 

olarak kendi özgül nitelikleri içerisinde ele alındığı ve bu bağlamda öykülerde 

anlatılan olay ve kişilerin gerçekçi bir anlayışla yansıtıldığı dönem, 1891’de 

yayımlanan Küçük Şeyler’le birlikte başlar.
6
 

Tanpınar, On Dokuzuncu Asır Türk Edebiyatı Tarihi’nde, Nabizâde 

Nazım’ın Karabibik adlı eserinin realizm ve natüralizmin etkisinde yazıldığını, 

eserin muhtevası ve yazarın üslubu bakımından daha sonra yazılan anlatılar için 

temel oluşturan hikâyelerden biri olduğunu ifade eder. 

Servet-i Fünûn edebiyatında hikâye vadisinde başta Halid Ziya ve Mehmet 

Rauf olmak üzere Hüseyin Cahit Yalçın, Müftüoğlu Ahmet Hikmet ve Safveti Ziya 

gibi isimler bu devrin estetik anlayışına uygun eserler verirler. Daha çok vak’a 

öyküsü (Maupassant tarzı öykü) tarzında kaleme alınan eserlerde klasik olay örgüsü 

kullanılır. Bu öykülerin genellikle aşk, ölüm, intihar, hayal kırıklığı, kıskançlık, 

kötümserlik, yalnızlık, karşılıksız aşklar, ihanetler, toplumdan kaçış, hayal-hakikat 

çatışmasından kaynaklanan ümitsizlik, aşırı melankoli, hastalık kısaca karamsar bir 

atmosfer egemendir.
7
 

Servet-i Fünûn Dönemi’nde yazılan hikâyeler, Batı’dan izler taşır. 

Hikâyelerdeki kişiler, modern, Batılı hayat tarzını benimsemiş kişilerdir. Mekân, 

İstanbul ve çevresidir. Türk edebiyatında bahsi geçen döneme kadar olan anlatılarda, 

kişilerin psikolojisine ve mekân tasvirlerine yer vermeyen edebiyat dünyası, bu 

dönem ile birlikte yeni bir gelişim kaydeder. Hikâyeler, neden-sonuç ilişkisi 

çerçevesinde kaleme alınır. 

Daha 17 yaşında ilk denemeleri yapan ve toplam 152 kısa, 4 uzun öyküsü 

ile, modern Türk anlatısında epiğin etkisini kıran Halit Ziya, bu öykülerini 15 ayrı 

kitapta toplar; Bir İzdivacın Tarih-i Muaşakası (1888), Bu Muydu? (1888), Bir 

Muhtıranın Son Yaprakları (1888), Küçük Fıkralar (1896), Bir Yazın Tarihi (1900), 

                                                 
6
 Murat Kacıroğlu. (2011). Türk Öykücülüğünde 1940 Kuşağı ve Toplumcu-Gerçekçi Yönelişler. 

Asitan Yayıncılık, Sivas, s. 272. 

7
  Ali İhsan Kolcu. (2013). Servet-i Fünûn Edebiyatı. 7. Baskı, Salkımsöğüt Yayınları, Erzurum, s. 

260. 
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Solgun Demet (1901), Bir Şi’r-i Hayal (1902), Bir Hikaye-i Sevda (1920), Hepsinden 

Acı (1924), Onu Beklerken (1935), İhtiyar Dost (1937) vd.
8
 

Mehmet Rauf’un genellikle kendi yaşam deneyimlerinden hareketle yazdığı 

kısa öykülerinde; karşılıksız aşklar, ihanetler, alınganlık, hastalık, ölüm fikri ve 

intihar olaylarından beslenen kötümser bir atmosfer hakimdir. İhtizar (1909), 

Aşıkane (1909), Son Emel (1913), Hanımlar Arasında (1914), Üç Hikaye (1919), 

Kadın İsterse (1919), Pervaneler Gibi (1920), İlk Temas İlk Zevk (1922), Aşk Kadını 

(1923), Gözlerin Aşkı (1924), Eski Aşk Geceleri (1927), Safo ile Karmen (1920). 

Servet-i Fünûn döneminde yazdığı ilk öykülerini Hayat-ı Muhayyel (1899) ve  

Hayat-ı Hakıkıyye Sahneleri (1910)’nde toplayan Hüseyin Cahit de yine kendi 

kuşağının temel izlek ve söylemini esas alan bir sanatçıdır. Ahmet Hikmet, lirik bir 

üslup ve devrin külfetli dil malzemesiyle yazdığı öykülerini Haristan ve Gülistan 

(1900)’da toplar.
9
 

Murat Kacıroğlu, Türk Öykücülüğünde 1940 Kuşağı ve Toplumcu-Gerçekçi 

Yönelişler’de, Millî Edebiyat Dönemi’nde yazılan hikâyelerin, kendinden önce 

gelişen eserlerin birikimini devraldığına dikkat çeker. Servet-i Fünûn hikâyesinin 

insan gerçekliğini ve sosyal hayata dair çeşitli tabloları yansıttığı anlayışını alan ve 

Ahmet Midhat Efendi’nin tahkiyeli üslubunu kullanan Millî Edebiyat Dönemi 

yazarlarının, modern Türk hikâyeciliğinde başarılı örnekler verdiklerini belirtir. 

Kacıroğlu, Ömer Seyfettin’i toplumda yaşananları ele almasındaki başarısı, Refik 

Halit Karay’ı ise toplumdaki aksaklıkları kişiler üzerinden yansıtması ile Millî 

Edebiyat Dönemi’nin önde gelen yazarlarından sayar. 

Millî edebiyat, dili ve teklif ettiği muhteva bakımından kendisinden bir ve 

iki önceki neslin edebî dili ve muhtevasına bir tepki de taşır. Edebiyatımız, her girift 

ve kristalize dil anlayışı ile bireyi merkeze alan edebî hareketlerin arkasından 

mahallileşme, sadeleşme ve muhtevada toplumsal olana yönelme eğilimi 

göstermiştir. Bunu Sebk-i Hindî, Edebiyyât-ı Cedîde ve Fecr-i Âtî ile İkinci Yeni 

ardından gelen edebî hareketliliklere dikkatle baktığımızda fark edebiliriz. Millî 

edebiyat, fert merkezli, sosyal meselelerden uzak, marazî aşkların ve elemlerin 

                                                 
8
 Ramazan Korkmaz. (2013). Servet-i Fünun Edebiyatı. (Ed. Ramazan Korkrmaz). Yeni Türk 

Edebiyatı 1839-2000 El Kitabı. 8. Baskı, Grafiker yayınları, Ankara, s. 179. 
9
  Ramazan Korkmaz, a.g.e., s. 179. 
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edebiyatı olan Edebiyyât-ı Cedîde ve Fecr-i Âti’nin muhtevasına ve halktan uzak, 

kristalize edilmiş dil anlayışlarına bir tepkidir.
10

 

Mütareke döneminde Anadolu’ya giden ve bütün Millî Mücadele dönemini 

Anadolu’da geçiren Halide Edib başta olmak üzere Millî Mücadele’yi İstanbul’da 

kalemleriyle destekleyen yazarlar, Cumhuriyet döneminin de ilk yazarları olurlar. 

Cumhuriyet dönemine ulaşıldığında roman ve hikâyemizde epeyce bir birikim 

bulunmaktadır. Cumhuriyet dönemi edebiyatı başlangıçtan itibaren bazı temalar 

etrafında dönmektedir. Bu temaların başında Anadolu’ya açılma ve Anadolu 

insanının hikâyesi yer alır. Bu edebiyatımız bakımından en önemli yeniliktir.
11

 

İnci Enginün, Cumhuriyet Dönemi Türk Edebiyatı Tarihi’nde, 1920-1930 

yılları arasında yazılan ilk hikâye yazarları arasında Hüseyin Rahmi Gürpınar, Yakup 

Kadri Karaosmanoğlu, Refik Halid Karay, Fahri Celaleddin, Osman Cemal Kaygılı, 

Selahattin Enis ve Nahit Sırrı Örik’i; 1930-1945 yılları arasında Sadri Ertem, Reşat 

Enis Aygen, Bekir Sıtkı Kunt, Kenan Hulusi Koray, Ümran Nazif Yiğiter ve Mehmet 

Seyda’yı sayar. Halikarnas Balıkçısı, Sabahattin Ali, Memduh Şevket Esendal, Sait 

Faik Abasıyanık, Samet Ağaoğlu, Ahmet Hamdi Tanpınar, Tarık Buğra, Kemal 

Tahir, İlhan Tarus, Kemal Bilbaşar, Samim Kocagöz ve Orhan Kemal Enginün’ün 

Cumhuriyet Dönemi sonrasında yer verdiği hikâye yazarlarındandır. 

Demokrasiyle ilgili ilk adımlar 1939’da başlamış ise de demokratikleşme 

yolunda asıl ciddi ve kalıcı girişim 1945 yılında iç ve dış dinamiklerin etkisiyle 

gerçekleşmiştir. İç dinamiklerin başında, II. Dünya Savaşı yıllarında izlenen 

ekonomik politikalardan dolayı ortaya çıkan toplumsal tepki gelmektedir. Savaş 

yıllarında uygulanan ve etkisi kırsal kesimde yaşayanlarla esnaf, tüccar gibi grupları 

etkileyen ekonomik politikalar, toplumda huzursuzluklara neden olmuştur. bir başka 

iç etken de Cumhuriyet Halk Partisi’nin ciddi bir yıpranma süreceine girmesi ve bu 

nedenle kendini yenileme ihtiyacı hissetmesidir. Türkiye’nin demokrasiye 

yönelmesinde etkili olan dış dinamiklerin başında, II. Dünya Savaşı’nı ABD, 

                                                 
10

  Nesîme Ceyhan. Millî edebiyat devrinde hikâye ve roman (1911-1923).  (Ed. M. Kayahan Özgül). 

(2015). Türk Edebiyatı Tarihine Bir Bakış Yeni Türk Edebiyatı. Kurgan Edebiyat, 2. Baskı, s. 334. 

11
 İnci Enginün. (2014). Cumhuriyet Dönemi Türk Edebiyatı. Dergâh Yayınları, 15. Baskı, İstanbul, s. 

267. 
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İngiltere ve Fransa gibi ülkelerin oluşturduğu demokratik bloğun kazanması 

gelmektedir.
12

 

İlhan Tarus (1907-1967) Türk edebiyatında 1945’li yılların ses getiren ilk 

isimlerindendir. Köy ve şehri iç içe yaşayan insanları, mahalle insanının günlük 

hayatını, ekmek paralarını nasıl kazandıklarını samimi bir dil ile okuyucuya sunar. 

Sanatçının halkın içine girip onları bilinçlendirmesi gerektiğini savunur. 

İlk hikâyelerinde Anadolu kasaba halkının yaşayışını anlatan Kemal 

Bilbaşar (1910-1983), Cevizli Bahçe (1941) de yer alan Refik Halid tarzındaki yerli 

ve renkli hikâyelerinde, esnafın, tüccarın memurun çatıştığı dedikodulu, dalavereli 

eğlence hayatını tasvir eder. Çocukluğundan itibaren sürekli bir geçim sıkıntısı içinde 

yaşayan Orhan Kemal (1914-1970), Ekmek Kavgası (1949) adlı ilk kitabından 

başlayarak içinde yaşadığı bu sıkıntılarla yakından ilişkili kişileri ve olayları anlatır. 

Onun hikâyelerindeki kişiler; açlıktan korkan ezilmiş insanlardır. Köy ve kasaba 

insanlarını anlatan bir başka hikâyecimiz Samim Kocagöz’dür (1916-1993). İkinci 

kitabı Telli Kavak’ta (1941) yer alan birkaç güzel hikâye ile Anadolu hayatını ılımlı 

bir gözlemci gerçekçi tavırla anlatır. Haldun Taner (1916-1986), Sabahattin Kudret 

Aksal (1920-1993), Oktay Akbal (1923-2015), Vüs’at O. Bener (1922-2005), Necati 

Cumalı (1921-2001), Tarık Dursun K. (1931-2015) 1945-1960 yılları arasında eser 

veren isimler arasındadır.
13

 

1960 sonrasında Türk edebiyatında yeni bir dönemin başladığı görülür. 

Postmodernizmin dünyada yankılanmasıyla Türk edebiyatı da kapılarını yeniliğe 

açar. Edebî eserlerde, zaman, mekân, kişiler, olaylar bütünlüğünü kaybedip 

parçalanır. Modern hayata karşı bir savunma mekanizması olarak ortaya çıkan 

postmodernizm, kural olan her şeyi reddeder. Türk Edebiyatı’nda postmodern hikâye 

yazarları ilk denemelerle kendilerini gösterirler. Yusuf Atılgan, Oğuz Atay, Nazlı 

Eray bu isimlerdendir. 

 

                                                 
12

 Abide Doğan. 1940-1960 arası Türk hikâye ve romanı. (Ed. M. Kayahan Özgül). (2015). Türk 

Edebiyatı Tarihine Bir Bakış Yeni Türk Edebiyatı. Kurgan Edebiyat, 2. Baskı, Ankara, s. 586-587. 

13
 Ayşenur Külahlıoğlu İslam. Cumhuriyet dönemi Türk hikâyesi. (Ed. Ramazan Korkmaz). (2013). 

Yeni Türk Edebiyatı El Kitabı 1839-2000. Grafiker Yayınları, 8. Baskı, Ankara, s.358-359. 
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Herhangi bir dönem içine dahil edilmeyen ve kendini belli bir grubun 

temsilcisi ilan etmeyen Mahmut Özay, hikâyelerinde Millî Mücadele Dönemi’ni ve 

sonrasını ele alır. Millî Edebiyat Dönemi’nde yazılan hikâyelerle benzerlik gösterir. 

savaşın ve işgalin anlatılarındaki yansıması, ondaki gözlem gücünün zenginliğini; 

toplumun aksayan yönlerini aktarması ise halk ile iç içe olduğunu, halka yabancı 

olmadığını, eleştirel bir üslup ile eserlerini yazdığını, samimi bir dil kullandığını 

işaret eder.  

Türk hikâyesinde savaşın ve işgalin izlerini taşıyan Özay, ailesi, 

çevresindeki sanatçı arkadaşları ve birçok okuyucu tarafından çok sevilir. Yazmak 

onun için insanlara en faydalı olan iş olduğu için ölene kadar yazmaktan 

vazgeçmemiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

İKİNCİ BÖLÜM 

HAYATI, SANATI VE ESERLERİ 

 

 

2.1. HAYATI
14

 

2.1.1. Doğumu ve Ailesi 

Mahmut Özay, 1909 yılında Manastır’ın Kayalar Köyü’nde dünyaya gelir. 

Babası, Umurcaoğulları’ndan
15

 Hacı Ömer Oğlu Hasan’dır. Annesi Naile Hanım’ın 

adı Özay’ın nüfus cüzdanına Şahine olarak yanlış işlenir. Hacı Ömer Ağa’nın iki 

oğlu bir kızı olup yazarın babası evin küçük oğludur. Hasan Efendi, annesi ölünce on 

sekiz yaşında “gönüllü asker” olur. Babasının ölümünden sonra Kayalar Köyü’ne 

dönerek Naile Hanım ile evlenir. Bu evlilikten yazarın ablası Fatma Hanım doğar. 

Rüştiye mezunu olan abla, Özay’ın eğitim hayatında önemli bir yere sahiptir. Onun 

dil konusundaki hassasiyeti, kardeşinin kitap diliyle konuşmasını sağlar.
16

 

Kurtuluş Savaşı sırasında Ege’nin işgali üzerine, babası, ailesini alarak 

arkadaşı Çete Raif’in evine sığınır. Hasan Efendi orda Düyun-ı Umumiye’de vergi 

                                                 
14

 Bu bölümde, Mahmut Özay ile ilgili çalışmaların yetersizliği sebebiyle Ayşe Şen’in “Mahmut 

Özay’ın Hayatı ve Eserleri Üzerine Bir İnceleme” adlı yüksek lisans çalışmasından yararlanılmıştır. 

15
 Umurcaoğulları ile ilgili bilgi, Ayşe Şen’in “Mahmut Özay’ın Hayatı ve Eserleri Üzerine Bir 

İnceleme” adlı yüksek lisans çalışmasında, Özay’ın yeğeni olan Mustafa Kemal Yılmaz tarafından 

korunan günlüğünde soyağacı şöyle anlatılır: “Bizim büyük cetlerimiz Karamanlı’dır. Fatih Sultan 

Mehmet, Karamanoğlu İbrahim Bey’i yendikten sonra, İbrahim Bey’in iki büyük komutanını, aileleri 

ile birlikte Rumeli’ye göç ettirdi. Bunlar, Hasan ve Külfal adlı iki kardeştiler. Manastır ile Selanik 

arasında bu iki kardeş yurt kurdular. Bir iki kilometrelik ara ile iki oba halinde yerleştiler. Büyük 

kardeş Hasan’ın yerleştiği yere, “Hasan Obası”, küçük kardeşinkine de “Külfal Obası” denmiş. Sonra 

sonra bu iki obaya, Yukarı Kayalar, Aşağı Kayalar denmiş. (Babam; Kayılar,Kayıhanoğulları 

anlamına konmuş bu adlar, ama halkı “Kayılar” dememiştir,derdi.) Biz aşağı Kayalar’dan Hasan 

Obası’ndanız. Bir bilgin çıkmış ailemizden çok dürüst bir adam olduğu için idare (umur) işleri ona 

verilmiş. Bundan ötürü de aileye “Umurcuoğulları” denmiş. Ama babamın “Ömer Hoca Oğulları” 

olması da olasıdır (Ayşe Şen. (2005). Hayatı ve Eserleriyle Mahmut Özay. Kolalı Matbaası, Aydın, s. 

13.). 

16
 Ayşe Şen. (2005). Hayatı ve Eserleriyle Mahmut Özay. Kolalı Matbaası, Aydın, s. 13-14. 
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kâtipliği işi bulur. Kızı Fatma Hanım’ın nikâhlı bir genç kız oluşu, kaygılı babanın 

damadına yazdığı mektup ile çözüme ulaşır. Damadının gelmesiyle “savaş 

koşullarına uygun bir düğün” yapılır. Düğün sonrası ablasının eşi ile gidişi yazarı çok 

üzer. 

Yazarın diğer kardeşleri ise çeşitli sebeplerden ölür. ağabeyi Osman, 1938 

yılında 38 yaşında vefat eder. Kardeşi Zehra iki üç yaşlarında, Kadriye, Yunan işgali 

sırasında sıtma ile, ağabeyi İslam ise 12 yaşında sarılık hastalığından Nazilli’de ölür. 

Mahmut Özay, ağabeyi İslam’ın zeki oluşunu kıskandığını belirtir. Kendisinin evde 

hor görüldüğünü düşünürken babasının ona “oğulçem” demesi üzerine bu 

düşünceden kurtulur. Çocukluk yılları savaş dönemine denk gelen yazar, ailesi ile 

birlikte çokça acı çekmiştir. Balkan Savaş’ı tarihinde evlerini terk eden aile, bu 

sırada savaş sahnelerine şahit olur. Kınalı’ya kadar ulaştıklarında bir Sırp subaydan 

Manastır’ın düştüğünü, sınırın Kınalı’dan çekileceğini ve Kayalar Köyü’nün Yunan 

bölgesinde kalacağını öğrenir. Özay ailesi, Yunan bayrağı altında yaşamak istemeyip 

bütün mallarını satıp Anadolu’ya gider. Aydın’ın Nazilli ilçesinde bir caminin 

medrese odasında geçici olarak kalan beş aileden biridirler. Mahalledeki çocukların 

“Bitli macur (muhacir)” deyip alay etmeleri, yazar ve diğer çocuklar için “bir eziklik 

ve çöküntü” yaratır. Yunanlılarla iç içe yaşayamayacağını düşünen aile, köydeki 

herşeyi satıp Anadolu’ya gitmeye karar verir. Ertesi gün köye dönerken yolda Sırp ve 

Yunan askerleri ailenin parasını alırlar. Köye doğru ilerlerken köylü bir Rum 

kadınının aileye ekmek ve peynir ikram etmesi ile aile sevinir. Eve ulaştıklarında 

evin sağlam olup yıkılmadığını gören aile şükürler eder. Hasan Efendi’nin, ertesi gün 

ayak bileği burkulan kızı için getirdiği doktor,  burkulan ayağı temizleyip sarar.
17

 

Savaşın acı yüzünü çocuklarında gören baba, her türlü fedakârlığı gösterir. 

düşman işgaline uğrayıp birçok acı çeken halkın iyileşmesi de yine düşman 

kuvvetlerinin elindedir. Bu duruma içerleyen aile bireylerinden iki ağabey, ecza 

kutusunun üzerindeki Kızılhaç’ı karalamaları nefretin açık örneği olarak sunulur. 

Özay ailesinin evi, Kayalar Köyü’ndeki çıkmaz sokağın solundaki kapıdır. 

Ev geniş saçaklıdır. Kapıdan girildiğinde sağ yanda “Garipler Odası” ile karşılaşılır. 

Burası kasabaya gelip de yatacak yer bulamayan fakir yolcuların barınağıdır. Bir 

gecelik için kendilerine çorba ve pilav verilir, ocakta odun yakılır; yolcular orada 

                                                 
17

 Ayşe Şen, a.g.e., s. 14-15. 
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doyar, ısınır ve yatarlar. Ama bu misafirlik Hasan Efendi’nin yasasına göre, başkaları 

da faydalanabilsin diye bir gece içindir.
18

Ailenin evinde bulunan bu oda, aileye ait 

duyguları, fikirleri ve kuralları gösterir. Zor durumda kalan herkese kapılarını 

açarlar. Hasan Efendi’nin öne sürdüğü kurallar da onun disiplinli bir kişiliğe sahip 

olduğunu yansıtır. 

              

2.1.2. Öğrenim Hayatı 

Yazar, 1914’te Nazilli’de Turan Mahallesi İlkokulu’na başlar. Okulun ilk 

günü, mahalledeki çocuklar ve aileler tarafından dışlandıklarını hisseder. Babası, 

malların satılması için köye gittiğinde okul hazırlıkları da başlar. Olayların yaşandığı 

zaman Birinci Dünya Savaşı’nın başladığı dönemdir. Göç eden çocukların kıyafetleri 

mahalledeki çocuklarınki gibi düzenlenir. Okulda dışlanacağını ve yalnız kalacağını 

düşünen yazar, ilkokul öğretmeni Mevlana Ali Rıza Efendi’nin sayesinde bu 

duygulardan kurtulur. İlkokul yıllarının savaşa denk gelmesi, dönemin eğitimini de 

engeller. Hesap işlemleri kâğıtlara değil tahtaya yapılır. Böylelikle kâğıt, 

zorunluluklar dışında kullanılmaz. Öğrencilerin savaş döneminde eşit şekilde 

beslenmesi için yiyecekleri “harman” yapan öğretmen, çeşitli oyunlar ve etkinliklerle 

de çocukların savaş psikolojisinden uzaklaşmasını sağlar. Babası küçük bir memur 

olan Özay, resim ve müzikle şartlar dolayısıyla ilgilenemez. Yaşadığı mahallenin 

küçüklüğü onun, doğa ve halkla iç içe olmasını sağlar. Şehre yakın bir bağı kiralayan 

baba, yazara, adını “topal kadın” verdikleri sıpayı getirir. Okullar açıldığında işine 

son verilen Hasan Efendi, sıpayla “seyyar tuhafiyeci”lik yapar. Savaşta cephenin 

bozulmasıyla ailelerin umutları yok olur. Yeniden yollara düşerler. Kuyucuk’a ulaşan 

aile, her yerin kalabalık olması sebebiyle  Çiftlik Köyü’ne gelir. Burası da dolu 

olunca işgal kuvvetlerinin yaklaşamayacağı yerlerden olan Düyûn-ı Umumiye 

Ambar Memurluğu’na sığınırlar. Her yerin işgal edildiği duyulur. Halkı 

sakinleştiren, halka yol gösteren Hasan Efendi, “kahraman” ilan edilir. Ambardaki 

herşeyi kaydedip yerleşen yazarın babası müfettiş tarafından Düyûn-ı Umumiye 

bölge vergi memurluğuna atanır.
19

 

İşgal kuvvetleri çekilince Nazilli’ye gelirler. Bilinmeyen bir sebepten 

yazarın babası ile annesinin arası açılır. Dayısı varlıklı olduğundan hemen bir dükkân 

                                                 
18

 Ayşe Şen, a.g.e., s. 15. 
19

 Ayşe Şen, a.g.e., s. 17. 
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açar. Babası ise kasaba mezarlığı kenarında bir kümbette yaşamaya karar verir. 

Annesi o kümbette yaşamak istemediği için kardeşinin yanında kalır. İlkokulu bitiren 

yazar, bir süre dayısının dükkânında çalışır. Dayısı onun ticaretle uğraşmasını 

isterken o bunu istemez. Birgün evden kaçar ve sınavını kazandığı İzmir (Karataş) 

Erkek Öğretmen Okulu’na 1923’te başlar.
20

Babası onu affeder ve okulda ziyaret 

eder. Bu sırada mallarının karşılığı olarak iki incirlik bahçesi, iki zeytinlik, bir küçük 

bağ ve ev verilir. Babasının getirdiği incirleri paylaşır. Babasının boyu ve aksak 

yürüyüşünü taklit eden Hüseyin’in yüzüne incir torbasıyla vurur. Okul müdürü 

herkese öz Türk adları verdiğinden Özay’a Uluğ diye seslenir. İki öğrenciye de ceza 

vermez ve onları barıştırır. 

 

2.1.3. Meslekî Hayatı 

O, İzmir-Karataş Erkek Muallim Mektebi’nden 30 Eylül 1928’ de “pekiyi” 

dereceyle mezun olarak “İlkmektep Muallimliği Şehadetnamesi” alır. 

Mezuniyetinden sonra 22 Eylül 1928’den 1 Ekim 1930’a kadar Kayseri Hacı Mansur 

İlkmektebi’nde yeni alfabeyle okuma yazma seferberliğinin içinde bulunur. Özay, 18 

Ekim 1930’da Aydın’ın Söke ilçesi Faik Rıza İlkokulu öğretmenliğe tayin edilir. 

Kayseri’de ve Aydın’da iki yıl görev yaptıktan sonra İstanbul Darülfünunu Edebiyat 

Fakültesi’nde “edebiyat sevgisi sebebiyle” Türkçe öğretmenliğini okur. 16 Haziran 

1931 yılında başarı ile bitirerek Malatya Lisesi’ne tayini gerçekleşir. Buraya atanan 

dört arkadaşıyla ailesine yardım eden, aylıkları az, beş bekâr genç olduklarından 

kimse ev vermezken müdürün aracılığıyla bir ev bulurlar. Ev iki katlı üstte bir oda, 

altta bir odası ve mutfağı olan bir evdir. Evdeki bütün işleri nöbetleşerek yaparlarken 

Özay’ın yardıma ihtiyacı olan iki öğrencisini ve annelerini eve alırlar. Evin alttaki 

odası onlara verilir. Ev işlerinde yardımcı olan kadın, beş gencin yükünü hafifletir. 

Erzurumlu kadının abisinin gelip “namus, şeref nutukları”nı atacağı gün gelene kadar 

gençlerin, kadının ve iki öğrencinin rahatı yerindedir. Kadının abisi geldiğinde ise bu 

rahatlık sona erer. 
21

 

 

 

 

                                                 
20

 Ayşe Şen, a.g.e., s. 18. 
21

 Ayşe Şen, a.g.e., s. 21-22. 
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2.1.4. Siyasî Hayatı 

8 Ocak 1933’te Elazığ’daki kamplarda ilk kıta hizmetini yapar. Ankara’da 

bulunan Milli Eğitim Bakanlığı arşivindeki belgeye göre 1 Mayıs 1933’te Yedek 

Subay Okulu’na geçmiştir. 29 Ekim 1933’te asteğmen olup 1 Mayıs 1934’te teğmen 

rütbesini alana kadar asteğmenlik yapar. 1 Mayıs 1934’te terhis olur. Başka bir 

belgede de II. Dünya Savaşı’nda savaşa hazırlık amacıyla ikinci celbi 7 Mart 1941’de 

Merzifon Ortaokulu’ndayken gelir. 12 Ağustos 1941’de üsteğmen rütbesi ile 15 

Ekim 1941’de terhis olur. Üçüncü celbi ise 15 Ağustos 1944’te Tire Otaokulu Türkçe 

öğretmeni iken gelir ve 28 Eylül 1944’te terhis edilir. Mahmut Özay, 11 Ekim 

1934’te Siirt Ortaokulu’na tayin nedeniyle gider. Yanında annesi ve ablası tarafından 

okuması için gönderilen yeğeni Mustafa Kemal Yılmaz da vardır. Siirt’e giden 

otobüs ve tren olmadığı için bir kamyonla gitmek zorunda kalırlar. Diyarbakır’da 

Hasan Paşa Han’ında bir hafta kalırlar. Bir hafta sonunda başka bir kamyon ile yola 

çıkarlar. Geldikleri zaman tekrar bir handa kalıp ardından bir ev tutarlar. Meydanda 

törenler sırasında konuşmalar yapıp şiirler okuyan Özay, Ayşe Şen’in incelemesinde 

şu satırlarıyla dikkat çekmektedir: 

“Tunç borular çalıyor. Ölüm ya da zafer!... 

Yayından fırlayacak bir ok gibi her nefer. 

Ordu geçiyor, ordu, sarsılıyor kaldırım” 

(...) 

“Kanatlanmış altı ok uçuyor altı yana. 

Vay onu bilmeyene, vay onu saymayana!” 

(...)
22

 

O dönemde Arapça konuşan Siirtliler’e, dönemin valisi “devrimci” Sakıp 

Beygo tarafından Türkçe konuşma zorunluluğu getirilir. Memurlara ise cumartesi 

konserleri ve çay partilerine eşleriyle katılma zorunluluğunu getirmiştir. Özay’ın 

annesi Naile Hanım da bu sebeplerden dolayı çay partilerinde çarşaf yerine manto 

giyer. Siirt Halkevi, her türlü sosyal ve kültürel etkinliklerin olduğu yerdir. Mahmut 

Özay da bu etkinliklerde yer alır. Halkevine radyonun ilk geldiği günden itibaren 

halkevine olan ilgi artmıştır. Siirt’te öğretmenlik yaptığı zaman Dil ve Tarih 

Coğrafya Fakültesi’ne kaydolur. 

                                                 
22

 Ayşe Şen, a.g.e., s. 23. 
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Mahmut Özay, türlü imkânsızlıklara rağmen, her dönemde kendini 

geliştirebilmek adına eğitime devam eder. Doğu’da bulunan halkın modern hayata 

dair bilgilendirilmesi amacıyla konuşma yapmakla yetinmez. Konuşmalarında 

belirttiği uygulamalarda kendisi de başrolde yer alır. 

Siirt’te iken ders takibini düzenli olarak yapamayacağını düşünerek 

Ankara’ya tayinini ister. 15 Eylül 1936’da Sıhhat Vekaleti Hıfzısıhha Katipliği’ne 

tayin edilir. Bu görevindeyken de fakülteye devam etmekte zorluk yaşayınca 10 

Ekim 1936 tarihinde Atatürk’e mektup yazar. Bu mektupta, Atatürk’e olan saygı, 

sevgi ve milletin minnet borcunu dile getirmiştir. Halkın eğitimi ile ilgili birçok 

çalışma yaptığını belirterek daha fazla bilgi verebilmek için fakültedeki derslerine 

düzenli olarak  devam etmesi gerektiğini beyan eder. Bu devamlılığın da kendisine 

verilen görevin geri alınmasıyla mümkün olabileceğini anlatmıştır. Özay sonunda, 3 

Aralık 1936’da Sıhhat Vekaleti Hıfzısıhha Katipliği’nden, Mersin Ortaokulu Türkçe 

öğretmenliğine tayin edilir. Mersin’deki bir yıl görev yaptıktan sonra 1937’de 

Aksaray Ortaokulu Müdürlüğüne atanır. 1940 yılının eylül ayının sonuna kadar bu 

görevdedir.
23

 

 

2.1.5. Evliliği 

Mahmut Özay, eşi Naşide Hanım ile 1938’de Konya’da evlenir. Bu 

evlilikten üç çocuk dünyaya gelir. İlker, beş aylıkken ölmüştür. İkinci çocukları 

Uğur, babası Çorum’da müdür iken 1941 yılında burada doğar. Son çocukları 

Mehmet Barış, 1945’te Tire’de doğduğunda Uğur Özay da ilkokula başlamıştır. 

Babasının tayini Gönen’e çıkınca liseyi Aydın’da bitirir. 1959 yılında İstanbul 

Üniversitesi Hukuk Fakültesi’ne başlar. Eğitiminin her aşamasında “başarılı” olan 

Uğur Özay, 25 Nisan 1963’te son sınıfta iken bir gece bekçisi tarafından öldürülür. 

27 Nisan 1963’te Telli Dede Mezarlığı’na defnedilir.
24

 

Yazar, oğlu Uğur’un ölümünün ardından büyük üzüntü duyar. Talihsiz 

ölümü onda derin yaralar açar. Yazdığı “Bu Urbalar” adlı şiirinde kıyafetinin delik 

deşik olduğunu, barut kokusunun üstüne sindiğini, vücudundaki kan izlerini anlatır. 

 

 

                                                 
23

 Ayşe Şen, a.g.e., s. 23. 
24

 Ayşe Şen, a.g.e., s. 26. 
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2.1.6. Hastalığı ve Ölümü 

Özay, emeklilikten ölümüne dek aşığı olduğu Kuşadası’nda yaşamını 

geçirir. Deniz ve Ege sevdalısı bir yazar olması onu Kuşadası’ndan dışarıya 

çıkarmaz. Öğretmenlik hayatında geçirmiş olduğu otuz yedi yılın verdiği 

yorgunluklarla birlikte Özay hastalanır. Duygulu ve his sahibi olan yazar, yazmış 

olduğu hikayeler beğenilmediği zaman içine atarak hüzün kaplayan bir ruh haline 

bürünür. Eski gücünü yitirir.  Bu duygulardan dolayı birçok hastalık geçirir. Fakat 

her zaman okuyucusuna saygı duyan bir yazar olmaktan vazgeçmez. Özay, geçirmiş 

olduğu mide kanaması hastalıklarından ötürü yorulur. Hem bedeni hem zihni hem de 

fikirleri artık onu taşıyamaz bir hal alır. 12 Ağustos 1980 yılında hastalıklar Mahmut 

Özay’ın yaşamını yitirmesine sebep olur. Onun ölümü ile artık hikayeler sessiz kalır. 

Değerini, hiçbir zaman anlaşılmayan bir yazar olarak edebiyatta yer edinir.
25

 

Mahmut Özay’ın ölümünün ardından birçok yazar ve dostları onun 

edebiyatta anılması için yazılarıyla destek verirler. Onun edebiyatçı ruhunu, 

kimliğini ve bilgi birikimini ortaya çıkarmak için birçok yazı yazılır. 

 

2.2. SANATI 

2.2.1. Edebiyata Yönelişi 

İlkokul öğretmeni, Mahmut Özay’ın edebî kişiliğinin yerleşmesinde büyük 

rol oynar. Onun masal anlatma dersini çok sever. İleriki yaşlarda La Fontaine’in 

masallarını gördüğünde bunları ilk defa ilkokul öğretmeninden duyduğunu hatırlar. 

Dinlediği masalları evde bütün ailesine anlatır. Yazarın resimli mecmualarla 

buluşması, babasının aldığı sıpa ile bağa gitmesi sonucu gerçekleşir. Mahmut Özay, 

yatılı olarak kaldığı öğretmen okulunda edebiyatla yakından ilgilenir. Mehmet 

Âkif’in “Hasta” ve Mehmet Emin’in “Kesildi mi Ellerin” adlı manzumelerini temsil 

eder. Yazar, okuduklarının yazdıklarına olan etkisini şu şekilde ifade eder: 

“İstiklal Savaşı başlarında biz Nazilli’den tekrar Muhacir olup Bozdoğan’a 

gittiğimiz zaman henüz ilkokulun beşinci sınıfında idim. Belediye dairesinin 

merdivenleri üzerinden “İnönü”, “Sakarya” zaferlerine dair manzumelerini gene 

öğretmenlerim, o meydanı dolduran halka karşı bana okuttular, ağlaştık muhacir 

kardeşlerle karşılıklı. İşte bu sıralarda artık şiirin ve güzel sözün kitle üzerindeki 

tesirini şuurlu olarak anlamaya başlıyordum. Okuduklarıma az çok benzeyen 

                                                 
25

 Ayşe Şen, a.g.e., s. 36. 
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manzumeler yazmaya yeltendiğim olurdu. Süleyman Dede’nin “Mevlid”i ile ona ek 

olan “Destanı Güvercin”, “ Destanı Kesikbaş”, “Destanı Dede”yi mukadder şeyler 

olarak telakki ederdim. Çok sofu olan annem de hemen her hafta bana mevlüt 

okuturdu; tabii helvası, şekeri veya şerbeti ile! Ben edebiyata ilgimin böyle 

başladığını sanıyorum.”
26

 

Varlık’ta “Mahmut Özayla Bir Konuşma”da bol bol şiir, hikâye ve roman 

okuduğunu, yazdığı kompozisyonlardan hep tam not aldığını, arkadaşlarının 

ödevlerini ve arkadaşlarının sevgililerine mektupları hep kendisinin yazdığını belirtir. 

Öğretmen okulunun ikinci üçüncü sınıfında iken Yunus Emre’yi, Fuzuli’yi, Nedim’i, 

Abdülhak Hamid’i, Halit Ziya’yı, Tevfik Fikret’i ve daha birçok kişiyi tanıdığına 

dikkat çeker. Genç yaşına rağmen dergilerle sürekli olarak ilgilendiğini belirterek o 

sıralarda İçtihat dergisini takip ettiğini dile getirir. O dönemde bir arkadaşı da 

Sebilür-Reşat’ı takip eder. O da bazen sayfalarını karıştırır. Dergiler aracılığıyla 

tanıdığı birçok isim vardır. Ömer Hayyam, Muarri, Rahip Meslie’yi İçtihat ile 

tanımıştır. Mahmut Özay, yabancı dillere karşı olan eksikliğinin üzüntüsünü hep 

duyar. Çünkü o, yazılan büyük eserleri orijinallerinden okumak yerine dil yetersizliği 

sebebiyle tercümelerinden okumuştur.
27

 

Özay, hikâyelerinde hep bir gözlemci kişi olarak yer edinir. Müdahalede 

bulunmaktansa hikâyelerinin sonunu okuyucuyu düşündürmekle bitirmeyi sever. O 

yüzden her hikâyesinde onları değiştirmeye çalışan bir yapıyla hikâyelerini yazar. 

Yaşamış olduğu yıllarda siyasetle alakadar olmasa da belli bir görüşe sahiptir.  Bu 

görüşünü yazmış olduğu şiirler ve yazılarıyla destekler. Bu destek yazılarını Yeşil 

Tire Gazetesi’nde yayımlar. Mahmut Özay, dolaşmayı seven halka iç içe olarak 

halkın yaşadığı hayatları hikayelerinde bahsetmeyi sever. Yapmış olduğu birçok 

gezide köylerde küçük çocukların önlerinde rahle ve cüzler olması onu üzer, o 

çocukların öncelikle eğitim almasından yanadır. Bulunmuş olduğu köyde çocuklara 

bir okul yaptırılmazken caminin minaresinin değişikliği için paranın toplanılması 

gelecek kaygısı oluşturmasına sebebiyet verir. Özay, dini eğitimin okul eğitiminin 

önüne geçtiği varsayımındadır. Onun düşüncelerine göre okullarda öğretmen, doktor 

veya eczacı yerine başı sarıklı hocaların olması üzücü bir durumdur.
28

 

                                                 
26

 Ayşe Şen, a.g.e., s. 16-19. 
27

 Ayşe Şen, a.g.e., s. 20. 
28

 Ayşe Şen, a.g.e., s. 32,39. 
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Özay, din eğitiminin ferdî olmasını ister. Din görevlilerinin yerinin, ibadet 

edilen yerler olduğunu, okullarda onların yerine öğretmenlerin olması gerektiğini 

düşünür. Ülkenin gelişmesi için bilime dair bilgilerin gerekli olduğunu savunur. 

Özay’ın düşünce hayatında hikayelerinde de çoğu kez bahsettiği askerlerde, vatan ve 

Atatürk sevgisi vardır. Hikayelerinde Anadolu insanının düşman askerlerine karşı 

korkusuzca vatanını savunmaya çalışması anlatılırken, birkaç hikayesinde ise Türk 

askerinin kahramanlıklarından bahseder. Onun Atatürk’e karşı olan sevgisi, 

Ankara’da ziyaret etmiş olduğu Atatürk Köşkü’nde dile getirilir. Özay, onun ayak 

bastığı yerlerde yürümenin verdiği mutluluğu ve hüznü yazılarında aktarır. 

Mahmut Özay, emekli olduğu 1965 yılından ölüm tarihi olan 1980 yılına 

kadar düşüncelerini yazıyla aktaran bir yazardır. Düşüncelerini ve fikirlerini 

okuyucuyla bir bağlantı kurma yolu olarak seçer. Otuz yedi yıllık öğretmenlik 

hayatında kendi arzusuyla emekli olmayı ister. 
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29
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

HİKÂYELERİNİN İNCELENMESİ 

 

 

3.1. HİKÂYE KİTAPLARININ TANITIMI 

3.1.1. Yıldırım Han Zevcesi Tireli Hafsa Hatun 

Mahmut Özay’ın 1946 yılında yazdığı ilk hikâye kitabı olan Yıldırım Han 

Zevcesi Tireli Hafsa Hatun  İzmir’de Berrin Basımevi tarafından yayımlanmıştır. 

Mahmut Özay’ın bu hikâye kitabı, aynı adlı tek hikâyeden oluşur. 

Hikâyede, tarihî bir kişi ve Bursa hükümdarı olarak okuyucuya tanıtılan 

Yıldırım Han ile Hafsa Hatun’un aşkı ele alınır. Memleketini çok seven kadının 

evlenip Bursa’ya yerleştikten sonra doğduğu yerlere olan özleminin geçmeyişi, onu 

geri dönmeye iter. Ancak aylarca hasretin acısıyla yanıp tutuşan kadın, baba evine 

ulaşınca hastalanıp ölür. Hayata gözlerini açtığı yer, hayata gözlerini yumduğu son 

mekân olur.  

Hafsa Hatun ile Yıldırım Han’ın âşık olması, halk edebiyatında ilk görüşte 

aşk motifiyle işlenmiştir. Halk edebiyatındaki aşklardan izler taşıyan bu hikâye, 

tarihin yansıtılması noktasında da önem taşır. 

Özay, bu hikâyede mekânın insanın kaderi olduğunu vurgular. Hafsa 

Hatun’un memleketine olan sevgisi, Tire’nin güzellikleriyle birlikte okuyucuya 

sunulur.  

 

3.1.2. O Mübarek Serviler 

O Mübarek Serviler, 1948 yılında Tire’de yazılmıştır. Yeşil Tire gazetesinde 

iki tefrika hâlinde yayımlanan kitap, Özay tarafından Varlık ve Yeşil Tire’deki 

hikâyelerinin toplanması ile 1950 yılında basılmıştır.  

O Mübarek Serviler’de beş hikâye bulunur. Aynı adla yer alan “O Mübarek 

Serviler” ve “İnanç” adlı hikâyelerde, Türk topraklarında Türk bayrağından başka bir 

bayrağın dalgalanamayacağı anlatılır. İşgal kuvvetlerine, bayrağın Türkler için 

bağımsızlık sembolü olduğu, servilerin ve minarelerin de Allah’ın birliği ve 
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yüceliğine işaret ettiği gösterilir. Bu üç ögeye zarar verecek olan kişinin bilinmeyen 

bir güç ile uzaklaştırılması, hikâyedeki olağanüstülüğü temsil eder. “Tıpkı Bir Masal 

Gibi”de bir babanın ölümünden sonra üç oğluna bıraktığı en değerli altının 

nasihatleri olduğu aktarılır. Birlik, yardımlaşma, sevgi ve saygı bu hikâye üzerinden 

anlatılır. “Kısas” hikâyesinde, bencillik, hırsızlık, kıskandırma arzusu yer alır. 

Gösteriş meraklısı bir annenin henüz ilkokula giden kızına taktığı mücevherler 

yüzünden öldürülmesi ve katilin yakalanma süreci sunulur. Keskin zekâya sahip olan 

yöneticilerin bir örneği olarak Yeğen Ağa gösterilir. Kızın cesedinin bulunması ve 

katilin sonu, onun planı ile gerçekleşir. “Cambazlı Pehlivan”, babasızlığın zorluğu ile 

daha küçük yaşta tanışan Mehmet’in hayata karşı verdiği mücadeleden bahsedilir. 

Hayatta karşılaşılaşılan zorluklara rağmen inancı, yardımseverliği, anlayışı terk 

etmemek gerektiği Mehmet aracılığıyla vurgulanır. 

 

3.1.3. Yorgo 

1965 yılında Sait Faik Hikâye Armağanı’nı aldığı Yorgo, Aydın’da  1964 

yılında Kanaat Matbaası’nda basılır. Yorgo, 11 hikâyeden oluşur:  

“Geçen Yılki Gibi”,  

“Mıstâfendi”,  

“Şemsiyeler”,  

“Kargalar”,  

“Bu Böyledir İşte Bey!”,  

“Temizlik Ekibi”,  

“Deeeh... Deh!”,  

“Yorgo”,  

“Hazırlık”,  

“Çile Bülbülüm Çile” 

“Rayko” 

Özay’ın, aydın ve halk arasındaki çatışmaları anlattığı “Geçen Yılki Gibi”, 

“Şemsiyeler”, “Bu Böyledir İşte Bey!”, “Temizlik Ekibi” hikâyelerinde, eleştirel bir 

tutum sergiler. Halktan kopuk olan yöneticilere kızgındır. O, aydınların halktan 

bağımsız olabileceği düşüncesini bu anlatılarında reddeder.  
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İnsanların acımasızlığını, söz verip sözünde durmayışlarını, 

sorumsuzluğunu anlattığı “Mıstâfendi”, “Kargalar”, “Hazırlık” “Çile Bülbülüm Çile” 

ve “Rayko” hikâyelerinde de eleştirel tutum sezilir. Günlük hayatta yaşanan olaylar 

üzerinden verilen örnekler ile hayatın her alanında karşılaşılabilecek durumlar 

anlatılır. 

“Deeeh... Deh!” ve “Yorgo” hikâyeleri ise Yunan işgalinin anlatıldığı 

hikâyelerdir. İşgalden kaçan Türk ailelerinin yaşadıklarını, gördüklerini, işgale dair 

her türlü kötü anıların zihinlere kazındığı anıları sunar. 

 

3.1.4.  İhtiyar Elma Ağacı 

Mahmut Özay, İhtiyar Elma Ağacı adlı kitabını Yeditepe Yayınları’nda 

1966 yılında yayımlar. Bu kitapta, 7 öykü yer alır. 

“Bir Soygun”,  

“Kaçak”,  

“Civan”,  

“Vazifeye Müdahale”,  

“Papatyalar Açarken”,  

“İhtiyar Elma Ağacı”,  

“Azatlı”. 

Kitapta yer alan Yunan işgalinin anlatıldığı hikâye “Bir Soygun” iken; 

“Vazifeye Müdahale”de görevini bilmeyen, halka karşı acımasız olan yöneticiler ele 

alınır.  

“Kaçak” ve “Papatyalar Açarken” adlı hikâyelerde yazarın geçmişte 

yaşamış olduğu olaylar anlatılır. 

“İhtiyar Elma Ağacı”nda gölgesinden başka bir işe yaramayan, diğer 

ağaçların gelişimini engelleyen ancak yıllarca birçok anıya tanıklık eden elma 

ağacının hikâyesine yer verilir. Hikâyede ağaç konuşması ve duygulanması 

yönleriyle kişileştirilmiştir. Özay, insan dışındaki diğer canlıların da duygularına yer 

verir. “Civan” ve “Azatlı” hikâyelerinde de bir kısrak ve eşeğin insanların 

vicdansızlığı karşısında yaşama karşı direnmelerini anlatır. 
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3.1.5. Babam Babam 

1970 yılında İzmir’de Karınca Matbaacılık tarafından ilk baskısını yapan 

Babam Babam adlı hikâye kitabında 7 hikâye yer alır. 

“Yol Boyunca”,  

“Teslim Bayrağı”,  

“Gelin Ablam”,  

“137 Hüseyin”,  

“Kınalı Bozgununda”,  

“Doktor İlya”,  

“Kütükler”. 

Kurtuluş Savaşı’nı ve işgalleri anlatan “Yol Boyunca”, “Teslim Bayrağı”, 

“Gelin Ablam”, “Kınalı Bozgununda”, “Doktor İlya” hikâyelerinde Hasan 

Efendi’nin ailesinin verdiği mücadeleler dile getirilir. “137 Hüseyin” adlı hikâye, 

anlatıcının İzmir’deki okuluna babasının ziyareti sonucu yaşananlar anlatılır. 

“Kütükler”de anlatıcının evli ablasının evine yaptığı ziyarette geçmişe dönerek 

babası ile yaşadıkları, bir ağaç kütüğü üzerinden aktarılır. Özay, bu hikâyede bir 

çocuğun babasına karşı olan sevgisini, samimi bir dille sunar. 

Hasan Bıldırki, Özay’ın bu kitabı ile ilgili, samimi ve sıcak bir anlatımın 

hâkim olduğunu belirtir. Aile içinde geçen diyaloglarda, dilin akıcılığına ve yörede 

konuşulan dili kullanarak her kesime ulaşmak istemesine dikkat çeker. 

Yol Boyunca, Teslim Bayrağı, Gelin Ablam, Kınalı Bozgununda, Doktor 

İlya öykülerinde, Balkan Savaşı’ndaki baskın korkusu, canı ve malı koruma telaşı, 

soygun, vurgun, kaçış, gömülmeden bırakılmış cesetler ve yardımlaşma konularını 

işlemiştir.
31

 

 

3.1.6. Deli Manda 

Deli Manda, 1974 yılında Karınca Matbaacılık tarafından yayımlanır. Deli 

Manda, on hikâyeden oluşan kitabıdır.  

“Mevlana Ali Rıza Efendi”, “Nerden Tanıyacağım Ben Sana”, “İstapan” 

hikâyelerinde Yunan işgalinde yaşanan sağlık, eğitim, ekonomi, ve sosyal hayattaki 

zorluklar bulunurken, “Deli Manda” hikâyesinde bir hayvan üzerinden Türklerin 

                                                 
31

 Ömer Lekesiz. (2007). Öykü güvercinleri Kuşadası’ndan havalandı. Yeni Şafak, 

http://www.selimesen.com.tr/hakkinda/guvercinler_havalandi.htm#_ftn1. (05.09.2007). 
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sömürgeciliği kabul etmediğini ve buna bir sembol olarak gösterilen mandanın 

ölümü sunulur. “Kodaman”da yazar, hayvan sevgisini, çocuklar aracılığıyla verilir. 

“Ben Beni Nidem” yazarın öğretmenlik yaptığı Malatya’da geçer. Yazar, Doğu’da 

kadının metalaştırıldığına, paraya ilerleme yolundaki bir araç gibi görüldüğüne 

dikkat çeker. Bu zihniyetin değişmeyeceğini, hikâyede abisi gelince iki çocuğuyla 

mecburen Erzurum’a dönen kadın ile gösterir. 

“Kral Kızı Sofya” Türk hükümdarının İslamiyet’i yaymak, sınırları 

genişletmek ve Müslümanlara yapılan işkencelerin hesabını sormak için Hristiyan 

krala karşı verilen mücadeleyi anlatır. Mücadelede galip gelen Türk hükümdarıdır. 

“Afrodisyas Meleği” ve “Yeşil Mağara” milattan önceki dönemi ele alan, 

Tanrı’nın ve Tanrıça’nın hikâyedeki kişiler olarak yer aldığı, içinde mite ait ögeleri 

barındıran hikâyelerdir. “Kuşdede”de, Kuşadası’nda yaşayan, insanları sevip yardım 

eden, yolda kalan kişilere kulübesini açan ihtiyar bir adamın hayat hikâyesi verilir. 

 

3.1.7. Kitaplarına Girmemiş Hikâyeleri 

Mahmut Özay’ın 7 hikâyesi kitaplara girmeyip dergilerde kalmıştır. 

(1970). Kötü Kader. Hisar, 81: 31-33.  

(1978). Fatmanım Hu!. Hisar, 257:35. 

(1978). Kara Saplı Çakı. Varlık, 853:24. 

(1979). Sarı Kız. Hisar, 257:29-31. 

(1979). Kastrasyon. Varlık, 862:22. 

(1980). Karıncalar. Hisar, 266:30-31. 

(2002). Kara Kız. Aydın Kültür Sanat Dergisi (İl Kültür Müdürlüğü Yayını), 

19:28. 

Yazar, bu hikâyelerinde başından geçen olayları okuyucuya sunar. Kaderin 

önüne geçilemeyeceğini, abla kardeş sevgisini, Sarı Kız adında özel güçlere sahip bir 

kızın Türk topraklarını korumada gösterdiği yeteneklerini, iftira atmanın günah 

olduğunu, bir atın kastrasyon edilişini, karıncaların dayanışmasını ve treni çok seven 

bir adamın yaşadıklarını anlattığı görülür. 
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3.2. YAPI 

3.2.1. OLAY ÖRGÜSÜ 

Anlatma esasına bağlı metinlerde olay vazgeçilmez bir unsurdur; çünkü bu 

metinler bir olay veya bir olay örgüsü çevresinde vücut bulur. Olay, zaman ve mekân 

içerisinde yer alır. Kişiyi beraberinde getirir. Öyleyse bunların birlikteliği söz 

konusudur. 
32

 

 

3.2.1.1. Yıldırım Han Zevcesi Tireli Hafsa Hatun 

“Yıldırım Han Zevcesi Tireli Hafsa Hatun” adlı hikâye, 1300’lü yılların 

sonlarına doğru yaşamış olan Tireli Hafsa Hatun’un hayatını içerir. Olaylar Tire’den 

Bursa’ya uzanan çizgide gelişir. Hikâye, Hakan Yıldırım Han’ın Tire’ye gelip Hafsa 

Hatun’a âşık olması, evlenip Bursa’ya yerleşmeleri, memleketine gitmek için çıktığı 

yolda ölmesi olmak üzere üç birimde incelenir. 

Birinci birimde, Hakan Yıldırım Han, Bursa’dan Tire’ye gelerek oradaki 

yönetimi ve toprak gelişimini görmek ister. Onu, Tire Bey’i Aydınoğlu İsa karşılar. 

Yıldırım Han’ı evine getiren İsa Bey, ona herşeyi eksiksiz sunmak ister. İlk 

karşılaşmalarında birbirlerine âşık olan iki genç ile birinci birim biter. İkinci birimde 

düğüm, âşıkların birbirine kavuşup kavuşamayacaklarıdır. 

İkinci birimde, Yıldırım Bayazıt Han, hocası ile konuşarak Hafsa’yı 

haremine almak ister. Hocası bu isteğinin mümkün olabileceğini dile getirir. Ertesi 

gün, nikâhları kıyılır. Yapılan evlilik sonucu düğüm çözümlenir. Han’ın bir gün 

sonra Bursa’ya gitmesi gerektiğinden düğün yapılmaz. Hafsa Hatun, yakın 

dostlarıyla konuşmadan, arkadaşlarına veda etmeden Tire’den ayrılır. Kadının 

doğduğu yerden sessizce ayrılması ile özleyeceği baba evine yeniden gidip 

gidemeyeceği yeni bir düğüme kapı açmıştır. 

Son birimde, Bursa’dan Tire’ye doğru yola çıkan Hafsa Hatun’un yolculuk 

sırasında yaşadıkları anlatılır. Uzun bir yolculuktan sonra akşama doğru Tire’ye 

ulaşırlar. Hafsa Hatun, günler süren yolculuğun ardından o gün yorgunluktan 

baygınlıklar geçirip ateşlenir. Ailesi ve Tire’deki herkes otlar kaynatır, dualar okur, 

çareler arar. Ancak, gün geçtikçe durumu kötüleşen Hafsa, sonunda hastalığa yenik 

                                                 
32
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düşerek ölür. Çok sevdiği memleketi Tire’de doğup büyüyen Hatun, ölürken de son 

olarak yine memleketini görmüştür.  

Hikâyede ilk düğüm, iki gencin âşık olup evlenmeleri yolunda oluşurken 

evlilik, bu düğümün çözümünü teşkil eder. Doğup büyüdüğü yere hasret kalan 

kadının, kocası ve baba ocağı arasında kalması çatışmayı oluşturur. Kocasının izni ile 

yolculuğa çıkması bu çatışmayı ortadan kaldırır. Yolda hastalanan kadının baba 

evinde ölmesi kavuşmanın buhran ile noktalandığını gösterir. 

 

3.2.1.2. O Mübarek Serviler 

Ege’nin Yunan işgaline uğradığı dönemde, Küçük Menderes civarında 

yaşanan olayları anlatan “O Mübarek Serviler”de, Yunan komutanı Alkibiyades’in 

hırsı ve inadına yenik düşmesi sonucu itibarının kayboluşu anlatılır. Hikâyede metin 

halkası üç birimde tamamlanır. Birinci birim, Yunan işgal komutanı Alkibiyades’in 

minarelere, servilere ve Türk bayrağına olan öfkesi; ikinci birimde, bu kutsal 

sembollerin kendisine boyun eğmemesi sonucu onları ortadan kaldırma düşüncesi; 

üçüncü birimde ise kutsalları ortadan kaldıramayıp itibarını kaybetmesiyle halka son 

bulur. 

Kasabada Yunan işgal kuvvetleri komutanı Alkibiyades, odasının 

penceresinden dışarıya bakarken karşıdaki iki uzun minare ve siyaha kaçan koyu 

yeşil servilerin semaya kadar uzanması dikkatini çeker. Manzara onun sinirlenmesine 

neden olur. Çünkü Alkibiyades, tepenin üstünde İslamiyet’in bir parçası olarak 

yükselen minarelerin ve servilerin de tıpkı tepe gibi tüm kasabaya hükmettiğini 

düşünür. Bu duruma derhal bir çözüm bulmak ister.  

Hikâyenin ikinci birimi, bu çözüm arayışlarıyla gelişir. Hemen odasına 

posta askeri olan Aleksi Yorgos’u çağırır. Kasabadaki herkesin ona boyun eğdiğini 

ancak tepedeki minare ve servilerin ona boyun eğmediğini söyler. Alkiyades’in 

Yunan bayrağını serviye çekme düşüncesi, çözüm arayışını nihayete erdirir. 

Son birim, Alkibiyades’in askerlerini görevlendirip sabah ezanı vaktinde 

bayrağı çekmelerini emrettiği kısımdır. Ancak ilk deneme, askerin serviden düşüp 

ölmesi ile sonuçlanır. Olanları duyan komutan çok sinirlenir. Bu kez askerlerden 

yakışıklı ve cesur olanı seçilir. Fakat bu askerin akıbeti de birinci asker gibidir. 

Üçüncü bir denemeye cesaret edemeyerek bu düşüncesinden vazgeçer. Yaşanan bu 
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olaylar, dilden dile dolaşır. Halk, bu olayı, anlatıcının da paylaştığı bir fikre 

dönüştürür: “Düşman bayrağını serviye asmak isteyenlerin sonu ölüm olmuş”.  

“İnanç”ta, Ankara’da 1950 yılının ekim ayında yaşananlar anlatılır. 

Ankara’daki bir ilkokulda görev yapan ihtiyar bir öğretmenin, öğrencilerine, halkın 

düşmana karşı verdiği mücadeleyi,Cumhuriyet’in ve Atatürk sevgisinin önemini 

anlatması hikâyenin konusunu oluşturur. Olaylar, öğretmenin gezi düzenleyip 

geçmişten bir hikâye anlatması ile gelişir. Gezi sırasında, bilgilerini ölçmek amacıyla 

“Cumhuriyet hangi tarihte ilan edildi?”, “Cumhuriyet’in kaçıncı yılını kutlayacağız?” 

gibi sorular yöneltip öğrencilerinden cevaplar alır. Ayrıca Cumhuriyet’e dair küçük 

bir ödev hazırlamalarını da ister. Anlatıcı, aydın öğretmenlerin bilinçli öğrenci 

yetiştirmesi gerektiğini, hikâyede öğretmenin sorduğu sorular ve verdiği ödevler 

yoluyla aktarır. 

Gösterilen binada Alay komutanlarının oturduğu söylenir. O andan itibaren 

verilmek istenen mesaj hikâye ile okuyucuya sunulur. Binanın temellerinin dualar 

edilip kurbanlar kesilerek atıldığından, Türk alaylarının merkezi olduğundan ve 

orada Türk bayrağının dalgalandığından bahsedilir. Ancak “.. Mayıs 1919”da o 

binaya düşmanın saldırdığını, alay komutanlarının binalarının işgal edildiğini ve 

düşman komutanının ertesi gün mavi-beyaz bayrak çekileceğini herkese duyurduğu 

belirtilir. Halkın eksiksiz olarak orada bulunacağı emri verilir. Bayrak çekilince 

düşman askerleri çok mutlu olurken Türk halkının üzüntüsü ve çaresizliği anlatılır. 

Topraklarına sahip olan düşman kuvvetleri artık gökyüzüne de hâkim olmuşlardır. 

Ertesi gün göğe yükselen bayrak yerlerde çamura bulanıp yırtılmış hâlde 

görünür. Birçok Türk genci bu sebepten hapse atılıp işkence görür. Ancak kimin 

yaptığı bulunamaz. Halk ise bu durumu, o topraklarda ancak Türk bayrağının 

dalgalanabileceği inancına bağlar.  

“Tıpkı Bir Masal Gibi”, babaları öldükten sonra birbirlerine destek olarak 

hayatlarını devam ettiren üç kardeşin hikâyesini anlatır. Olaylar, Aydın’ın Menderes 

bölgesinde geçer. Anlatıcı, hikâyenin sonunda kişilerin tarihî kişiler olup Evliya 

Çelebi’nin Seyahatnâme adlı eserinde yer aldıklarını belirtir. Bundan hareketle 

olayların geçtiği dönemin 1600’lü tarihler olduğu düşünülebilir.  

Hikâye üç metin halkasından ibarettir. İlk metin halkası, babalarının 

ölümünden sonra oğullarına kalan miras, ikinci metin halkası çocukların tarlada 
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bulduğu altın ile yeni bir hayata atılmaları; son metin halkası ise yaptıkları 

faaliyetlerdir. İlk metin halkasında baba, çocuklar, köylüler ve yaşanılan ortam 

sunulur. Hikâyedeki kardeşler sırasıyla Hamza, Hüseyin ve Bekir’dir. Hikâye, 

babalarının ölmeden önce onlara miras niteliğinde bıraktığı sözler ile başlar. Anlatıcı 

bu sözleri şu şekilde aktarır: 

“Sıhhatten büyük servet, kanaatten büyük devlet olmaz.” 

“Ben ona derim kişi, hayrola onun işi.” 

“Birlik gibi dirlik yok.” 

“Boş adam, hoş adam değildir.”
33

 

Bu sözlerin daha hikâyenin başında yer alması, okuyucuya verilmek istenen 

mesajların özeti niteliğindedir. Aile içindeki bireylerin sağlıklı, açgözlü olmayan, iş 

tutabilen, dayanışma içinde olan ve zamanını boş geçirmeyen kişiler olmaları 

babanın dileğidir. Bundan hareketle anlatıcı, üç kardeşi de hiç kavga etmeyen, 

çalışkan, dürüst ve yardımsever kişiler olarak okuyucuya gösterir. Hamza, evin en 

büyüğüdür ve tarladaki hendekleri açmakla; Hüseyin, ortanca kardeş olarak çapayla 

uğraşmakla; Bekir ise en küçük kardeş olup tarlayı sürmekle görevlidir.  

Üç kardeşin birgün tarlada çalıştıkları sırada, Bekir ve Hüseyin’in altın 

bulmasıyla olaylar gelişir. Altını bulan iki kardeş bencillik yapmadan bu durumu 

abileri Hamza’yla paylaşırlar. Hamza, altın dolu küp karşısında kardeşleri gibi 

şaşkınlık içindedir. Hemen abilik içgüdüsü ile neler yapmaları gerektiğini açıklar. 

Buna göre küpü çıkarıp görünmeyecek şekilde muhafaza ederek hiç konuşmadan eve 

gideceklerdir. Karara uyarak hep beraber eve dönerler.  

Anlatıcı, onların bu süre zarfında neler yaşadığını, aradan ne kadar zamanın 

geçtiğini belirtmez. Hikâyenin bu bölümü üçüncü metin halkasının başlangıcıdır. 

Zengin olan kardeşlerin parayı neler için harcadıkları anlatılır. Babalarının hikâyenin 

en başında onlara bıraktığı değerli sözlere uydukları görülür. Parayı, eğlenmek için 

savurmadıkları ve  komşularını ezmek için kullanmadıkları; aksine komşularının 

kızlarını evlendirmek, işsiz gençlerine yardım etmek, tarlalarındaki boş yerlere 

fidanlar dikmek uğruna harcamışlardır. Üç kardeşin anlatıcı tarafından okuryazar 

olmadıkları ancak buna rağmen âlimlere, sanatkârlara, şairlere konaklarını açtıkları 

ifade edilir. Aradan yıllar geçip öldüklerinde bile halkın onları unutmadığına dikkat 

çekilir.  
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“Kısas” (Yeğen Ağa’nın adaleti), hikâyesinin başkişisi olan Yeğen Ağa’nın 

Tire’de çok ünlü bir ağa olduğu anlatıcı tarafından hikâyenin sonunda belirtilir. 

Hikâyenin yaşanması muhtemel bir olayı anlattığı unutulmadan tarihî bir kişinin 

başından geçebilecek bir olayın anlatıldığı görülür. Ancak zamana dair herhangi bir 

bilgi verilmez. 

Hikâyeyi, üç birim olarak ele almak mümkündür. İlk birim, Nuriye adında 

küçük bir kız çocuğunun kaybolması sonucu annesinin feryatları; ikinci birim 

kasabanın yöneticisi Yeğen Ağa’nın yaşanan bu olaya sinirlenip kızın bulunması için 

plan kurması; üçüncü birim ise bu plana uyularak suçlunun kim olduğunun tespit 

edilip cezalandırılmasını ihtiva eder.  

İlk birimde, kızın ne zamandan beri kaybolduğu, ailesinin durumu, Yeğen 

Ağa’nın okuyucuya nasıl tanıtıldığı görülür. Küçük Nuriye, okulunun “destur 

töreni”ne, annesi tarafından altınlar, elmaslar ve incilerle güzelce süslenip gönderilir. 

Yolda çocuğun altınlarla bezendiğini birkaç kişinin görmesi sonucu çeşitli ifadeler 

yer alır. Bu ifadelerden biri çocuğun en son Kahveci tarafından sevilip okşandığıdır. 

Kahveci ve bunu gören iki kişinin hapse atılması Yeğen Ağa’nın yardımcısı Dizdar 

Başı ile gerçekleşir. Kızın babasının ovaya gittiği, haberi ancak akşamüstü aldığı ve 

alır almaz aramaya başladığı da dile getirilir.  

İkinci birim,Yeğen Ağa’nın plan kurmasını içerir. Hemen Dizdar Başı’nı 

çağırıp müezzinin, sorgusuz bir şekilde yanına getirilmesini emreder. Müezzin 

geldiğinde sabah ezanını yarım  saat önceden okuyacağı söylenir. Ezan okunduktan 

sonra müezzinin yanına ilk kimin geldiğine dikkat etmesi istenir. Bu kişi ona neden 

apar topar konağa götürüldüğünü sorduğu anda müezzinin hemen Yeğen Ağa’nın 

yanına gelmesi gerektiği anlatılır. Ağa, sabah namazı saatinin en iyi hırsızlar ve 

müminler tarafından bilindiğini düşünür. Ancak anlatıcı, bu tespiti Ağa’nın müezzine 

anlatmasına müsaade etmez. Böylelikle suçlunun kesin olarak bulunması hedeflenir. 

Yeğen Ağa’nın bu plan ile bilinçli bir yönetici olduğu da dikkat çekicidir. Halkın bu 

olay karşısındaki tutumu ise kahvehanedeki kişiler aracılığıyla verilir. Bazı kişiler, 

suçu gösteriş seven annede arar. Bazıları da o dönemde kim yöneticiyse suçlunun o 

olduğu, bir ağanın halkı koruması gerektiği küçük hikâyeler yoluyla açıklanır. 

Müezzinin sabah ezanını yarım saat önce okumasıyla üçüncü birim başlar. 

Ezanı okuyup merdivenlerden indiğinde bir gölgenin yaklaştığını hisseder. Gölge 
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yaklaştıkça müezzin heyecanlanır. Sonunda yanına gelen kişinin berber Kalfa Kâzım 

olduğunu anlar. Müezzine beklenilen soruları soran Kâzım, artık bir numaralı 

suçludur. Hemen bir bahane bularak oradan ayrılıp konağa gider. Kendisini takip 

eden diğer gölgenin ise Ağa tarafından görevlendirilen Dizdar Başı olduğunu anlar. 

Bu görevi veren Ağa’nın işini sağlama alan bir kişiliğe sahip olduğu da görülür. Aynı 

günün öğleden sonraki kısmında herkes camiye doğru koşar. Bunun sebebi ise katilin 

cezalandırılmasıdır. Görülür ki katil, berber Kalfa Kâzım’dır. Çınara asılı cesedi ve 

onun yan tarafında da Küçük Nuriye’nin boynundan ustura ile kesilmiş bedeniyle 

altınlar, elmaslar, inciler vardır. Böylelikle Yeğen Ağa, katili bularak bu olayı 

çözmüştür. 

 “Cambazlı Pehlivan” Küçük Menderes bölgesinde, Tire ilçesine bağlı 

Cambazlı adında bir köyde geçer. Olayların ne zaman geçtiği hikâyede verilmez. 

Hatçe adlı dul bir kadının oğlu Mehmet ile hayatı ele alınır. Hikâye, Mehmet’in 

annesi Hatçe ve babası Ali’nin  tanışması, Mehmet’in köy içinde yaşadığı olaylar, 

pehlivan olma süreciyle adını duyurması olmak üzere üç metin halkasından oluşur.  

İlk metin halkasında Hatçe dağda çoban olarak okuyucu karşısına çıkar. 

Sürüyü dağa götürürken yanına iki bezdirme,iki baş kuru soğan biraz tuzla çökelek 

dolu çıkıyı alır. Pınarın başındaki ağacın altında otururken dalların hışırtısını duyar. 

Bu sesi çok önemsemez. Dallardan tekrar hışırtı gelince anlar ki orada biri vardır. Bu 

kişi, Zeybek Ali’dir. Hatçe Ali’yi karşısında görünce tedirgin olup korkar. Zeybek 

Ali’nin niyeti kötülük etmek değildir. Sadece karnını doyurmak ister. Bu sebeple 

ondan yiyecek dolu çıkını ister. Kız, korkuyla çıkını verir. Onu korkutan ise Ali’nin 

silahlı, giyimli kuşamlı, iri bir zeybek olmasıdır. Yiyeceği yiyip para vermek 

istediğinde ise kız bunu kabul etmez. O sırada Hatçe’nin güzelliğinin fakına varır. 

Bir an yanında götürmek istese de aklına zeybekliğin zorlukları gelir ve parayı 

bırakıp gider. Bu buluşmalar pınar başında birkaç defa tekrarlanır. Bir gün Zeybek 

Ali, Hatçe’nin kapısını çalar. O günden sonra her işi birlikte görürler. Bir daha da 

dağa gitmez. Anlatıcı aradan bir yıl geçtiğini ve o dönem sürekli olarak Türk halkına 

zulmeden “Kör Moskof”un yeniden canlandığını belirtir.  Bu sebeple vatanını 

savunmak isteyen Ali, düşmana haddini bildirmek için savaşa soyunur. Ondan bir 

daha da haber alınamaz. 
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Hatçe’nin küçük oğluyla bir dul kadın olarak ortada kalması ve hayatla 

mücadelesi hikâyenin ikinci metin halkasını teşkil eder. Anlatıcı daha girişte 

Mehmet’in hareketli, hakkını savunan, kendisini ezdirmeyen, annesine bir erkek 

içgüdüsü ile sahip çıkan, güçlü bir kişi olduğunu açıklar. Babasız yetim bir şekilde 

büyümesi onu hayata karşı dirençli bir genç yapmıştır. Erken yaşta olgunluğa 

erişmiştir. Köyde zor olan ne iş varsa yaparak annesinin ve kendisinin geçimini 

sağlar. Bütün köylerde güçlü kuvvetli bir yiğit olarak tanınır.    

Anlatının üçüncü metin halkası, Mehmet’in pehlivan olma sürecedir. Bu 

sürecin ilk adımı, bir köy düğününde onu başaltı güreşirken keşfeden civarın en ünlü 

pehlivanı olan Kemer Dereli Ali ile atılır. Artık o, Ali pehlivanın bilgi ve 

tecrübelerinden faydalanarak kendisini geliştirir. Düğünlerde, panayırlarda 

güreşmeye başlar. Güreşe karşılık birçok hediye alarak geri dönerler. Aradan iki yıl 

geçtiğinde artık o halk arasında “Pehlivan” olarak çağırılır. Yirmi yaşında olan 

Pehlivan Mehmet ve ustası büyük bir ağanın düğününe gidip güreşeceklerdir. O gün 

hiçbir yere geç kalmayan Mehmet sabah geç uyanmıştır. Aceleyle annesinden 

helâllik alıp yola koyulur. Küçük Menderes’e varınca bir ihtiyar adam  karşısında 

belirir. Adam, ondan nehirin karşısına geçmek için yardım ister. İhtiyarı sırtına alıp 

karşıya geçirir. Fakat bir anda yanlış yola geldiğini Pehlivan Mehmet’e iletir. 

Anlatıcı, Mehmet’in güreş için geç kalmış olmasına rağmen ihtiyarı orda bırakmayıp 

sırtına alıp tekrar nehirin karşısına geçirdiğine dikkat çeker. Hikâyede bu adamın yer 

almasının sebebi, pehlivanın sabrını ve vicdanını ortaya çıkarmaktır. Güreş alanına 

vardığında kendini ispatlamak isteyerek ortada gövde gösterisi yapan güreşçinin 

karşısına dikilir. Onu yendikten sonra karşısına bir pehlivan çıkarılır. Bu 

müsabakanın da üstesinden gelir. Son mücadelede, ustasına saygısızlık etmemek 

amacıyla kendisinin yerine güreş için ustasının çıkmasını ister. Onun bu davranışı 

yaşlılar tarafından onay alır. Saygısını yitirmeyen, yiğit bir delikanlı olarak adını 

duymayan kalmaz. 

 

3.2.1.3. Yorgo 

“Geçen Yılki Gibi” adlı hikayede, bir yıldönümü bayramının kutlanılması 

amacıyla yapılan hazırlıklardan bahsedilir. Bu hazırlıklar, şehrin ileri gelenlerinin 

oluşturduğu bir komisyon tarafından yürütülür. Aydın kesimden biraraya gelen 
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kişileri kaymakam, subay, müdürler ve öğretmenler oluşturur. Hikâyeyi oluşum 

açısından üç birimde incelenir. Birinci birimde, bayramın kutlanılması için bir araya 

gelen aydın kesim, ikinci birimde, komisyon tarafından belirtilen şekilde ve mekânda 

kutlamanın yapılması ve üçüncü birimde ise törenden sonra yapılan kutlamalar 

anlatılır. Birinci birimde, kutlamayla ilgili maddeler bir bir okunsa da tarih, 

noktalama, imladan ve resmigeçit yerine tören geçiti kelimesinin kullanılmasından 

başka bir değişiklik yapılmaz.  

İkinci birimde tören günü geldiği zaman polisin, bekçinin ve zabıta 

memurlarının kahveleri ve dükkânları kapatarak bütün herkesi hükümet konağına 

toplaması, halkın tamamının orada iken kaymakamın ve ileri gelenlerinin 

beklenilmesi, aydın kesimin halk üzerinde baskınlığını gösterir. Hikâyede halktan 

kişilerin kullanılması ve bekletilmesi her zaman için güçlü olan kişinin sözünün 

geçtiğinin bir göstergesi olarak sunulur. Tören geçiti bittikten sonra kaymakam ve 

komutan geçit alayının önüne geçerek bando eşliğinde Atatürk büstüne doğru 

giderler. Parka gelince bando, kaymakam ve çelenk taşıyanlardan başka kimse içeri 

alınmaz. Milli marş çalınır, içerdekiler büstün önünde, dışarıdakiler de parkın önünde 

saygıyla dinlerler. Halkın bu hareketiyle yöneticiler tarafından soyutlanarak dışarıda 

bırakılsalar dahi törene ve Ata’ya olan saygılarına dikkat çekilir. 

Parkta son bulan törenden sonra  bayramın önemle kutlanıldığına inanılıp 

belediye salonunda yemekli olarak düzenlenen bir balodan bahsedilmesi, hikâyenin 

üçüncü birimini oluşturur. Anlatıcının, orada bulunan çocuklara bir şeker dahi 

vermeyen kaymakamı, törenden hemen sonra belediye salonunda bedavadan yemekli 

balo düzenlenip eğlenilmesini, bir önceki yıldan farksız bir şekilde bayramın 

kutlanılmasını ve kutlama komisyonunun gayret dahi göstermeden önemsizce 

düzenlenen bayramı  eleştirdiği görülür. 

“Mıstâfendi” hikâyesinde Anadolu’dan mevsimlik işçi olarak gelen 

insanların yaşamış oldukları zorluklara rağmen, hayata karşı itiraz etmeyip güçlü bir 

şekilde durmaları takdir edilirken, aydın kesimin kazandığı onca para ve güce 

rağmen hep daha fazlasını istemesiyle bundan doğan sorun ve sıkıntıların anlatıcı 

tarafından ele alındığı görülür. Hikâyeyi, iki birimde incelemek mümkündür. İlk 

birimde anlatıcının arkadaşıyla meyhanede konuştukları yer alırken, ikinci birimde 
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anlatıcının meyhaneden çıktıktan sonra Mıstâfendi ile tanışması ve sonrasında 

onların dertlerini anlayıp yardımcı olmak istemesi anlatılır. 

İlk birimde, meyhanede olan anlatıcı, mekânın iç dizaynını uzun uzadıya 

anlatır. Meyhanede bulunan resimlerin insan psikolojisiyle alakalı olduğunu 

göstermek isteyip portrelerin altındaki cümlelerin boşuna seçilmediğine dikkat çeker. 

Namık Kemal’in portresinin altında karakoldan emir geldiği için şarkı ve gazel 

söylemenin yasaklandığı, Mithat Paşa’nınkinde ise borç ile içki içilemeyeceği 

yazılıdır. Namık Kemal’in şiirde olan başarısı dikkate alındığında halk üzerinde de 

sözlerinin etkili olduğu portre aracılığıyla dile getirilir. Mithat Paşa’nın ise Kanun-i 

Esasi’nin hazırlanmasında önemi çok büyüktür. Elbette meyhanedeki kanun da onun 

dilinden verilir. İki ismin de halk karşısında söylev yeteneği güçlü olduğundan 

anlatıcının onları seçmesi hikâye içinde önem kazanmıştır. Arkadaşıyla yapmış 

olduğu sohbetlerde tarihi binaların eski güzelliğini ve özelliğini yitirerek başka 

amaçlarla kullanılması eleştirilir. Buna örnek olarak da Yalınayak Hamamı’nın 

yoğurthane olarak kullanılması verilir. Anlatıcının bu düşünceyi hikâyeye eklemesi, 

tarihi bina ve mekânların önemini, sahip çıkılması gereken birer miras olduklarını 

okuyucuya benimsetmek istemesidir. 

İkinci birim, anlatıcı ve arkadaşının çok sarhoş olduklarından çarşı 

içerisinden geçmeyip başka bir yolu tercih etmeleriyle başlar. Yolda giderken 

caminin şerefesinde yanan kandillerin dikkatlerini çektiği, ancak  içki içmeyen ve 

ibadetle meşgul olan insanlardan habersiz oldukları görülür. Dar ve karanlık bir 

yoldan giderken önlerinde açılan bir kapının anlatıcıyı kendisine çeker. Merak edip 

arkadaşının yanından ayrılarak ışığa yönelmesiyle Mıstâfendi’yle tanışması, 

hikâyenin asıl bölümünü oluşturmuştur. Nalbant ahırının nal dövülen yerinde oturan 

Mıstâfendi’nin yanına gidip oturan anlatıcı, olup biteni izlemekte ve sigarasını 

içmektedir. Mıstâfendi’nin yanında bulunan kişilerin ortaya konulan sigaradan 

içmesi, tabakada yazılı “Hürriyet, Adalet, Müsavat”
34

 kelimeleriyle mevsimlik işçi 

olan insanların hayattan beklentileri gözler önüne serilmiştir. 

Anlatıcı, mevsimlik işçi olarak gelen insanların sıkıntılarını, çektikleri 

zorlukları ve güçlükle kazandıkları paraları  yağmur yağdığında sığınmak için girmiş 

oldukları ahırın kirasını vermek için kullandıklarını vurgulamak istemiştir. Bir ahıra 
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bile kira vermeleri, sömürünün nasıl gerçekleştiğine örnek teşkil ettiği görülür. 

Anlatıcının Mıstâfendi’yle sohbeti sırasında arkadan gelen ohlamalar, puhlamalar ve 

sert öksürüklerle hasta olan çocuklara vurgu yapılır. Yanından ayrılırken yarın 

geleceğini söyleyip, doktor bir arkadaşını da getirerek hasta olanlara baktıracağını 

söyler. 

Hikâyenin son kısmında anlatıcının aradan yıllar geçtiğini, Mıstâfendi’ye 

söylediği bu sözleri tutamadığını ve bundan dolayı yaşadığı mahcubiyetiyle birlikte 

üzüntüsünü dile getirir.  

“Şemsiyeler”, hükümet konağının bahçesindeki değişimleri konu edinen bir 

hikâyedir. Hikâye, iki birimde incelenir. İlk birimde, hükümet konağının bahçesinin 

güzelliklerinin anlatılması  ve halkın bu güzelliklere ortak edilmesi yer alır. İkinci 

birimde ise Vali Raif Altın’ın emriyle bahçedeki ağaçların sökülüp yerine park 

şemsiyelerinin kurulması aktarılır.  

İlk birim, hükümet konağına gelen insanların işlerinin oldukça uzun 

sürmesinden yakınıldığını, memurların işleri aksatmakta olduğunu anlatır. Halk ise 

sırası geçmesin diye bahçede oturup bekler durur. Fakat bu olumsuzluklara rağmen 

halkı o bahçede tutan şey ağaçların, çiçeklerin bahçeye kattığı güzellik ve huzur 

ortamıdır. Memurların, işlerin uzadığını bahane ederek beklettikleri insanlar, 

ağaçların gölgesi altında dinlenirler. Bahçenin güzelliğinden memnun olan sadece 

oraya gelen halk değildir, o binada çalışan memurlar da bahçenin güzelliğinden 

hoşnutturlar.  

İkinci birimde, Vali Bay Raif Altın’ın makam odasının bulunduğu yönün, 

bahçedeki ağaçlara doğru olması, odasını kasvetli ve kapanık gösterdiği gerekçesiyle 

bahçenin düzenlenmesini istemesi anlatılır.  Makamına çağırdığı ziraat müdürü ile 

birlikte genelge yayımlar. Daha sonra bahçedeki ağaçların hepsini köklerinden söküp 

yollara çakıllar döşetip meydanın yarım metre yüksekliğinde duvarla çevrilmesini 

ister. Sökülen ağaçların yerine ise park şemsiyesi kurulur. Bir nisan akşamında, 

yöneticilerin de katılımıyla park açılmış olur. Anlatıcı, parkın adının, ziraat 

müdürünün isteğinin kırılmayarak Vali Bay Raif Altın’ın soyadı verilerek  “Altın 

Park” olduğunu söyler. Vali’nin bu tutumuyla halk ve idare kısmı birbirinden 

ayrılmıştır. Hükümet konağına gelen halk, artık duvar dibine çömelip beklemekte, 

daire müdürleri ise yeni düzenlenmiş parkın şemsiyesi altında rahatça 
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oturmaktadırlar. Halka hizmet için açılmış olan binanın bahçesi Vali’nin ve 

müdürlerinin keyiflenmesi için bir mekân olmuştur. 

“Kargalar”, belediye meydanındaki Ulu Çınar’ın dalına ayağı dolanan bir 

kargayı kurtarmayı konu edinir. Hikâye, iki birimde incelenir. İlk birimde, anlatıcının 

olan biteni uzaktan görmesi ve merak ederek kalabalığa yaklaşmasıyla gelişen 

olaylar anlatılırken, ikinci birimde, aradan zamanın geçmesiyle oradan tekrar 

geçerken tellalın söylediklerini duyması ve geçmişi hatırlaması belirtilir. 

Anlatıcı, meydana yaklaşınca Ekmekçi Tevfik’ten duyduklarıyla asıl 

meselenin, Ulu Çınar’ın dalına ayağı dolaşan bir karga olduğunu anlar. Bundan 

sonraki süreçte kargayı kurtarma çabası başlar. Meydanda bulunan herkesten birer 

ses çıkmakta ve hepsi bir fikir sunmaktadır. Bakkal Tahsin’in fikriyle ağaca bir 

çocuk çıkarılmasına kanaat getirilir. Çocuk, ağaca çıkıp kolay olmasa da karganın 

ayağına dolanan ipi bıçakla keser, karga kurtarılır. Anlatıcı, çocuğun 

kahramanlığından, halkın övgüyle ondan bahsettiğinden söz eder. 

İkinci birimde, aradan ne kadar bir zaman diliminin geçtiğini bilmeyen 

anlatıcıyla arkadaşının meydandan geçerken, belediye tellalının sözleriyle eskiyi 

anımsaması anlatılır.  

Anlatıcı, çocuğun kargayı kurtarmak için verdiği mücadeleyi ve çabayı 

hatırlar. O sırada arkadaşı, cami müezzine para verip karga başı almayı teklif eder. 

Bir tarafta çocuğun kargayı kurtarması yüceltilirken diğer tarafta müezzinin para 

karşılığı hayvan öldürmesi eleştirilir. 

“Bu Böyledir İşte Bey!” bir kahvehaneye her gün gelen hikâye anlatıcısının 

kahvehanede anlattığı hikâye çerçevesinde sonunda ders verme amacı güden 

hikâyedir. Anlatıcı hikâye içerisinde hikâye sunarak anlatımı kuvvetlendirir. Hikâye, 

iki birimde incelenir. İlk birimde, hikâye anlatıcısının kahvehaneye gelmesiyle 

kahvehanedekilerin yanına oturması, ikincisi birim ise hikâye anlatıcısının hikâye 

anlatarak kahvehanede bulunan kişilere hayattan her şekilde ders alınabileceğini 

anlatmak istemesidir. 

Birinci birimde, kahvehanede bulunan insanların, hikâye anlatıcısının 

kahvehaneye gelmesiyle birlikte adamın bulunmuş olduğu masaya yönelerek 

oturmalarından bahsedilir. Adamın yanındaki kişilere karşı hoş sözleri ve sohbeti 
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kahvehanedeki insanları şüphesiz adamın yanına çekmektedir. Yanına gelen kişilerle 

birlikte adam, hikâyesini anlatmaya başlar. 

İkinci birimde, hikâye anlatıcısının anlatmış olduğu hikâyeye yer verilir. 

Hikayede, Sivas’a ilk kez gelen trenin halk tarafından coşku ve sevinçle 

karşılandığından, dönemin valisinin bütün tarihi eserleri yıkarak yerine stadyum ve 

park yapmasından başlayarak çocukların sevmiş olduğu birlikte oyunlar oynadığı 

Deli Paşa’nın kaybolmasına değin geçen süreden bahsedilir. Valinin gelişi ile 

sinemanın getirilmesi ve içkili mekânların serbest olduğu aktarılır. Bu değişimlerin 

sonucunda halk iki kesime bölünür. Kimi insanlar, valinin yapmış olduklarını doğru 

bulmaktayken kimileri yanlış yaptığı kanaatindedir. Sağlık müdürünün valinin 

yapmış olduklarını sorgulaması ve halkın asıl ihtiyacının stadyum ve park değil elli 

yataklı hastane olduğunu söylemesiyle, Hakkari’ye sürgüne gönderilir. 

Hikâyenin sonunda, sürgün edilen sağlık müdürünün hikâyeye dâhil 

edilmesi, sisteme karşı gelindiğinde güçlü olan kesimin kendisinden daha alt 

tabakadakilere baskın olduğunun bir göstergesidir. 

“Temizlik Ekibi” adlı hikâye, belediyenin temizlik ekibinin görevden 

alınmasıyla motorlu araçlarla kısa süren temizliğe kavuşan mahallelinin mütahit ve 

şirket arasındaki anlaşmazlık ile yeniden temizlik ekibine dönüldüğü anlatılır. 

Hikâye iki birimde incelenir. İlk birimde, belediyenin temizlik ekibinin Paşa 

Mahallesine gitmesi, ekibin başında bulunan Hakkı Çavuş ve ekibinin hummalı 

çalışmaları, son birimde ise temizlik ekibinin ihalesini müteahhidin alması ile yaptığı 

değişiklikler, değişikliklerden sonra Hakkı Çavuş’un tavırları ve müteahhidin 

ihaleden çekilme süreci anlatılır. 

İlk birimde anlatıcı, hikâyede adı geçen Paşa Mahallesi’nin adı gibi 

olmadığı söylenir. Mahalle, ancak temizlik ekibi ile ayaktadır. Mahallenin adı ile 

çelişmesi hikâyedeki tezatı açığa çıkarır. Oturan kişilerin aydın kesim gibi gösterilse 

de mahalle sakinlerinin esnaf ve işçi kesimi olması yazarın topluma karşı yapmış 

olduğu bir eleştiridir. Hakkı Çavuş ve ekibi mahalleye haftada bir gelerek baştan 

aşağı mahalleyi temizlemekle birlikte atları ve katırları bağladıkları eşeklerle çöpleri 

çekerler. Haftanın bir günü olan bu temizlik mahalleyi birikmiş olduğu pislikten, 

yoksulluktan az daha olsa temizler. Hakkı Çavuş önderliğinde işçiler düzenli ve 
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tertipli bir şekilde bütün temizler. Belki de haftanın bir günü de olsa ismine yaraşır 

bir mahalle olur. 

Son birimde ise belediyenin temizlik ekibinin ihalesini müteahhide satarak 

temizlik işlerinden elini çekmesi söz konusudur. At veya katır arabalarıyla değil de 

kamyonla toplanan çöpler, hızlı ve pratik olduğu için mahallelinin hoşuna gider. 

Fakat temizlik ekibi artık haftada bir kez bile değil, uzun süredir gelmemeye başlar.  

Hakkı Çavuş ise eskiye özlem duymakla birlikte işinden eskisi gibi tat alamaz. 

Temizlikten tat almamasını at arabalarına ve söylediklerine uymayan başı buyruk 

işçilere bağlarız. Müteahhidin ihaleyi bırakması ile birlikte tekrardan belediyenin 

temizlik ekibi eskisi gibi haftada bir kez mahalleye uğrayarak, adına yaraşır bir 

şekilde temizleyerek Paşa Mahallesi gibi temiz bırakır mahalleyi. 

“Deeeh.. Deh!” topal bir eşeğin bir ailenin hayatına nasıl etki ettiği ve 

düşman askerlerinin gelmesiyle yurtlarını terk eden bir ailenin hikâyesini konu 

edinir. Hikâye üç metin halkası ile şekillenir. Birinci metin halkasında, eşeğin aileye 

nasıl katıldığı, ikinci metin halkasında, işten çıkarılan babanın eşek sayesinde 

pazarlarda tuhafiyecilik yaparak ailenin geçimini sağlaması, üçüncü metin halkasında 

ise düşman askerlerinden kaçan aile anlatılır. 

Birinci metin halkasında,  anlatıcının babası köylü bir ahbabından eşeği alır. 

Ayağı kırık olan eşeği baytar baytar dolaştırarak tedavi etmek ister. En sonunda 

Pomak Yusuf isimli bir nalbant, ayağını sarıp tedavi eder.  Eve getirdiğinde eşeği ev 

ahalisinden seven kadar sevmeyen de olur. Geçim sıkıntısı içerisinde eşeğe 

bakamayacaklarını söyleseler de çocuğun ısrarı üzerine evde kalır. Evin köşesinde 

ahır yaparlar.  

İkinci halkada, babanın işten çıkarılmasıyla umutsuzluğa düşmezler. Adam, 

eşeğin heybelerine tuhafiye malzemeleri doldurarak eşyaları satıp evin geçimini 

sağlamak ister. Babanın bu tavrı, hikâyede çıkarılabilecek derslerden birisidir. Hiçbir 

zaman umutsuzluğa kapılmayarak, daima bir çıkar yol bulabilmenin önemini 

anlatmaktadır. Çocuğun ve arkadaşlarının eşeğe Topal Kadın ismini vermeleri, 

eşeğin artık topal kalacağından ötürüdür. Zira bu ismin anlamı hikâyede “kadın” yani 

“güzel şey” anlamında kullanılır. 

Üçüncü metin halkasında, düşman askerlerinin köyleri işgal etmeye 

başladığının haberi verilir. Evlerinin önünden geçen kafilelere bakan çocuk, 
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babasının yolunu gözlemektedir. Babasının gelişi ile yanlarına pek bir şey alamadan 

yola koyulurlar. Hikâyenin sonunda verilen bu bölüm tarihimizde böyle olayların 

yaşandığını, yerinden ve yurdundan olan halkın hızlı ilerlemek adına sadece 

ihtiyaçlarını karşılayabilecek kadar eşyalar aldığını, geriye kalan eşyaların ise 

düşman askerleri tarafından yağmalandığının bir hatırlatmasıdır. 

“Yorgo” adlı hikâyede İstiklal Savaşı sonrası esir olarak getirilen düşman 

askerlerinin,  Hükümet Konağı inşasında çalıştırılması anlatılırken, bu askerlerin 

içerisinde bulunan heykeltıraş Yorgo ile yanına gelen ilkokul çocuğunun aralarında 

geçen diyalogların anlatıldığı hikâyedir. Hikâye, iki birimde incelenir. İlk birimde 

düşman askerlerinin Hükümet Konağı inşasında çalışmalarından, Yorgo’nun ise 

diğer askerlerden uzak durup dinlenmesi anlatılırken ikinci birimde, Yorgo’nun 

ilkokul çocuğuyla sohbetinden bahsedilir. 

İlk birimde, İstiklal Savaşı sonrası Hükümet Konağı inşasında çalıştırılan 

düşman askerlerinin hepsinin el becerisine göre, bir ustayla birlikte çalıştıkları 

anlatılır. Bütün askerlerden uzakta tek başına çalışan bir taş ustası olan Yorgo’dan 

uzun uzadıya bahsedilir. Esir olarak bulunduğu yerde bir köşede düşünürken ilkokul 

çocuklarının kendilerine karşı küfürlü söylemleri aktarılır. 

İkinci birim, taş ustası olarak bilinen Yorgo’nun aslında heykeltıraş 

olduğunun gösterildiği birimdir. Kendisine bakan ilkokul çocuğunu yanına çağıran 

Yorgo ona yapmış olduğu kaleyi verir. Çocuk bu hediye karşısında yanında bulunan 

kuru incirlerden bırakır. Bu durum, Türk milletinin merhametli olduğuna bir kanıt 

niteliğindedir. Çocuk birkaç kez daha kuruyemişler götürerek hediyeler alır 

Yorgo’dan, hatta babasının kül tablasına basmış olduğu yarım sigaraları da götürüp 

verir. Hediyeler karşısında çocuk okul çıkışı arkadaşlarını da götürür. Yorgo onlara 

da hediyeler yapıp verir. Anlatıcı, Yorgo’nun elini başına koyması ile 

bağımsızlığının kırıldığını hisseder. Ona sonuç itibari ile düşman askeri olduğunu 

hatırlatır. 

“Hazırlık” parkın betimlemesiyle başlayan, parkın içerisinde bulunan 

mevsimlik işçi olarak gelen ırgat kadınların ve çocukların beklediği, akşam 

olduğunda da parktan çıkarılmalarını konu edinen hikâyedir. Hikâye iki birimde 

incelenir. İlk birimde, mevsimlik işçi olarak gelen kadınların Hüseyin Usta ile 
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konuşmaları, ikinci birimde ise parkın temizliği yapılacağı için parktan dışarı 

çıkarılmaları anlatılır. 

İlk birim, parkın güzelliklerini içerir. Parka genel olarak zengin ve aydın 

kesimden insanlar gelir. Ancak mevsimlik işçilerin geldiği zamanlarda bir kampa 

dönüşür. Hüseyin Usta’yı bekleyen işçi kadınlar, orada hayat mücadelesi vermeden, 

keyifle oturan kişilerle karşılaştırılır. Buradaki amaç; zenginlerin lüks ve rahatlık 

içerisinde yaşarken fakirlerin ise hayat mücadelesi verdikleri görülür.  

İkinci birimde, polis ile öğretmen arasında geçen diyalog mevsimlik işçi 

olarak gelen bu insanların “kırlılar” terimi ile hayvan gibi yayıldıklarından söz edilir. 

Kişileri, her daim kılık ve kıyafete göre yorumlayıp o kişiler hakkında kararlar 

alınmasının yanlışlığı aktarılır. Bu sorunun hikâyeye dâhil edilmesindeki en büyük 

amaç; insanların hayatla vermiş olduğu mücadeleye saygı gösterilmesi gerektiğidir. 

Yöneticilerin oraya yapacağı ziyaret sebebiyle işçilerin, ortada gözükmemesi için 

uzaklaştırılmaları eleştirilir. 

“Çile Bülbülüm Çile” 1944 yılında nüfusu yirmi üç binin üzerinde olan bir 

şehirde Hayat isimli bir genç şarkıcının bıçaklanarak öldürülmesini, ölümünden 

sonra şehirdeki insanların kız hakkında düşüncelerinin aktarıldığı hikâyedir. Hikâye 

iki birimde incelenir. İlk birimde, Hayat’ın genç yaşta şarkıcılık yaptığı sırada 

öldürülmesinden bahsedilirken ikinci birimde ise Hayat’ın ölümünden sonra 

güzelliğini kıskanan kadınların Hayat hakkında söyledikleri, onu seven insanların ise 

düşüncelerini aktardığı görülür. 

İlk birimde, Hayat’ın şarkıcılık yaptığı gazinoda bıçaklanarak 

öldürülmesinden bahsedilir. Şehrin erkekleri evlerine, ailelerine yalanlar söyleyerek 

kantocu olan Hayat’ı izlemeye gelir. Ona tutkun olan bir genç, aşkına karşılık 

bulamayınca onu bıçaklayarak öldürür. 

İkinci birimde, Hayat’ı kıskanan memur kadınlarının onu çekememeleri ve 

kıskanmalarından bahsedilir. Gerçek hayatta, Hayat gibi kadınlar için ailesini terk 

edip bütün parayı pavyonlara ve meyhanelere harcayan erkekler eleştirilir. Ancak bu 

hikâyede, Hayat karakteri gerçekteki gibi değil, aksine bütün insanların sevgi ile 

yaklaştığı bir kızdır. Mahalle esnafına her sabah selam veren Hayat’ın ölümüyle 

bütün şehrin mutluluğu da kaybolur. Hayat’ın ölümünden sonra şehirdeki bütün 

eğlenceli mekânlarda şarkı söyletilmesi yasaklanır. Eğlence adına sadece tiyatro ve 
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bir iki meyhane kalır. Hikâyenin son kısmında yer verilen esnaf çıraklarının sinema 

dönüşü Hayat’ın şarkısını dillendirerek yolda yürümeleri, aslında toplumun vermiş 

olduğu yasaklarla ve getirmiş olduğu sinema uygulamasıyla artık neşelerinin eskisi 

gibi olamayacağına yapılan bir eleştiridir. Bu yüzden söylenilen “Çile Bülbülüm 

Çile” şarkısı, artık o olmadan neşelerinin olmadığının bir göstergesidir. 

“Rayko” Raife isimli genç bir kızın, yıllarca yolunu beklediği sevdiği 

adamı, parkın kafesinde oturan kişiye benzetmesi sonucu gelişen olayları anlatan 

hikâyedir. Hikâye üç metin halkasından oluşur. İlk metin halkasında, Rayko’nun 

kafede oturan adamın yanına gelip oturması, ikinci metin halkasında, garson Aziz’in 

Rayko’yu masadan kalkmaya ikna etme çabaları, üçüncü metin halkasında ise 

Rayko’nun kalktıktan sonra Aziz’in masada oturan adama olan biteni anlatması konu 

edinir.  

İlk metin halkasında, Rayko’nun sorgusuz sualsiz ve izinsiz bir şekilde 

parkın kafesindeki masada oturan adamın yanına gelerek oturması aslında hikâyenin 

can alıcı noktalarından biridir. Çünkü Rayko, tanımadığı insanı kendi beklediği kişi 

zannetmekte ve psikolojisi bozuk bir haldedir. Kendisini tanıtmadan masadaki adama 

karşı, geçmişini anlatmaya başlaması bu durumu kanıtlar niteliktedir. Rayko, 

masadaki adamı kendi beklediği adam zannetmektedir. Anlattıkları karşısında 

şaşkına dönen adam, bir şey söyleyememekte Rayko’yu tanımadığını dile 

getirmektedir. Çoğu kez yanından kalkmayı denese de Rayko kolundan tutup 

bırakmaz. Rayko’nun bu tutumu adamın tekrardan kalkıp gideceği ve kendisini 

bırakacağı korkusudur. 

İkinci metin halkasında, Rayko’nun masadaki adamı rahatsız ettiğini gören 

Aziz, masaya giderek beklediği kişinin bu adam olmadığını söyler. Onu, ikna etmek 

için beklediği adamın daha farklı biri olduğunu söyler ve sonunda zor da olsa 

masadan kalkar. 

Üçüncü metin halkasında, Rayko masadan kalkıp gittikten sonra Aziz, onun 

hikâyesini masada bulunan adama anlatır. Rayko’nun babası Salih Usta’nın çalışmış 

olduğu köprü inşasında düşüp belini kırmıştır. Oradaki mühendis veya fen memuru 

olarak bildikleri kişinin Rayko’ya âşık olduğunu söyleyerek onu kullanıp kaçtığını 

anlatır. Evlilik vaadiyle kandırılan kız, her gördüğü yabancıyı kendisiyle evleneceği 

adam zannedip durur.  
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3.2.1.4. İhtiyar Elma Ağacı 

“Bir Soygun” adlı hikâye, kasabanın pazarında tuhafiye malzemeleri satan 

Hasan Efendi ve oğlunun bir soygunla paralarının çeteler tarafından alınmasını, daha 

sonra Yunan askerlerinin N.yi işgali üzerine soygun çetesinin vatanın kurtuluşu için 

dağlara çıkması serüvenini anlatan hikâyedir. Hikâye, üç birimde şekillenir. Birinci 

birim, Hasan Efendi ve oğlunun pazarda yaptığı satışlar ve Hasan Efendi’nin yolda 

anlattığı hikâyeleri, ikinci birim, pazar dönüşü yolda paralarının çeteler tarafından 

ellerinden alınması ve soyguncuların yakalanmasını, üçüncü birim ise Yunan 

askerlerinin N.’yi işgali üzerine çetelerin dağa çıkmasını ele alır. 

İlk birimde, kasaba pazarında tuhafiye sergisi olan Hasan Efendi, oradaki 

herkes tarafından sevilen ve saygın bir adamdır. Hasan Efendi’nin oğlu ise küçük bir 

işporta boynuna asarak babasından almış olduğu tuhafiye malzemelerini pazarın 

başka bir yerinde satar. Hasan Efendi, pazara gidip gelirken oğlunun her şeyden bir 

ders çıkarması gerektiğini hikâyeler yoluyla öğretir.  

İkinci birimde, akşam pazar dönüşü yolda soyulmaları anlatılır. Hasan 

Efendi ile oğlu çeteler tarafından paraları ellerinden alınır. Lakin Hasan Efendi 

akıllıca davranıp bütün parasını eşeğin heybesine yaptırmış olduğu gizli cebe 

koymuştur. Soygun yerinde faizci Manol’un öldürülmesine engel olur. Kısa bir süre 

sonra soyguncular yakalanır. İfade için karakola çağrılan Hasan Efendi ve çocuk 

adamı tanıyamadıklarını dile getirirler. Çocuk adamı parmağındaki koca gümüş 

yüzükten tanısa da tanıdığını söyleyemez. Soyguncular bırakılır. 

Üçüncü birimde ise N. Yunan askerleri tarafından işgal edilir. Fakat 

Menderes’in karşı dağında toplanan çetelerin baskın yapacağından korkup kaçan 

Yunan askerlerinden sonra çeteler kasabaya iner. Kasabaya inen çetelerin içerisinde 

o gün kendilerini soyan soyguncubaşı da vardır. Anlatıcı bu hikâye ile soyguncu 

veya bir hırsız dahi olsa vatanı uğruna canını seve seve verebilecek insanların 

olduğunu vurgulamıştır. 

“Kaçak”, anlatıcının düşman işgalinden kaçarak dayısının evine sığınan 

ailesinin okumasına karşı çıkmasıyla her şeyi bırakıp bulunduğu yerden İzmir’e 

gidişini anlatan hikâyedir. Hikâye üç metin halkası ile şekillenir. İlk metin 

halkasında, dayısının okumasını istememesi, ikinci metin halkasında eve dönüşü ile 
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babasının düşünceleri, üçüncü metin halkasında ise okumak için İzmir’e kaçışı yer 

alır. 

İlk metin halkası ile anlatıcı, annesi, dayısı ve dayısının oğlu Salih’in 

sofrada konuşmaları aktarılır. Bu konuşmalarda dayısı, okumasını istemeyip işe 

girmesini, ailesine bakmasını istemektedir. Yeğenine karşı bu düşüncelerde iken 

kendi oğlu Salih’e okuması için eski gazetelerden sorular sormaktadır. Kişilerin 

sadece kendi çocuklarının iyiliğini istemesi gerçekte olduğu gibi hikâyede de yer 

edinir. 

 İkinci metin halkasında, dayısının bu düşüncesine sinirlenip, babasının 

olduğu kulübeye gider. Hocalarının okumasını istemeleri üzerine parasız yatılı sınava 

girmeye karar verir. Bunun için kaçarak sınavlara girmeyi düşünür. Eve geldiği 

zaman babasının kışı geçirmek için yapacakları işleri söylemesinden ötürü sinirlenip 

uyumak istediğini söyler. 

Üçüncü halkada ise, babasına okumak için sınava gireceğini belirten bir 

mektup yazar. Sabah tren istasyonuna gidip trenin gelmesini bekler.   

“Civan”, güzelliğiyle ve asaletiyle orduya seçilmiş olan, orduda iken 

Albay’ın bineği vazifesini gören, bir tatbikat dönüşü yolda kaza geçirerek tek gözü 

kör kalan bir atın hikâyesidir. Hikâye, üç birimde incelenir. Birinci birimde, 

anlatıcının kasabanın caddesinde Civan’ı görmesi, ikinci birimde Civan’ın bir 

tatbikat dönüşünde kaza sonucu tek gözünün kör kalarak ordu tarafından satılması, 

üçüncü birimde ise Civan’ın belediyeye hizmet ettiği ve bir kısrak doğurduğundan 

bahsedilir. 

İlk birimde, kasabanın günlük halleri aktarılır. Anlatıcı, caddesindeki 

kahvede otururken Civan’ı görür. Tek gözü kör fakat duruşu ve asaletiyle diğer 

atlardan farklıdır. 

İkinci birimde, Civan’ın hayat hikâyesi dile getirilir. Melez olup Hara’da 

çok sevilen ve dikkat çekilen bir attır. 1939 yılının sonbaharında Civan orduya alınır. 

Orduya alındıktan sonra, seçkin bir at olduğu anlaşılınca Albay’ın bineği olur. 

Resmigeçit törenleri dışında Albay’ın pek binmediği ata, emir subayının binmesiyle 

Civan’ın mutluluğu artar. Bir tatbikat dönüşü kazada tek gözünün kör kalmasından 

dolayı orduya hizmet edemeyeceği gerekçesiyle satılır. Civan, tek gözüyle eskisi gibi 

hızlı koşamadığından dolayı belediyenin hizmetine verilir. Belediyenin hizmetinde 
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iken çöp arabalarına yardım eder. Hamile kalınca emektar çöpçü Recep Çavuş’a 

teslim edilir. Recep Çavuş ile birlikte mutlu olan Civan, sabahları ve akşamları 

süzgeçli fıçıyla caddeyi sular. 

Üçüncü birimde ise, anlatıcının kasabanın kenarında bulunan Kavaklar Altı 

bahçesinde uzaktan gördüğü Civan’ı görmesiyle heyecanı anlatılır. O sırada 

caddesinin başında Civan’ın doğurduğu kısrak, tıpkı kendi gençliğindeki gibi tozu 

dumana katarak annesinin yanına gelir. Sütünü emmeye başlar. Civan’ın sağ kalan 

gözünde annelik duygusu ve şefkati belirir. Annelik içgüdüsü ve hislerinin 

hayvanlarda da gözlemlenmesi bu hikâye ile açığa çıkarılmıştır. 

“Vazifeye Müdahale”, icra memurunun kaymakamın emriyle icra yaptığı 

sırada oradan geçen M’nin, memura karşı söyledikleri ve bu söylediklerinden dolayı 

mahkemelik olmasını anlatan hikâyedir. Hikâye, dört birimde incelenir. İlk birimde, 

M’nin kahvede otururken emniyete çağırılması, ikinci birimde M’nin emniyete gidip 

ifade vermesi, üçüncü birimde M’nin arkadaşıyla olayı kadıya anlatması, dördüncü 

birimde ise M’nin savcının odasına gidip ifade vermesi anlatılır. 

İlk birimde, M. arkadaşlarıyla beraber kahvede tavla oynar. Tavlayı 

kazandığı ve tekrardan oynayacağı esnada bekçi yanına gelerek emniyete 

çağırıldığını söyler. Hangi sebeple gideceğini bilmediğinden düşünmeye başlar. Bu 

durum karşısında orada bulunan cimnastik öğretmeni ve resim öğretmeni yorumlar 

yapar. Hemen kalkıp emniyete gider. 

İkinci birimde, M. emniyete giderek neden çağırdıklarını sorar. Polis Nuri 

Efendi, üç gün önce hususi muhasebe tahsildarı Cemalettin Topaç’ın vazifesine 

müdahalesiyle adamın şikâyetçi olduğunu açıklar. M., Polis Nuri Efendi’ye ifadesini 

verir. Olanı biteni olduğu şekilde aktarır. Şehir Sineması önünde bulunurken 

kaymakamın emriyle arabacıların kum taşıyarak Dört Eylül okuluna götürmelerini, 

götürmeyen herkesten araba başı için elli kuruş vermeleri gerektiğini söyler. Bunun 

üzerine M., hiddetle adamın memur olduğunu haczi kendisinin yapamayacağını dile 

getirir. Arabacılar, arabalarına binip oradan giderler. M., olayı Nuri Efendi’ye bu 

şekilde anlatır. 

Üçüncü birimde, M’nin arkadaşıyla birlikte kadıya giderek yaşanmış olan 

olayı anlatması yer alır. Kadı M.’ye hak vererek tahsildar olan bir kişinin haciz 

yapamayacağını söyleyip akıl verir. M.’yi savcıya yönlendirip ihbar ve şikâyette 
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bulunmasını, vazifesini kötüye kullanıp vatandaşa hakaretler ettiği şeklinde ifade 

vermesini söyler. 

Dördüncü birimde M., adliyeye giderek savcının huzuruna çıkar. Savcıyı bir 

kez çalgılı gazinoda görmüş, ortalığı dağıtan iki sarhoşu dışarı attığını hatırlamıştır. 

Savcının huzuruna çıktığında savcı da onu tanır. Haklı olanın M. olduğunu 

savunarak, vazifeye müdahale görmediğini, olayın mahkemelik olmadığını söyler. 

Bu durum karşısında M. rahatlamış bir şekilde odadan çıkar. Savcının, bazı 

memurların vazifesini kötüye kullandığını, çoğunun yönetmeliği bilmediğini 

eleştirmesiyle anlatıcının düşünceleri okuyucuya aktarılmıştır. 

“Papatyalar Açarken”, genç yaşta trafik kazası sonucu ölen Hasan’ın 

hayatını ve ölümünden sonraki süreçte yaşananları anlatan hikâyedir. Üç metin 

halkasından oluşur. Birinci metin halkasında, anlatıcının hayatından bir kesit verilir. 

İkinci metin halkasında, anlatıcı ve karısının şoförle birlikte köye gidişi ve bu gidiş 

sırasında yapmış oldukları sohbet, üçüncü metin halkasında ise anlatıcının, ablasına 

oğlu Hasan’ın öldüğü haberini vermesi, bu haberden sonra cenaze defnedilmesiyle 

birlikte anlatıcının son konuşmaları anlatılır. 

Birinci metin halkasında, anlatıcının özel bir yurtta görev yapan ve gece 

yurtta kalan bir eğitmen olduğu anlatılır. Çocuklardan birisinin aylar önce ölüm 

haberini almasının kendisinde derin bir yara bıraktığından bahsedilir. Anlatıcının 

çocuklarla ilgilenip odasına çekildiğinde, karısının yurda gelerek yeğeni Hasan’ın 

ölüm haberini vermesi sonucu ablasının köyü olan Köşk’e giderler. 

İkinci metin halkasında, Hasan’ın abisinin yolladığı kamyonla köye 

giderler. Yolculuk esnasında Hasan’ın genç yaşta motor bilgisinden dolayı usta 

diyerek tanındığından bahsedilir. Hasan’ın yapmış olduğu trafik kazası ve ölümüne 

sebep olan yaralar anlatılır.  

Üçüncü halkada ise, köye geldikleri zaman büyük bir kalabalığın olduğunu, 

Hasan’ın cenazesine katılmak için civar köy ve kasabalardan gelenler ile Hasan’ın 

herkes tarafından sevilen ve saygı duyulan birisi olduğuna vurgu yapılmıştır. 

Hasan’ın öldüğünü bilmeyen annesine ölüm haberini verme görevi anlatıcıya, yani 

Hasan’ın dayısına düşer. Ablasına nasıl ve ne şekilde söyleyeceğini bilemeyip o gece 

uyuyamaz. Ertesi sabah, ölüm haberini verir. Birlikte cenazenin yıkandığı yere gidip 

dua ederler. Cenaze defnedildikten sonra anlatıcının, gözyaşlarıyla birlikte 
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mezarlıktan ayrıldığı esnada dikkatini çeken söğüt ağacının yaprakları ve 

papatyaların açması baharın habercisi olduğunu hatırlatır. Son kısım ile dünyada 

birçok canlının olduğu, bazı canlılar için hayat son bulurken, bazı canlılar için de 

hayatın yeni başladığı mesajı verilir. 

“İhtiyar Elma Ağacı” emekli öğretmen Haydar Gürer’in, babadan kalma 

bahçesinde yetiştirdiği meyve ağaçlarından en yaşlısı olan elma ağacının kesilme 

düşüncesini dile getirmesiyle, elmanın kendi iç konuşmalarını anlatır. Hikâye, iki 

birimde incelenir. İlk birimde, Haydar Gürer’in kasabadaki bahçesinin ünlü olması 

anlatılırken, son birimde ise ihtiyar elma ağacının kesileceğini duyduktan sonraki iç 

konuşmalarına yer verilir. 

İlk birimde, Haydar Gürer’in bahçesinde olan meyve ağaçları ve çiçekler 

tanıtılırken, kasabaya gelen her misafirin ilk uğrak yerlerinden olduğuna dikkat 

çekilir. Haydar Gürer, yetiştirmiş olduğu ağaçlarına büyük bir dikkat ile bakıp onları 

bir çocuk şefkatiyle sarar. Çocuğu olmayan Gürer’in, ağaçlarına bu denli özen 

göstermesi, babalık hissini yaşayamamış olması ve öğretmenliğinden kaynaklıdır. 

Ağaçlarını yetiştirirken onlara karşı tıpkı bir çocuğa bakar gibidir.  

Son birimde, mayıs ayının sonlarına doğru Haydar Gürer tarafından 

bahçedeki diğer ağaçların büyümesine engel olduğunu düşündüğü ihtiyar elma 

ağacını kesme düşüncesine yer verilir. Bu düşüncesini söyledikten sonra, ihtiyar 

elma ağacının sözleri verilir. Bu sözlerde elma ağacının Haydar Gürer’e karşı sitemi 

vardır. Fakat kesilip başka ağaçların yetişmesine olanak sağlayacağı için de üzülmez. 

Hatta gövdesinin askeriyeye verileceğine kadar düşünüp mutlu olur. Türk milletinin, 

vatanına ve bayrağına hizmet etme aşkı ve duygusu ağaç ile de gösterilmiştir.  

“Azatlı” adlı hikâye, sakat kalan bir eşeğin, sahibi tarafından azat edilmesini 

anlatır. Hikâye, iki birimde incelenir. İlk birimde, eşeğin sakat kaldığında terk edilişi, 

ikinci birimde ise yaşadığı olaylar ve ölümü aktarılır. 

İlk birimde, eşeğin bir harman sonu kazasıyla arka ayağının kalçadan 

çıkması sonucu, sahibinin artık eşeğin işe yaramayacağı düşüncesiyle kasabanın 

yanındaki Akmusluk’a götürerek terk ettiği ifade edilir. 

İkinci birimde ise eşeğin azat edildikten sonra sevinçle bütün bahçeyi, 

tarlayı dolaşarak keyiflenmesi anlatılır. Fakat bu keyif, havaların soğuması ve 

yağmurun bastırmasından sonra bir eziyete dönüşür. O sırada Azatlı’nın söylediği iç 
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diyaloglar önemlidir. Azatlı’nın bu diyaloglarla eskiye duyduğu özlem belirtilirken, 

sahibinin her koşulda kendisine bakıp beslediğini anımsayınca geri dönmek ister. 

Azatlı’da ne kadar özgür olsa da, fıtratı gereği yine birine bağlanıp hizmet etme 

düşüncesi vardır. Bu düşünceyle sahibinin yanına gitmek istediği bir gece, soğuktan 

donup ölerek hayatı son bulur. 

 

3.2.1.5. Babam Babam 

“Yol Boyunca”, Yorgo adlı kitabın içerisindeki “Deeeh... Deh!” adlı 

hikâyenin devamı olarak kaleme alınmıştır. İşgal kuvvetlerinden kaçmak için dağlara 

sığınmayı düşünen aile “Yol Boyunca”da bu kaçışı gerçekleştirir. Bu kaçış 

güzergâhı, Yunan işgal kuvvetlerinin hâkim olmadığı Menderes’in karşı kıyısındaki 

bölgedir. İki metin halkasından ibaret olan anlatının birinci halkasını yolculuğa çıkış, 

ikinci halkasını ise yolculuk sırasında karşılaşılan vahşet oluşturur. Düğümler, 

yerlerdeki cesetlerin sebebi olarak atılır. Ölüm sebepleri açıklandığında düğümler 

çözülür. 

Hikâyenin birinci metin halkasında, aile Topal Kadın adını verdikleri eşekle 

yola düşer. Şahit olunan olaylar hikâyenin düğümünü teşkil eder. Baba, anne, anlatıcı 

ve anlatıcının ablası, bu yolculuktaki tehlikenin farkındadırlar. Çünkü adım attıkları 

yerde birçok cesetle karşılaşırlar. İlk ceset ablanın gördüğü, bahçıvan Posbıyık 

Pavli’ye aittir. Baba, onun bu sonu hakettiğini dile getirerek kimseye görünmeden 

yürümeye devam etmek zorunda olduklarını belirtir. Anlatıcı, biraz ilerde Vangela 

adlı zengin komşularının cesedini görür. İyi bir kadın olduğunu düşünüp ona teyze 

demiştir. Fakat babasının ve öğretmeninin ondan hoşlanmadığını dile getirir. Bu yolu 

seçen babasına sitem eder. Baba, sitemler karşısında, bir ordunun geri çekilirken 

düşmanlardan birkaç kişiyi yanlarına rehin olarak alması gerektiğini anlatır. Bunun 

sebebi ise orada kalan Türklere zulüm yapılmasının engellenmesidir. İkisinin 

ölümünün de boş yere olmadığını aktararak iyi insan olmayıp mutlaka fena bir iş 

yapmış olduklarını ifade eder. Aile yürümeye devam ederken, anlatıcı öğretmeninin 

bir şiiriyle geçmişe gider. Hatırlanan şiir, Balkan Savaşı’ndaki eziyetleri, işkenceleri 

anlatır. Dizelerde savaştan yorulan halkın çaresizliği yer alırken aynı sıkıntıların 

Yunan işgali ile  tekrarlaması anlatıcıyı üzer. Mahallede temizlik hastası Kurşo 

adında yaşı geçmiş bekâr bir kız ve kucağındaki yeğeni cansız hâlde görülür. İlerde 
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komşuları Todoriça, kızı ve torunun da öldüğünü anlarlar. Anlatıcı komşularının 

kızına sarkıntılık eden Nikolaki’nin de öldüğünü görür. Abisi Osman’ın Nikolaki’yi 

ve diğer Rum mahallesindeki gençlerin gözünü korkuttuğunu, onları tehdit ettiğini 

belirtir. Mahalledeki fırıncı Altiya ve bakkal Kosti Veneti de ölmüştür. Anlatıcının 

babası bu kişilerin ölümlerini, Türk halkına yapılan işkencelere bağlayarak 

hakettikleri sonu yaşadıklarını duyurur.  

İşgalden kaçan aile yorulsa da devam ederler. Kasabanın pazarına 

ulaştıklarında kendileri gibi birçok muhacir vardır. Her yer çok kalabalıktır. 

Köylerde, kasabalarda yaşayan Türk halkı eziyetlerden kaçmaktadır. Savaş 

döneminde birçok olaya şahit olan anlatıcı, bu yolculuktaki en kötü ölümün bir 

bebeğe ait olduğunu belirtir. Hikâyenin ikinci metin halkasında, savaşta terkedilen 

bebeğin bir mezarının bile olmayışı anlatılır. Ablası, ağaç dibinde bohça içindeki 

cansız bedenin bebeğe ait olduğunu söyleyince, babası hemen küçük bir mezar 

yaparak Yasin okumalarını ister. Küçük şeylerin sevimli olduğu gerçeği, bebeğin 

küçük mezarı için geçerli değildir. 

“Teslim Bayrağı” adlı hikâyede, Çiftlik Köyü’ne ulaşan ailenin, burdaki 

maceraları anlatılır. Üç birimden oluşan hikâyenin birinci metin halkasını çiftlik 

köyünde yaşananlar, ikinci metin halkasını Yunan igal kuvvetlerinin köyü basması, 

üçüncü metin halkasını ise köyün işgalcilerden kurtulması oluşturur. 

Ailenin Düyun-u Umumiye Ambar Memurluğu’nun mühürlenmiş kilitli 

kapısının önündeki merdivenlere oturmasıyla birinci metin halkası oluşur. 

Köylülerden  Köpekçi Nuri Efe’nin kestiği kuzunun kuyruk derisini isteyen baba, 

eşinin burkulan ayağına sarar. Adama, Nazilli ve Kuyucak’taki bütün evleri yakıp 

yağmalayan düşman askerlerinden dert yanar. Köpekçi Nuri Efe’nin de o civardaki 

çetesi, birçok düşmanı öldürüp intikam almıştır.   

Hikâyedeki düğüm ikinci metin halkasıyla atılır. Yunanlıların, köyü 

basmak, yakıp yağmalamak için yaklaştığı duyulur. Halk, malını, eşyasını, 

çocuklarını alıp akın akın uzaklaşır. Geride kalan yaşlı, hasta, güçsüz olanların nasıl 

kurtulacağı ise merak konusudur. Telaşlı olan kalabalığı, anlatıcının babası Hasan 

Efendi sakinleştirir. O, üç kişiyle birlikte düşmanlar köye varmadan önlerine çıkıp 

beyaz bayrak sallayarak orada hep yaşlı, çocuk ve hastaların bulunduğunu, teslim 
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bayrağı çekenlere kurşun sıkılamayacağını anlatacaktır. Eğer kabul etmezlerse ilk 

kurşun ona sıkılacaktır.  

Üçüncü metin halkası, köylünün meraklı bekleyişleriyle başlar. Düğümün 

çözüme ulaşması, giden üç kişinin sağ salim dönmesiyle sağlanır. Yapılan plan işe 

yaramıştır. Oradakiler evlerini, yurtlarını terketmek zorunda kalmayacakları için çok 

mutlu olurlar. Köyü kurtardığı için Hasan Efendi, kahraman ilan edilir. 

“Gelin Ablam”da , anlatıcının babasının Düyun-u Umumiye’de kâtip 

olduktan sonraki yaşananlar anlatılır. Yunan tehditi altında olan halk, güvenlik 

amacıyla iç içe yaşamaktadır. Hasan Efendi’nin kızı Fatma, nikâhlıdır. Ancak eşinin 

asker olup sürekli yer değiştirmek zorunda kalması, babayı tedirgin edecektir. Bu 

sebeple, damadının sürekli bir görevi olana kadar kızını yanında tutmak istemiştir. 

Hikâye iki birimden oluşur: babanın kızı için tedirgin olup damadına mektup 

yazması ve damadının gelip düğün yaparak eşini kendi yanına alması. 

İlk birimde, işgal döneminde özellikle genç kızların korunmasının 

zorluğundan bahsedilir. Çünkü yol kesip ev basanlar bu kez genç kızları kaçırıp 

kirletirler. Hikâyedeki düğüm, savaş ortamında nikâhlı bir genç kızın sağ salim kendi 

evine uğurlanabilmesi için atılan adımları içerir. Bu korku ile düşünceli, dalgın ve 

tedirgin baba, damadına ulaşmak ister. Artık bir karakol kumandanı olan damadına, 

eşini yanına al, sen de o da rahat edin, hayır diyeceksen de nikâh bozulsun diyerek 

mektup gönderir. Düğümün çözülebilmesi için damattan gelecek cevap beklenir.  

Damat, mektup yazmayıp kendisi gelmiştir. Yanında, askeri İbrahim de 

vardır. Atından indiğinde aile için getirdiği hediyeleri teslim eder. Komşular çağırılıp 

yemekler yapılır. Ertesi gün, baba yanında bir hoca ile gelir. Duruma uygun küçük 

bir düğünün ardından uğurlanırlar. Anlatıcı, ablasının gidişine çok üzülür. Ertesi gün 

annesinin de hüzünlü olduğunu görür. Annesinin talimatıyla ablasının yanına gider. 

Kardeşini karşısında görünce sarılır bırakamaz. Şerbet ikram ettikten sonra eve 

döner. İki günlük izni biten eniştesi ve ablası için artık gitme vaktidir. Geride üzgün 

çocuk, hüzünlü bir anne ve hem hüzünlü hem de kızının kendi yuvasına gittiği için 

mutlu olan bir baba kalmıştır.  

Anlatıcının 1923’te  İzmir Karataş Erkek Öğretmen Okulu’na başladığı 

dönemi içeren “137 Hüseyin”, babasının onu ziyaret etmesiyle başlar. Okuldaki 
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arkadaşlarıyla yaşadıklarını da içinde barındıran anlatı, Hüseyin’le neden tartıştığını 

konu edinir.  

İşgal sırasında Rumeli’de topraklarını bırakmak zorunda kalan ailenin, yıllar 

sonra hakları olan parayı aldıklarını bildirilir. Babası, okula gidip bütün belgeleri 

göstermek ve oğluna harçlıkla biraz incir vermek için ziyaret etmiştir. Kızından, 

damadından, torunlarından ve komşularından haberler getiren baba, böylelikle oğlu 

ile hasret gidermiştir. İnciri verip aksayan ayağıyla yavaşça giderken oğluna da veda 

eder. 

Sınıfa gelen anlatıcı, incirlerin hemen paylaşıldığını söyler. O sırada 

gururuna dokunan sözler söyleyen Hüseyin, okuyucu karşısındadır. Babasının aksak 

yürüyüşünü taklit edip dilenci kılıklı diye alay eder. Duyduğu sözler karşısında 

çılgına dönen anlatıcı, Hüseyin’in yüzüne torbayı fırlatıp dövdüğünden bahseder. 

Müdür yardımcısının yanına götürülen iki öğrenci sorgulanır. Anlatıcı, babasıyla alay 

ettiği için arkadaşını dövdüğünü, yine alay etse tekrar döveceğini de ekler. Meseleyi 

anlayan müdür yardımcısı, onlara ceza vermez. Hikâyenin sonunda barışan iki 

arkadaş eskisi gibi samimi değildir. Hatırından çıkmayan bu alay ediş, onu psikolojik 

olarak derinden sarsmıştır. Artık 137 Hüseyin’i her gördüğünde bu olay aklına gelir. 

“Kınalı Bozgununda” adlı hikâye, savaştan dolayı başka köylere kasabalara 

göç eden ailenin yine yoldaki maceralarını konu edinir. Tarih, Balkan Savaş’ının 

olduğu dönemdir. Düşmanın yaklaşmasıyla Kınalı’ya doğru hareket eden ailenin, 

yoldaki dramı söz konusudur. Hikâye, Kınalı’ya yolculuk, Kınalı’nın Sırplar 

tarafından düşürülmesi, evlerine geri dönmeleri olarak üç birimde incelenir. İlk 

düğüm bulundukları yerden kaçışla atılır. Düğüm, Kınalı’nın düştüğünü 

öğrenmeleriyle son bulurken eve dönüş macerası ile ikinci düğüm atılır. Bu düğüm 

çözüme doğru giderken küçük düğümlere yer verilir. Ölümle burun buruna gelirler. 

Eve  gelişleri ile çözüme ulaşılır. 

Birinci birimde, aile evde otururken, babaları damdan düşmanın yaklaştığını 

görür. Hemen eşyalar, yiyecekler, lazım olan herşey hazırlanır. Erkenden uyuyup 

sabah yola çıkılır. Çocuklar ne olduğunu anlayamaz. Annenin gözleri yaşlıdır. 

Çocuklarına düşmandan kaçtıklarını anlatır. Anlatıcı, bu kaçışa anlam veremez. Yiğit 

olduğunu düşündüğü Türk halkına bu yüzden sitem eder. Yolda giderken mermi, top, 

tüfek sesleri her yerden duyulur. Düşman askerleri geride kalan Türk askerlerinin 
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yeniden bir cephe kurmalarına izin vermek istemez. Yaşlı, sakat bir ihtiyar, yakınları 

tarafından orada bırakılmıştır. Kadınla karşılaştıklarında anlatıcının annesi almaları 

gerektiğini söylese de baba karşı çıkar. Onunla ilgilenmenin güç olacağını, hızlarını 

yavaşlatacağını söyler ve kadın orada bırakılır. Birçok kişi bu hâldedir.  

İkinci birimde, Kınalı’ya vardıklarında iki düşman askeri karşılarına çıkar. 

Manastır’ın küçük bir kasabası olan Kınalı’nın da düşürüldüğünü anlarlar. Kıyı 

tarafındaki bir eve girerler. Kimse bulunmayan evde sabahlarlar. Hasan Efendi, 

memleketi Kayalar’ın da Yunan sınırına dâhil edildiğini öğrenir. Köylülerin kendi 

evlerine dönmeleri emredilir. Anlatıcının babası, aynı gün değil iki sonra dönmenin 

daha iyi olacağını söyler. Gidecekleri gün geldiğinde yola düşerler. Karşılarında önce 

Sırp subayı, sonra da Yunan subayı görünür. Belge imzalatarak geçiş verirler. Silahlı 

iki asker, karşılarına çıkar. Aileye ait beygiri ve kısrağı alırlar. Binecekleri zaman 

yüzlerine tükürüp küfrettiklerinde anlatıcının abileri de arkalarından karşılık verirler. 

Köy yoluna doğru ilerlerlerken bu kez iki genç silahı Hasan Efendi’nin göğsüne 

dayararak para ister. Hepsi korku içinde bağırıp ağlar. Küpeleri, ipek şal ve örtüyü 

alıp uzaklaşırlar. Bir dut ağacının altına kilim serip otururlar. Yaşlı bir Rum kadın, 

elinde ekmek ve kaşar ile gelir. Kadına çok teşekkür ederler. Müslüman olmayıp iyi 

insanların varlığına, baba tarafından dikkat çekilir. 

Akşamüstü köylerine yaklaşırlar. Son birimde, anlatıcı evlerini tanıtır. 

Düzeninden, yapısından bahseder. Eşek üstünde bir adam ve eşinin onlara Aşağı 

Kayalar’ın her yerinin yakılıp yıkıldığını söylemeleriyle aile çöker. Hızlı adımlarla 

köye varmak için çırpınırlar. Her yerden yanık kokusu gelir. Köy darmadağın, yıkık 

döküktür. Kapıları açık olan evlerini görünce çok sevinirler. Evlerinin yanmadığına 

şükürler ederler. 

“Doktor İlya” Kınalı Bozgunu’ndan sonra yaşanan kısa bir olayı ele alır. 

Balkan Savaşı sırasında hastalar, sakatlar ve yaşlılara yardım için Hilâl-i Ahmer 

(Kızılay) yerine işgal kuvvetlerinin oluşturduğu, içinde doktorların yer aldığı 

Kızılhaç adlı bir kurum vardır. Muhtaçları tedavi edip ilaçlar dağıtmışlardır. İlaçların 

üzerinde ise Kızılhaç bulunur. Anlatıcı, bunu hikâyeye taşımıştır. Ablasının ayağında 

ödem oluşmasıyla hikâye başlar. Hasan Efendi, kızı için doktor bulur. Ayağın 

tedavisi için gereken işlemler yapılır. Doktorun giderken bıraktığı paketin içinde 

pamuk, sargı bezi, ilaç kutuları ve şişeler vardır. Tıbbî malzemelerin bulunduğu kutu 
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ve ilaçların üzerinde Kızılhaç dikkatlerini çeker. Düşman kuvvetlerinin doktorların 

yardımlarına muhtaç olduklarını hatırladıkça öfkelenip üzülürler. Anlatıcının ailesi, o 

dönemde bu durumu yaşayanlardan sadece bir tanesidir. Türk halkı, onların 

desteğine mecbur olmaktan utanır. Öfke, hikâyenin son kısmında abilerin pakette yer 

alan Kızılhaç’ları karalamasıyla gösterilir. 

Anlatıcının, babasına,annesine,ablasına,eniştesine ve yeğenine dair anılar, 

“Kütükler” adlı hikâyede yer bulur. Birinci birimde, ablası, eniştesi ve yeğeni vardır. 

İkinci birimde kendine dair bir anısı anlatılır. Üçüncü birim, babası ve annesiyle ilgili 

olan kısımdır. Dördüncü birim ise anlatıcının soyağacını muhteva eder.  

Birinci birim diğer birimlerin temelini oluşturur. Öğretmen okulunun 

dördüncü sınıf öğrencisi olan anlatıcı, uzun zamandan beri uğramadığı köyüne 

temmuz ortalarında iki haftalık bir tatil yapmak için gider. İhtiyar erik ağacının 

altında uzanmıştır. Evli olan ablası, eşi ve çocuğuyla doğup büyüdükleri evde yaşar. 

Yeğeni Hasan, eve römork yardımıyla getirdiği kütükler ile gelir. Dayısını 

gördüğüne sevinir. Ablası, kütükleri görünce çok üzülür. Kardeşine dert yanar. 

Çocukken incir yedikleri ağaçlar artık bir kütük olmuştur. Devlet karayolları ve su 

işleri, Emirdoğan çayının önüne destekler ekledikleri için coşkun su yön değiştirip 

bahçeye taşmıştır. Ağaçlar da suyun şiddetine dayanamayarak kurur. Bahçe artık bir 

tarla hâline gelir. Anlatıcı doğanın dengesini bozan idarecilere öfkesini, bu hikâye ile 

aktarır. Kızgınlığı sadece ağaçların yok oluşuna değildir. Ağaçların barındırdığı 

birçok anı da kesilmeleriyle yok olur. 

İkinci birimde, ağaçlara yazılan isimleri gören anlatıcı, geçmişe gider. 

Kübra adındaki bir kız sevdiği çocuktan gelen mektubu kendisine okutur. Mektupta 

yazılanlar kızı çok sevindirince anlatıcıyı öper. Çocukça bir aşk ile Kübra’nın adını 

kütüğe yazmıştır. Bunları hatırlayınca tebessüm eder. Kütüğün yakılacak olması bu 

anıyı da silecektir. 

Üçüncü birimde, babasıyla birlikte tarlada küçük bir kulübe yaptıkları 

zamanı hatırlar. O günleri hatırlayarak üzülür. Artık birlikte olamayacaklardır. 

Babasının ölümü onu derinden sarsmıştır. Kulübede babasıyla eğlendiği günleri 

özler. Anılarının geçtiği yerin kaybolmasıyla da daha fazla üzülür. Pir Sultan, Yunus, 

Kaygusuz ile ilk kez babasından dinlediği şiirler ve ilahilerle tanışır. O dönem bir şey 

anlamadığını ancak büyüyünce bu isimleri öğrenip anladığını da eklemiştir. 
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Babasının bir tarikata bağlı olmadığını ama tahmini olarak Bektaşîliğe eğilim 

gösterdiğini dile getirir. Babası ve annesinin o dönemde aralarının açık olduğu, buna  

köylülerin dedikodularını sebep olarak sunar. 

Dördüncü birimde, Hasan Efendi’nin soyağacı verilir. Oğlu ile bir sohbet 

sırasında konu açılmıştır. Soyağacına dair hiçbir belgenin bulunmadığına çok üzülür. 

Kütükler ile geçmişe giden anlatıcı kendine gelir. Bu hikâye aracılığıyla doğanın yok 

edilmesi eleştirilir. Anılar, ağaçların kalbindedir. Ancak kesildikleri için artık nefes 

alamazlar. Kütük olup yakıldıklarında ise tamamen silineceklerdir. 

 

3.2.1.6. Deli Manda 

“Mevlana Ali Rıza Efendi”, Birinci Dünya Savaşı’nın olduğu dönemlerde, 

Balkan Savaşı dolayısı ile Anadolu’ya göç eden ailelerin yaşadıklarını anlatır. 

Anadolu’daki insanlar göçmenlere, vatanlarını düşmana bırakıp kaçan kişiler olarak 

görürler. Anlatıcının ve onlarla birlikte yaşayan beş ailenin, kötü söz ve davranışlara 

marûz kalmaları, içlerinde bir eziklik, aşağılık hissinin ortaya çıkmasına neden 

olmuştur. Okulda ötekileştirilme korkusu hikâyedeki düğümü başlatırken, 

öğretmenin sevgisi bu düğümü çözer. Birinci Dünya Savaşı sırasında halkın 

yoksulluğu, askerlere olan yardımları, tasarruf dönemi de hikâyede kendine yer 

bulmuştur. 

Hasan Efendi’nin memlekete kalan malları satmak için gittiğinde anlatıcı, 

ilkokula başladığını sözler. Kendileriyle alay edilmemesi için el yardımıyla diğer 

çocuklarınki gibi elbiseler dikilir. Okulda dışlanacağını, okulu sevmeyeceğini 

düşünürken Mevlana Ali Rıza Efendi ile tanışır. Öğretmeninin güleryüzlü olması, 

masal anlatması sevgisinin temellerini oluştururduğundan korku yerini heyecana, 

mutluluğa bırakmıştır. 

O dönemde öğretmenlerin, çocuklar üzerindeki savaş psikolojisinin 

kontrolünün sağlanması için neler yapılabilir sorusuna Mevlana Ali Rıza Efendi 

cevap niteliğindedir. Anlatıcı, yıllar sonra ilkokulunun olduğu yere gelir. 

Arkadaşlarından öğretmeni hakkında bilgi alarak evine gider. Yaşlanan öğretmeninin 

elini öpüp hatırlayıp hatırlamadığını sorgular. Biraz sohbetten sonra öğretmeni, bitli 

muhacir olduğunu düşünüp ağlayan sarı çocuksun der. Kendisinin de öğretmen 
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olduğunu söyleyince Ali Rıza Efendi sıkıca sarılıp öper. Bu içten sevgi karşısında 

gözyaşlarını tutamaz. Hikâye bu sahne ile sona erer. 

“Kodaman”da, karlı bir kış günü, sokakta titreyen hasta bir köpeğin 

çocuklar sayesinde iyileşmesi anlatılır. Evli ve çocuklu olan anlatıcı, ege’de 

öğretmenlik yapar. Yaşadıkları yere kırk yılda bir yağan karla birlikte, bundan 

kimlerin zarar göreceği kimlerin faydalanacağına da yer verilir. köpeğin bulunması, 

ailenin köpeğe karşı tutumu ve köpeğin gidişi hikâyenin birimlerini teşkil etmektedir. 

Köpek dışarda oynayan çocuklar tarafından karların arasında bulunur. 

Anlatıcının oğlu Mehmet, köpeğin titreyen hâline dayanamayarak onu eve almaları 

için izin ister. Anneleri hastalıklı olabileceğinden korkarak temkinli yaklaşır. Fakat 

anlatıcı, onun artık takatsiz kaldığı için her an ölebileceğini anlatır.  

Ailenin bakım ile iyileştirdiği köpek, gösterilen ilgi sayesinde de aile 

bağlanmıştır. Adını da Kodaman koyarlar. Evin bir ferdi gibi olur. Dışarıya kim çıksa 

onu selamlamadan, sevmeden gitmez.  

Kurban Bayramı için Aydın’a gidecekleri zaman komşuları Veli Ağa’ya ve 

eşine evi, köpeği ve çiçekleri emanet ederler. Bir hafta, on gün kadarlık tatilden 

sonra dönerler. Mehmet, gelir gelmez Kodaman’ı sorar. Ama Veli Ağa köpeğin evi 

terkedip gittiğini söyler. o günden sonra yüzü hep asık, sokağa çıkmayan bir çocuk 

olur. Başka köpek alınmasına da müsaade etmez. Çünkü Kodaman’ı o karlar 

arasından kurtarmıştır. Onun iyileşmesi için emek vermiştir. Farklı bir köpek onun 

için bir anlam ifade etmez. Anlatıcı bir süre sonra tandırcının çöpleri arasında görür. 

Artık kalan yiyeceklerle doyar. Peşine takılmasın diye sessizce ilerler. Eve gelip 

yeniden kaçmasından korkarak yanına almaz. 

Anlatıcı “Ben Beni Nidem” adlı hikâyede, 1932 yılında  Malatya’ya 

atandığı zaman başından geçen bir olayı anlatır. Anlatıcı, K. , O.Ş.  ve M. dört 

öğretmen olarak kiraya çıkarlar. Ancak bekâr oldukları için o civarda kimse onlara 

ev vermek istemez. Hacı Mehmet Ağa, bir evini vermeye razı olur. Yerleştikten 

sonra iş bölümü yaparlar. düzenli bir hayat yaşarlar. Birgün  kadının biri, müdüre 

dert yanar. Eşinin şehit olduğundan iki çocukla ortada kaldığından bahseder. Buna 

şahit olan anlatıcı, kadının durumuna üzülür. Bir anlaşma yapmak ister. Evdeki her 

işi kadının halletmesini, karşılık olarak kalacak yer ve bir miktar ücret ile hayatını 
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devam ettirmesini teklif eder. bütün işleri yapması dört öğretmene kolaylık sağlar. 

Bu düzen, Erzurumlu kadının abisinin gelip onları götürmesiyle yıkılır. 

Hikâyede bekâra ev verilmemesi ancak yüksek miktarda kira bedeli ile 

oturmalarına izin verilmesi eleştirilir. Bütün işlerini nöbetleşe yaparlar. Eve gelen 

Erzurumlu kadının kocasının şehit olduğunu ve okuyan iki küçük çocuğuyla ortada 

kalması sebebiyle ev sahibi Hacı Mehmet Ağa sesini çıkarmamıştır. abisi, kardeşinin 

o evde kalmasını namussuzluk olarak niteler. “Ben beni nidem, intihar mı idem”
35

 

diye söylenir. Kadın iki çocuğunu da alıp çaresizce abisinin peşine takılır. Hacı 

Mehmet Ağa, anlatıcıyı sakinleştirmek için adamın derdinin şeref ve haysiyet değil 

para olduğunu anlatır. Hikâye, öğretmen O.Ş’nin nişanlısından geç mektup gelince 

kadının abisinin konuşmasını taklit edip alaya almasıyla biter. 

“Deli Manda”, anlatıcının savaş döneminde çok tartışılan manda sorununa 

bakış açısını ele alır. Olaylar, bir yaz günü Ege Bölgesi’nde geçer. Hikâyenin birinci 

biriminde; büyükbaş hayvanlardan bazılarının İzmir’den yurtdışına 

gönderilmesi,ikinci birimde; mandanın kaçışı ve üçüncü birimde; mandanın akıbeti 

anlatılır. 

Denizli ve çevresinden toplanan dana, öküz, inek, düve ve manda İzmir’e 

getirilir. Anlatıcı, o dönemde ulaşım konusunda kamyonların yetersizliğinden 

hayvanların yaya olarak götürüldüğünü dile getirir. Hikâyede, kafilenin konakladığı 

yer Amerikan Okulu’nun karşısıdır ve manda diğer hayvanlardan uzak ayrı bir 

kenardadır. Hikâyenin başından sonuna kadar anlatıcı onun kendi özel alanının 

bulunduğunu söyler. 

Sabah olduğunda bütün hayvanlar vinçlerle araca bindirilir. Sıra mandaya 

gelir. Çözülen ayakbağından  kurtularak oradan kaçar. Herkes şoka uğrar. 

Yakalamak için seferber olunur. Sokaktakiler korkudan kaçarlar. Çevredekiler, 

kendilerince yorum yaparlar. bazıları mandanın yabancı topraklara gitmek istemediği 

için kaçtığını bazıları da görev ihmalinin bulunduğunu ifade eder. aralarından bir kişi 

amerikan mandası olup olmadığını sorunca bir diğeri alay ederek konunun bu 

olmadığını söyler. hikâyede sürekli olarak Amerika’nın geçmesi mandacılığa yapılan 

bir göndermedir. 

                                                 
35

 Mahmut Özay, a.g.e., s 262. 
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Suya atlayıp Karşıyaka’ya geçen manda, artık özgürdür. Sokaklarda hızla 

ilerler. İki motorcu onu takibe alır. bir villanın tel örgüyle çevrili bahçesine girmek 

için hazırlanırken silahla vurulur. Çırpındığı an bu kez beynine ateş edilir. Anlatıcı, 

mandanın öldürülmesiyle bir nevî Türk topraklarında, yabancı ülkelerin sömürgesine 

izin verilmeyeceği gösterilmiş olur. “Deli Manda” hikâyesi, bu bağlamda simgesel 

bir değer taşımaktadır. 

Birinci Dünya Savaşı’ndan önce Ege’nin bir kasabasındaki meyhanede 

yaşananları anlatan hikâye “Nerden Tanıyacağım Ben Sana”dır. Anlatıcı, bu hikâyesi 

ile bir eğlence mekânı sahibinin işine geldiği gibi davranması eleştirilir. Olaylar, 

kabadayı Mehmet ve meyhaneci Koço arasında geçer. 

Anlatı, Koço’nun Meyhanesi adlı mekânın tasviriyle başlar. Koço, 

meyhanesindeki kızışmaların, kavgaların önüne geçemediği zamanlarda kabadayı 

Mehmet’in devreye girmesi ile rahatlar. Kabadayı Mehmet sayesinde mekânında 

taşkınlık çıkmadığı için onu sever. Geldiğinde hemen karşılayarak masasını donatır. 

Ancak savaş sonrasında bölgeyi Yunan işgal kuvvetleri ele alınca Koço değişir. 

Komutan, civarda Türklerden kimler ön planda ise onları apar topar yanına çağırır. 

Bir gün kabadayı Mehmet de sağında ve solunda düşman askerleriyle götürülür. 

Meyhanenin önünden geçerken Koço’dan yardım ister. ancak o, umursamayarak 

tanımadığını söyler. Ömer’in oğlu olduğunu hatırlattığında ise bozuk bir lisanla 

tanımadığını belirterek onu kurtarmaz. Anlatıcı, bu topraklar üzerinde geçimini 

sağlarken Türklerle iyi anlaşan Yunanlılar’ın ülkeyi ele geçirdikten sonra nankör 

olduklarını okuyucuya aktarır. 

“İstapan” adlı hikâye, Türkler’in Ege’de  Yunanlılar’ı denize döktüğü 

günlerde, onlarla kaçan Rum ailelerinden birinin çocuğunun orada unutulmasını 

konu edinir. Hikâye iki metin halkasından oluşur. Birinci metin halkası, çocuğun 

kardeşini bulmak için gelmesini, ikinci metin halkası kardeşin bulunup Yunanistan’a 

gitmelerini muhteva eder. 

Birinci metin halkasında, kahvenin önündeki büyük çınar ağacının altında 

oturan on yaşına kadar orada büyüyen Bay Mavradis ve görevliler yer alır. Hacı 

Amca ve Çavuş dayı, ona bu konuda yardım edecek kişilerdir. Köyün ihtiyarları 

oldukları için geçmişi hatırlayacakları ve çözüm bulacakları düşünülür. Hacı Amca, 

Gazi Mustafa Kemal Paşa’nın ordusunun düşmanı denize döktüğünü, Yunanlılarla 
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birlikte Rumlar’ın da toprakları terkettiğini, giderken de her yeri ateşe verdiklerini 

anlatır. Bu, Bay Mavradis’e kızgınlıkla karışık bir sitemdir. Onların gözünde 

gâvurların hepsinin vücut bulmuş hâlidir. Ancak ölüm döşeğindeki annesinin, oğlu 

İstapan’ı sayıkladığını ondan helâllik istemek için görmesi gerektiğini söyler.  

İkinci birimde, iki ihtiyar, o dönem unutulan çocuğun, oğlu ve kızı olmayan 

Bahçıvan Durmuş Ağa’ya verildiğini ve adının Mustafa Kolaç olduğunu söylerler. 

Kardeşlerin kavuşmasıyla gerekli izinler alınır ve Yunanistan’a doğru yola çıkılır. 

Ölmek üzere olan annesini gören Mustafa, elini öper. Annesi onu sol kaşının 

üzerindeki büyük et beninden tanır ve sarılıp öper. Görevini yerine getirdiğini 

söyleyip oğlunun askere gittiğini, kızının gelinlik yaşa geldiğini, adının da İstapan 

değil Mustafa olduğunu belirterek evine geri dönmek üzere yola düşmesiyle hikâye 

biter. Anlatıcı, yenilgi ile ihanet eden bazı Rum ailelerini eleştirir. Yaşananlara 

rağmen Türkler’in vicdanı da yine ön plandadır. 

“Kral Kızı Sofya” tarihi bir olayı anlatan hikâyedir. Germiyanoğlu Yakup 

Bey’in komutanlarından Aydınoğlu Mehmet ile Pyrgion kralının kızı Sofyanın 

hizmetkârı ile getirdiği haberler neticesinde Aydınoğlu Mehmet’in Pyrgion kalesini 

almasını anlatan hikâyedir. Hikâye, üç birimde incelenir. İlk birimde, Germiyanoğlu 

Yakup Bey’in iki komutanının Aydınoğlu Mehmet ve Sasa’nın Küçük Menderes 

ovası üzerindeki adil yönetiminden bahsedilir. İkinci birimde ise Sasa’nın ölümü ve 

Aydınoğlu Mehmet’in Sofyanın hizmetkârı aracılığıyla kaleyi alacağının haberini 

vermesi anlatılırken, üçüncü birimde Pyrgion kralının Sofya’nın Aydınoğlu 

Mehmet’e yardım ettiği gerekçesiyle kızının boynunu vurması sonucu ölümü 

anlatılır. 

İlk birimde, Aydınoğlu Mehmet ve Sasa’nın ele geçirdiği köylerde adil bir 

yönetimden bahsedilir. Bozdağ’dan Küçük Menderes ovasına kadar her yeri ele 

geçiren bu iki komutan Bizans’ın Pyrgion şehrini ele geçirmek ister. Pyrgion kralı 

bunun için önlemler alsa da Sasa ve adamları yan kaleleri ve dış mahalleleri ele 

geçirip mescit kurarak ezanlar okutur. Adaletli bir şekilde buraları yönetmeye başlar. 

İkinci birimde, Aydınoğlu ovalarda düzeni kurmaya çalışırken Sasa’ya bir 

an önce kaleyi almaları gerektiğini söyler. Sasa bir gün oturmuş olduğu ağacın 

altında iken atılan bir ok ile vurulur ve ölür. Bunu duyan Aydınoğlu Sasa’nın yanına 

gelip kaleyi alacağına söz verir ve Sasa’nın adamları Aydınoğlu Mehmet’e katılır.  
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Bir sonbahar günü Pyrgionlu bir ihtiyar sepetle yakalanır. Kralın kızı olan 

Sofya’nın hizmetkârı olan bu kişi, Sofya ile Aydınoğlu Mehmet arasında bir köprü 

görevi görür. Aydınoğlu bu hizmetkârla birlikte Sofya’ya haberler gönderir. Kaleyi 

alacağını söyler. Sofya’nın yardımıyla kalenin gizli geçidinden Aydınoğlu 

Mehmet’in kırk adamı kaleye girer. Nöbetçileri öldürerek kaleyi ele geçirdiklerinden 

bahsedilir. Sofya, Aydınoğlu Mehmet’i gördüğü zaman heyecanlanır ve seslenir. 

Bunun üzerine babasının kılıç darbesiyle başı boynundan koptuğunu, Sofya’nın 

ölümüyle birlikte Aydınoğlu Mehmet, Sofya’nın Müslümanlar gibi gömülmesini 

istemesi anlatılır. Buradaki Sofya’nın ölümü aslında Pyrgion kralının yenilgiyi 

hazmedemesinden ötürüdür. 

“Afrodisyas Meleği” milattan önce bilinmeyen bir tarihte Afrodisyas 

şehrinde her yıl düzenlenen Afrodisyas Meleği’nin seçimini, bu seçim sonucu 

kazanan Fidelli’ye yaptığı heykeltıraş sonucu yakılarak öldürülen Edallis’i ve 

ardından yaşanan olayları anlatan hikâyedir. 

Hikâye üç metin halkası içerisinde değerlendirilir. İlk metin halkasında, 

Afrodisyas şehrinde her yıl yapılan Afrodit’in anısına seçilen Afrodisyas Meleği 

seçiminden bahsederken, ikinci metin halkasında Afrodisyas Meleği seçilen 

Fidelli’den ve Fidelliye hediye olarak getirdiği heykeltıraş sonrası hamam 

külhanında yakılan Edallis’ten bahseder. Üçüncü metin halkası ise, Edallis’in 

ölümüyle kendisini de külhana atarak canına kıyan Fidelli’yi anlatır. 

İlk metin halkasında, Afrodit ve Adonis’in aşkından bahsedilir. Afrodit’in 

sevgiye ve aşka olan inancında dolayı, her yıl Afrodit adına Afrodisyas Meleği 

seçilerek bir gün Afrodit gibi yaşar. Bu seçim için, birçok melek adayı gelir. Fakat 

jüri üyeleri Hâkim Petrakis’in kızı Fidelli’yi seçtikleri anlatılır. 

İkinci metin halkasında Petrakis, kızı Fidelli’nin Afrodisyas Meleği 

seçilmesinin şerefine yemek verir. Yemekte hiç kimsenin kızına eş olarak 

çıkamayacağını söyler. Söylentiler üzerine heykeltıraş olan Edallis, Fidelliye hediye 

olarak heykel yapıp götürür. Petrakis’in huzuruna çıkar. Petrakis kendine sormadan 

yapılan bu heykeli küstahsızca bir hareket olarak gördüğünden dolayı Edallis’i şehrin 

hamamının külhanına attırarak öldürdüğü söylenir. 

Üçüncü metin halkasında ise, aradan uzun bir zaman geçtiğini, Fidelli’nin 

bodrumda Edallis’i eserini görür. Muhafızlardan kimin yaptığını ve olayı öğrenir. 
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Bunun üzerine kendisini Edallis gibi hamam külhanının içine atarak canına 

kıydığından bahsedilir. 

Bu hikayeyi Mahmut Özay, Halikarnas Balıkçısı’na göndererek fikrini 

almıştır. 

“Yeşil Mağara”  Kuşadası’nda bulunan “Yeşil Mağara” denilen yerin 

isminin nereden geldiğini anlatan bir rivayetin hikâyedir. Hikâye, tek safhada 

incelenir. Hikâyenin rivayetinde belirtilmiş olan yer, Bülbül Dağı’ndaki kulübe 

Hazreti Meryem ve Sen Jan’ın birlikte oturdukları yerdir. Hazreti Meryem ve San 

Jan, Tanrının yaratmış olduğu her şeyi sevmekte, saygı duymakta ve yaratılan her 

şeyde Tanrının varlığına inandıkları bahsedilir. Birlikte dolaştıkları bir günde, yol 

boyunca Tanrının varlığına, hikmetleri ve rahmetleri üzerine konuşurlar. Hikâyenin 

sonunda verilen bilgi ise, hikâyenin rivayetini açıklar biçimdedir. Yeşil Mağara’nın 

ve Kuşadası’ndaki denizin güzel olması Hazreti Meryem’in suya girmesinden dolayı 

olduğu söylenilir. 

“Kuşdede” Kuşadası’nda bulunan “Güvercinada” denilen yerde yaşayan 

ihtiyar bir balıkçının adaya gelen herkese yardımı anlatılırken, ihtiyarın ölümüyle 

birlikte sevgi ve saygıdan ötürü mezar yapılmasını anlatan hikâyedir. Hikâye, iki 

birimde incelenir. İlk birimde, ihtiyar balıkçının geçimini sağlamak için tuttuğu 

balıkları satması, balıkçıların kendisine Kuşdede diye hitap etmeleri, adaya gelen 

herkese yardım etmesi anlatılırken, ikinci birimde, Kuşdede’nin ölümüyle birlikte, 

yattığı yere Kuşdede adına adakların adanması ve adanın düzenlenmesiyle 

Kuşdedenin mezarının yapılması anlatılır. 

İlk birimde, Kuşdede’nin yaşadığı ada anlatılır. Bu adada kedisi Tekir ile 

birlikte yaşayan Kuşdede geçimini balık tutarak sağlamakla birlikte adaya gelen her 

insana yardım eli uzattığı anlatılır. Fırtınaya yakalanıp adaya sığınan herkesi yer, 

içirir ve karnını doyurduğundan cömert bir insan olduğundan bahsedilir. Yanına 

gelen denizcilere hikâyeler anlattığı da söylenir. 

İkinci birimde ise, fırtınaya yakalanan üç gencin Kuşdede’nin bulunduğu 

adaya sığınması fakat Kuşdede’nin evine vardıkları zaman öldüğünü görmeleriyle 

herkes toplanır. Küçükada’yı gören bir tarafa gömüldüğü anlatılır.  
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İhtiyar balıkçıların yattığı kulenin penceresinin önüne Kuşdede için mumlar 

dikilir, adaklar adanıp kurbanlar kesildiğinden ötürü, hikâyede adanın düzenlendiği 

bir zamanda Kuşdede’ye mezar yapıldığı söylenir. 

 

3.2.1.7. Kitaplarına girmemiş hikâyeleri 

“Kötü Kader” küçük bir kız çocuğuna tecavüz eden adamın dar ağacına 

götürülüşünü anlatır. Hikâyede mekân Lonca meydanıdır. Zaman hakkında bilgiye 

rastlanmamıştır. Ancak, idamın yasal olduğu bir dönemi ele aldığı görülür. 

anlatıcının arkadaşı savcıdır. Onların sohbetiyle hikâye başlar. savcı, daha önce 

asılan birini görüp görmediğini sorar. Anlatıcı, Kurtuluş Savaşı yıllarında, 

Yunanlılardan kaçan köylülerin yolunu kesen bir adamın genç kızın boynundaki 

altını alıp onu kirlettiğinden bahseder. Adamın asıldığı anı görmemiş ancak 

asıldıktan sonraki hâlini görmüştür. Yüzü mosmor, başı eğik ve dili dışardadır. Bu 

durum  anlatıcının gözünün önünden gitmez. Asılmanın çok kötü bir acı 

olabileceğini düşünüp sorgulamaya başlar. canını seven birinin asılacağını bile bile 

neden suç işlediğini düşünür. O an savcı araya girerek idama şahit olmayı isteyip 

istemediğini sorar. Suçlunun, 7-8 yaşlarında bir kız çocuğuna tecavüz etmekten 

asılacağını söyler. Anlatıcı, bunu merak ettiği için kabul eder. eve geldiğinde karısına 

bir şey söylemez. Saat, sabaha karşı dördü gösterince savcının dairesine gitmek üzere 

evden çıkar. Geldiğinde doktor, komiser, komutan, imam ve zabıt kâtibi vardır. İdam 

edilecek kişinin hazırlığı, psikolojisi, görevlilerin tutumu bu hikâye ile okuyucuya 

gösterilir.  

Hikâyenin sonunda, adamın yaptıklarından pişman olduğu son isteğiyle 

sunulur. Mapushanedeki ayakçılık yapan Kadir adlı çocuğa cebindeki birkaç kuruş 

ile ayakkabılarının verilmesi onun bu hayattaki son arzusudur. Anlatıcı, insanın 

ölümünün darağacında olmasının ne denli kötü olduğunu anlatmıştır. Böyle bir olaya 

şahit olmanın bile çok büyük acı olduğunu dile getirir. Yüreği daha fazla dayanamaz. 

Adamın asılmasını seyretmek istemeyerek oradan uzaklaşmıştır. 

Anlatıcının, ablasını ziyaret ettiği zamanlar “Fatmanım Hu!” adlı hikâyesi 

ile sunulur. Anılar, geçmişten şimdiye bir yolculuk olarak ele alınır. Hikâyenin 

sonunda mekânın insan üzerindeki etkisi aktarılır. Bu etki verilirken, anılarla dolu 



77 
 

eski evlerin yerini apartmanların alması da eleştirilir. Mekân, anlatıcının kendisinden 

on yaş büyük olan ablası Fatma Hanım’ın Aydın’daki evidir.  

Anlatıcı, ablasının evine geldiğinde sıcacık bir tebessümle karşılandığını 

söyler. Yemek yiyip kahve içerler. Geçmişte yaşadıklarından, çocukluklarından 

bahsedip  hasret giderirler. O gün onlar için mutlu geçer. 

Hikâyenin geçmişten ayrılıp şimdiki zamana dönülmesi anlatıcının ablasının 

bir yıl önce öldüğünü söylemesi ile gerçekleşir. Onun ölümünden sonra artık o eve 

gidemeyeceğini, güzel günlerinin anılarda kaldığını aktarır. Eski binaların yıkılıp 

yerine yüksek binaların yapılması ise hikâyede sıcak samimi aile bağlarını koparması 

açısından eleştirir. Bu eleştirinin yanında, yeni ev sahiplerine mutluluk dilemeyi de 

ihmâl etmez. 

“Sarı Kız” adlı hikâye, Hisar Dergisi’nde 1979 yılında çıkar. Bir arkadaşına 

doktora tezi için yardım eden anlatıcının, Sarı Kız ile ilgili duyduğu hikâyeleri konu 

edinir. Mekân eski adıyla Çiftlik, yeni adıyla Başaran köyüdür. Anlatıcı, bu sebeple 

temmuz ortalarında köye gider. Hikâye, üç birimden oluşur. Birinci birim köyde 

yaşananları, ikinci birim Sarı Kız’ın kimliğini, üçüncü birim ise Sarı Kız’ın halk 

arasında efsaneye dönüşmesini içerir. 

Birinci birimde, anlatıcı köye gelir. Derdini muhtara anlatır. Muhtar, bugün 

dinlenmesini sabah serinliğinde inceleme yapmasını önerir ve anlatıcı bunu kabul 

eder.  Köydeki kişilerin, araştırmalara saygılı olduğu görülür. Hafsa Hatun hakkında 

çeşitli bilgiler verirler. 

Anlatıcının içtiği su hoşuna gidince muhtar suyun Sarı Kız yaylasından 

çıktığını söyler. böylece ikinci birim şekillenir. Muhtar, dedelerinden dinledikleri  

Sarı Kız’ı anlatmaya başlar. Türkmen oymaklarının obalarına bir yaz günü savaş 

açılır. Savaş sırasında genç kızlar askerlere su taşırlar. Kızların içinde on sekiz 

yaşında güzel bir sarı kız varmış. Elinde kılıçla bir tepenin üstüne çıkıp askerlerin, 

düşmana yenilmemek için dinlenmeyip saldırmaları gerektiğini haykırır. Cesaretini 

bu haykırışla ortaya koyan Türkler savaşı kazanır. Şehitler toplanırken tepeye 

geldiklerinde kızın göğsüne ok saplandığını görürler. Sarı Kız, oraya gömülmüştür. 

Hıdırellezlerde onun için keşkekler kaynatıp mevlitler okurlar. Anlatıcı, muhtara bir 

çok hikâyede Sarı Kız adının geçtiğini söyler. 



78 
 

Üçüncü birim, yaşı yetmişin üstündeki İsmail Poyraz Efe’nin onunla 

karşılaşmasını anlatır. Dayısıyla oduna çıktıklarında, Sarı Kız ile ilgili şarkı 

söylerken bir anda ortaya çıktığını görür. Korkudan bayılır. Yaşadıklarını 

uyandığında dayısına anlatır. Dayısı olanları anlatmamasını söylese de İsmail Poyraz 

Efe, gençlik aklıyla anlatınca bir daha da Sarı Kız karşısına çıkmamıştır. Bu olay, 

adam için bir efsunu temsil eder. Sır paylaşıldığı için büyü bozulmuştur. O, yedi tane 

Sarı Kız’ın olduğunu iddia eder. Onların oldukları yerde düşmana fırsat 

verilmediğini de belirtir. Anlatıcı, hikâyeyi İsmail Poyraz Efe’nin tatlı 

gülümsemesiyle bitirmiştir. 

Kara İbram adlı bir adamın, kızının okulu bırakmasını ele alan hikâye “Kara 

Saplı Çakı”dır. 1978 yılında Varlık’ta yayımlanır. Hikâye, üç metin halkasından 

meydana gelir. Birinci metin halkasında anlatıcının arkadaşı Ferit’i araması, ikinci 

metin halkasında Kara İbram’ın kızının okulu bırakması, üçüncü metin halkasında 

ise bu sorunun çözülmesi anlatılır. 

Hikâye, anlatıcının okuldan erken çıkmasıyla başlar. Şehir Kulübü’ne 

uğradığında hizmetli Hüseyin Efendi, arkadaşının onu aradığını ve iki balık 

bıraktığını söyler. bu kişi, sarhoş Ferit’tir. Onunla yıllar önce birlikte çalışmıştır. 

Ferit’i şarapçı Tahsin Eralp’ın yanında bulacağını düşünerek oraya gider ancak 

bulamaz. 

Demirci Kara İbram ve anlatıcının göz göze gelmesi ikinci birimi temsil 

eder. hikâyenin düğümü, okulu bırakan Ayşe’nin akıbetidir. Okuldan eve ağlayarak 

geldiğinde ailesine her şeyi anlatır. Çöp kutusunun üstündeki kara saplı çakı, 

öğrencilerin kalemini açmaya yarar. Öğretmen kara saplı çakının kaybolduğunu 

farkedince hesap sorar. Sınıftakiler, Ayşe’nin çaldığını söylerler. Öğretmen itiraf 

etmesi için saçlarına asılır, tokat atıp tükürür. Buna dayanamayarak çantasını alıp eve 

gider. Kızın babası, bunları anlatıp bir öğretmenin nasıl bu tavrı sergileyebileceğini 

sorgular. Çingene denilmesi gücüne gitmiştir. Anlatıcıya, askerliğini yapan, oğlu 

askerde olan, oruç tutan, namaz kılan, millî kutlamalarda bulunan birinin nasıl 

çingene olacağını açıklamasını ister. Tahsin Eralp, anlatıcının zor durumda kaldığını 

görünce Kara İbram’a onun bir suçu yok,biz seni biliyoruz boşver öylelerini der. 

Anlatıcı, Ayşe’nin babasına onu başka bir okula nakledeciği sözünü verir. 

Düğümü çözen anlatıcıdır. Üçüncü birimde düğüm çözülürken anlatıcı, Ferit’i 
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hatırlayarak onu hamamda Polonyalı patron Hatçe ile diz dize bulacağını düşünür. 

Ancak gitmek yerine kendisini dere kıyısında bir ağacın altında dinlenmeye bırakır. 

Hikâye bu şekilde noktalanır. 

“Kastrasyon”, İkinci Dünya Savaşı başlarında Akşehir’e yedek teğmen 

olarak gönderilen bir subayın, savaş gereği halktan alınan atların, alay içerisinde 

kastrasyon yapılmasını anlatan hikâyedir. Hikâye, iki metin halkası içerisinde 

incelenir. İlk metin halkasında, yedek teğmenin geldiği alaydan ve halktan alınan 

atların veteriner eşliğinde kontrolü anlatılırken, ikinci metin halkasında, Çapkın Doru 

adını verdikleri at ile Kır Kısrak’ın alaydan kaçarak kasabaya gitmesi ve birleşme 

yaşamaları sonucu Çapkın Doru’ya veteriner tarafından kastrasyon yapılması 

anlatılır. 

Anlatıcı, ilk metin halkasında yedek teğmen olarak geldiği alayda subay ile 

birlikte seksen kişi bulunur. Bölük komutanı olan yüzbaşının alayda olmamasından 

dolayı, bölük komutanı vekili olarak bir süre görev yapar. Savaş gereği halktan 

alınan atların veteriner eşliğinde kontrolü yapıldığı anlatılır. Bu kontrol sırasında 

kişnemesi ve duruşu ile diğer atlardan farklı olan ata “Çapkın Doru” adını verdikleri 

söylenir.  

İkinci metin halkasında ise, Çapkın Doru’nun rahat durmayıp erlerin elinden 

kurtularak Kır Kısrak ile birlikte çarşı meydanından geçerek, kasabanın dışında 

yakalayıp alaya getirilmesi anlatılır. Veteriner tarafından Doru’ya kastrasyon 

uygulanarak yumurtalıkları kesilir ve tekrardan dikilir. Doru’nun eskisi gibi hırçın 

olmayıp sakin olduğu belirtilir. Hikâyede, Yüzbaşı alaya geldiği zaman Doru’yu 

kendi bineği yaptığını, yedek teğmenin ise Kır Kısrak’ı kendi bineği yaptığı anlatılır. 

“Karıncalar” adlı hikâye, Kurtuluş Savaşı başlarında, anlatıcının düşmandan 

kaçarak dayısının yanına sığındıkları, dayısının tutmuş olduğu evde kaldıklarını, 

kaldıkları evin tahtakuru böceğiyle dolduğunu, babasının getirmiş olduğu 

karıncalarla tahta kurulardan kurtulduklarını ihtiva eder. Hikâye, üç birimde 

incelenir. Birinci birimde, anlatıcının düşmandan kaçarak geldikleri, dayısının tutmuş 

olduğu evde, tahtakurularıyla yaşadıkları sorunlar anlatılır. İkinci birimde, babasının 

getirmiş olduğu karıncalar sayesinde kurtulduklarından bahsedilir. Üçüncü birimde 

ise, anlatıcının karıncalar karşısında duymuş olduğu şaşkınlık dile getirilmiştir. 
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İlk birimde, Kurtuluş Savaşı’nın başladığı dönemde, düşman askerlerinden 

kaçarak dayısının bulmuş olduğu eve gelip yerleştiklerini belirtir. Dayısının bulmuş 

olduğu bu evde tahtakuruları vardır. Böceklerden kurtulmak için her yolu denedikleri 

ancak hiçbir faydasını göremedikleri ifade edilir. 

İkinci birimde, anlatıcının böceklerden babasının getirmiş olduğu incir ağacı 

kütüğünün içerisinde yuva yapan karıncalar sayesinde kurtulurlar. Karıncalar bütün 

tahtakurularını teker teker toplayıp yuvalarına götürür. Böylelikle tahtakurularından 

kurtulurlar.  

Üçüncü birimde, karıncaların işbirliği içerisinde çalışıp her şeyin üstesinden 

gelerek bütün sorunları hallettiklerini söyler. Evde olmadığı bir gün açık bıraktığı 

ilaç kutusunun da içerisine giren karıncalara karşı şaşkınlıkla birlikte hayranlık 

duyduğu dile getirir. 

 “Kara Kız”, Devlet Demir Yolları’nda çalışan Mıstafendi’nin hayatını konu 

edinen, trene duyduğu sevgiyle yapmış olduklarını anlatan hikâyedir. Hikâye, üç 

metin halkası içerisinde incelenir. İlk metin halkasında, Mıstaefendi’nin hayatından 

bahsedilirken, ikinci halkada Mıstaefendi’nin evliliği konu edinir. Üçüncü metin 

halkasında ise Mıstaefendi’nin emekli olduktan sonra Kara Kız’a olan bağlılığı 

anlatılır. 

İlk metin halkasında, Mıstaefendi’nin küçük yaşlarda köyden kaçarak gelip 

çalışmaya başladığı Devlet Demir Yolları’nda sevgiyle yaklaştığı ve aşk ile baktığı 

“Kara Kız” isimli buharlı trenle kurmuş olduğu bağ anlatılır. Onu, bir çocukmuş gibi 

sevmesi, trenin bakımını yaptığı zaman mutlu olması, Mıstaefendi’nin bir aile 

kurmak istemesinden, çocuklara olan sevgisinden gelir. Anlatıcının eniştesi olan 

Mıstaefendi’nin, ilkokul diploması olmamasına rağmen, işinde göstermiş olduğu 

disiplin ve özenle makinist yardımcılığına dek geldiğini söyler.  

İkinci metin halkasında, Mıstaefendi’nin hayatı tek yaşamasını istemeyen 

ocakçı Ali Efendi, Mıstaefendi’ye evlenmesi için diretir. Artık yaşlandığını dile 

getiren Mıstaefendi’yi, ocakçı Ali Efendi anlatıcının ablam dediği büyük dayısının 

kızıyla evlendirir. Mutlu bir evliliği olan Mıstaefendi, karısının çalışmasını istemez. 

Karısı emekli olur.  

Üçüncü metin halkasında tekstil işinden emekli olan karısı ve emekliye 

ayrılan Mıstaefendi, kalmış oldukları evin istimlâk edilerek yıkılması üzerine ellerine 
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geçen parayla tren yoluna yakın yerde bir tarla alır. Tarlayı düzenleyip yanına bir ev 

yaparlar. Bahçesinde oturup gelip geçtiğini gördüğü Kara Kız’a hep bir sevgi ve 

minnetle bakar. Geçimlerini, bahçelerinde yetiştirdikleri, meyvelerden sağlarlar. Her 

akşam bahçeye kurduğu masayla, evindeki ziyaretçilerle birlikte, Kara Kız’ın 

şerefine kadeh kaldırırlar. 

Anlatıcı, Mıstaefendi’nin bahçesinin Almanya’da çalışan işçilerden 

birkaçının almak istediğini söyler. İyi bir para verdiklerini anlatır.  

 

3.2.2. KİŞİLER 

Kurmaca eserde nakledilen veya değişik şekillerde ifade edilen olayın 

zuhuru için gerekli insan ve insan vasfı verilmiş diğer varlıklar ve kavramlar, “şahıs 

kadrosu” söz grubuyla adlandırılır. Çünkü olaya iştirak eden insan dışındaki varlık ve 

kavramlar, metinde yüklendikleri fonksiyon bakımından, şahıs karakterleriyle 

karşımıza çıkarlar... Şahıs kadrosu yerine Fransızca “actant” kelimesinin karşılığı 

olan “eyleyen” sözünü kullanmak mümkündür. Bunu yine aynı dilden gelen “ajan” 

kelimesiyle karşılayanlar da bulunmaktadır. Bugünkü Türkçede, olayı gerçekleştiren 

varlıklar olarak, kişiler sözünü de kullanmak mümkündür.
36

 

3.2.2.1. Fonksiyonları bakımından hikâye kişileri 

Roman kahramanları, romancının yarattığı “fiktif” dünyada çeşitli 

fonksiyonlar yüklenir. Roman kahramanı, sırasıyla, romanda hem objektif eleman, 

hem aksiyonun faili, hem yazarın sözcüsü ve hem de başkalarını ve gerçek dünyayı 

idrak edebilme, hissedebilme ve yaşayabilme tarzları ile "fiktif" dünyanın bir insanı 

olabilmektedir.
37

 

Kurmaca metinler arasında yer alan hikâyedeki kişiler de romanlardaki 

kişiler gibi çeşitli fonksiyonları ile okuyucu karşısına çıkar.  
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3.2.2.1.1. Birinci derecedeki kişiler (başkişi) 

Her çatışma, oyunu idare eden biri tarafından tahrik edilir. Bu, Souriau’nun 

tematik güç olarak adlandırdığı olaya ilk dramatik hamleyi veren kişidir. Asıl 

kahramanın hareketi, bir arzudan, bir ihtiyaçtan veya bir endişeden kaynaklanabilir.
38

 

 

Hafsa Hatun 

“Yıldırım Han Zevcesi Tireli Hafsa Hatun” hikâyesindeki başkişi Hafsa 

Hatun’dur. Anlatıcı, Hafsa Hatun’un tarihî bir kişi olduğunu hikâyenin son kısmında 

“Tire’nin, şimdi Ekinhisarı denilen kenar mahallesinde bir bahçedeydik, bahardı... 

Karşımızda Hafsa Hatun Camisi’nin ayakta kalabilen iki harap duvarı ve üzerindeki 

yarım kubbe papatyalarla örtülmüştü.” şeklinde belirtir.  Hafsa Hatun, gerçekte 

yaşamış olsa da bir hikâyenin kişi kadrosuna dahil edilmesi sonucu yeni bir yorumla 

tanıtılmıştır. Bu sebeple anlatının gerçek ile kurmaca arası bir düzlemde ilerlediği 

görülür. Tire Emiri, Aydınoğlu İsa Bey’in küçük kızı Hafsa Hatun her türlü ev 

işlerinden, bulaşıktan, yemekten anlar, civardaki herkes onu hamarat oluşuyla tanır. 

Babasının yönetimini merak eden Bursa hükümdarı Yıldırım Han, Tire’yi ziyarete 

geldiğinde İsa Bey’e misafir olmak ister. Hafsa Hatun, güzelliği, endamı ve 

bakışlarıyla hükümdarın kalbini çalar. O da Han’a karşı aynı duyguları besler. 

Babasının rızasını alarak Yıldırım Han ile evlenip Bursa’ya gittiğinde memleket 

hasretine dayanamaz. Yıldırım Han için özel bir sofra hazırlar. İçeri giren Han, 

karşısında Hatun’un hazırlıklarını görünce çok mutlu olur. Yemekten sonra da Hafsa 

Hatun, Yıldırım Han’ı sohbeti ve güzelliğiyle mest eder. Padişah karısına, ne dilerse 

dilesin kabul edeceğini belirtir. Tire’yi çok özlediğini  söyleyen karısının, 

memleketine gitme dileğini geri çeviremez. Ailesini ve doğup büyüdüğü toprakları 

görmek için uzun bir yolculuğa çıkar. Ancak bu yolculuk onu çok yorduğundan 

ölümüne sebep olur. 

 

Yüzbaşı Alkibiyades 

“O Mübarek Serviler”in başkişisi olan Yüzbaşı Alkibiyades, kazanın işgal 

kuvvetleri komutanıdır. Hikâyede döner koltuğa yaslanmış, bacaklarını masaya 

uzatmış, zıvanalı sigarasını keyifli keyifli çekerek ağzından çıkardığı dumanlarla 
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havada halkalar çizmeye çalışırken okuyucuyu karşısına çıkar. Alkibiyades’in bu 

hareketleriyle keyif düşkünü bir kişiliğe sahip olduğu görülür. Hikâyenin giriş 

kısmında Alkibiyades’in kişiliğine dair anlatılan satırların sonunda hikâye başlar. 

Alkibiyades, odasında otururken gözleri açık pencereden manzaraya takılır. 

Alkibiyades, manzara karşısında şu sözleri söyler:  

“Ne tuhaf, Türkler şu Batı Anadolu’da, hemen hemen her şehre bu serviler ve minarelerle 

kendi damgalarını vurmuşlar. Uydurma bir sebep buluverip de şu minareleri yıktırmak, şu 

servileri kökletmek acaba bir işgal kuvvetleri komutanı için mümkün değil midir?”39 

Alkibiyades’in bu sözleri, o dönemin işgal kuvvetlerinin Türk halkının 

kültürüne ve inancına olan bakış açısını sergiler. Aynı sözler Alkibiyades’in 

başkalarının fikirlerini kabul etmeyen ve dediğim dedik bir kişiliğe sahip olduğunu 

da gösterir.  

Yazar, minareleri yıkmak, servileri sökmek isteyen Yüzbaşı Alkibiyades’in 

zeki ve uyanık olduğunu  görülür. Yüzbaşının minare ve servilerle ilgili düşünceleri 

posta neferi Aleksi Yorgos’u odasına çağırmasıyla gün yüzüne çıkar. Başta 

Yorgos’un bu konu ile ilgili tavrını ölçmek ister. Ancak Yorgos’un kısa yoldan 

yıkmak ve kesmek düşüncelerini basit bulur. O manzarada herşeyden çok dikkat 

çekmesi gerekenin bayrak olduğunu dile getirir. Bayrağın haşmetini hayalinde 

canlandıran Alkibiyades’in, fikrini hemen uygulayan kişilikte olduğu görülür. 

Alkibiyades, yaptığı hareketlerde nişanlısına karşı sorumluluk duyar. 

Hikâyenin girişinde onun fotoğrafı ile konuşan yıkmak, sökmek davranışlarını 

nişanlısına açıklayamayacağını düşünür. Yüzbaşı, emirlerinin yerine getirilip 

getirilmediğini kontrol eder. Bayrak çekildikten sonra baktığı her yerde kendisine 

boyun eğen, yaşadığı yerdeki sözü geçen tek kişi olduğunu görmek isteyen bir 

kişiliktir. 

 

İhtiyar Öğretmen 

“İnanç” hikâyesinin başkişisi, Ankara’ da bir ilkokul öğretmenidir. Vücudu 

yorgun, yaşı biraz ilerlemiştir. Cumhuriyet’e epeyce bağlı olan ihtiyar öğretmen 

ekim ayının sonlarına doğru öğrencilerine Cumhuriyet’in kuruluşunu, Atatürk 

sevgisini, Kurtuluş Savaşı dönemlerini anlatmak ister. Bu sebeple onları geziye 

çıkarır. Bu gezide öğrencilerine Ankara’ da yaşanan bir olayı anlatır. İnancın vatanın 
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kuruluşundaki yerini açıklar. Türk halkının zamanında birçok acı ve ızdırap dolu 

günler geçirdiği ifade edilir. Öğrencilerin ise bu hikâye karşısında minnet duygusuyla 

gözyaşı akıtması, Atatürk’e bir teşekkürün göstergesi olur. Geçmişi hatırladıkça 

gözleri dolan öğretmen, öğrencilerini de duygulandırır.  

 

Hamza 

“Tıpkı Bir Masal Gibi” hikâyesindeki üç başkişiden birisidir. Üç kardeşten 

en büyüğüdür. Hamza, en büyük olduğu için baba evi onun olur. Kısa zamanda 

Hüseyin ve Bekir’e de ev kurarlar. Hamza babasından kalan tarlada toprağı 

belemekle meşguldür. Mezarı, Yeniceköy Camii’nin sağında mütevazı bir mezardır. 

 

Hüseyin 

“Tıpkı Bir Masal Gibi”de Hamza’nın küçüğüdür. Hamza’dan sonra ona da 

ev kurulur. Hüseyin, abisi Hamza toprağı belerken tarlanın alt tarafında türeyen 

piyanlarını kökler.  

 

Bekir 

“Tıpkı Bir Masal Gibi” hikâyesinin diğer başkişisidir. Üç kardeşten en 

küçüğüdür. Bekir, çocukluğundan beri hayal kurmayı sever. Ağabeyleri olan Hamza 

ve Hüseyin’in ardından o da evlenerek ev sahibi olur. Tarla işleriyle mesgul olan 

ağabeylerine yardım eder. Öküzleri tarlada Bekir’in yardımcılarıdır. Tarladaki 

altınları, öküzlerini koşarken sabanın takılması ile bulan ilk kişidir. Ağabeyi 

Hüseyin’e haber verip toprağın altındaki altın dolu küpü bulurlar. Abi kardeş 

bencillik etmeden Hüseyin’e de haber verirler. 

 

Yeğen Ağa  

“Kısas”ın başkişisi olan Yeğen Ağa, konak sahibi, halkın saygı gösterdiği  

bir kişidir. Posbıyıklı, dirayetli, izzetinefis sahibi, vazifesine düşkün biridir. Yeğen 

Ağa, kendi devrinde hiçbir şikayet istemez. Onun olduğu yerde hiçbir şey gizli 

kalmaz. Kaybolan küçük Nuriye’nin katilinin bulunamaması ve en ufak bir izin bile 

olmaması Yeğen Ağa’nın sinirli ve inatçı kimliğini açığa çıkarır. Katilin bulunması 

için yaptığı plan ise onun keskin bir zekâya sahip olduğunu gösterir. Yeğen Ağa, 
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haksızlıklara karşı olması, zorbalık çıkaranlara cezalar vermesi sebebiyle onu 

çekemeyen zorbalardan Dellâlzade’ nin suikastine uğrar ve ölür. 

Hikâyenin sonunda Yeğen Ağa’nın mezarının Yeni Cami avlusunda olduğu 

ve Yeğen Ağa’nın konağının şu an hayvan pazarı olan yerde bulunduğu not 

düşürülür. 

 

Cambazlı Pehlivan 

Hikayede başkişi Cambazlı Mehmet adındaki bir pehlivandır. Çoban kızı 

Hatçe ile Zeybek Ali’nin çocuğudur. Babasının savaş zamanı asker olarak gidip 

kaybolmasının ardından kendisi daha on üç on dört yaşında iken annesinin 

sorumluluğunu alır. Köydeki bütün delikanlılara gücüyle galip gelir. Oduna gider, 

evlerin yapımında taş taşır. Ondaki kuvvet her yerden duyulur. Küçük Menderes 

civarlarında ünlü bir pehlivan olan Kemer Dereli Ali tarafından keşfedilir. Güreşte 

ona ustalık eden bu adam sayesinde adı güreşte kısa sürede duyulur. Çok önemli bir 

güreş için yola çıktığında karşısında beliren yaşlı bir adama, hiç zamanı olmasa da 

yardım eder. onun hem güçlü hem de vicdanlı bir kişiliğe sahip olduğu bu şekilde 

okuyucuya sunulmuştur. Hikâyede bulunan “Derler Ki”, “Yine Derler Ki”, “Ve Yine 

Derler Ki” adlı üç kısım vardır. Bu kısımlar, Mehmet’in hayata karşı verdiği 

mücadeleleri, pehlivan olma sürecini, pehlivan olduktan sonra hayatını nasıl devam 

ettirdiğini okuyucuya sunar. Ustasına olan saygısı, her yerde onun arkasından 

yürümesiyle ve güreş meydanlarındaki hareketleriyle verilir. Keskin zekası, bir 

aşçının tepsiyi şov yaparak mağrifetmiş gibi sunmasından sonra ortaya çıkar. 

Cambazlı Pehlivan, dışarda yükleriyle yolu kapatan iki eşekten birini kucaklayarak 

aşçının tezgahının üstüne koyar. Diğer eşek geçtikten sonra aşçı hayvanı indir 

deyince pehlivan, iki parmakta tepsi kaldıran adamın hayvanı da kolaylıkla 

indirebileceğini söyler.  

Hikâyenin son kısmına anlatıcı not düşmüştür. Cambazlı Pehlivan’ın 

gerçekte kim olduğu, anası, babası vs. bilinmez. Tire’de bulunan mezarı, Atatürk 

okulunun kurulduğu yerdeki mezarlığın kaldırılmasıyla kaybolmuştur. 
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Kaymakam 

“Geçen Yılki Gibi” kısa bir hikâyedir. Anlatıda yer alan kaymakam 

başkişidir. Hakkında pek bilgi yer almaz. Kalın cam gözlüklü, küçük patlıcan 

burunlu bayram kutlamasının önemsizce kutlanılmasını sebep olur. Her yıl kutlanan 

bayramların birbirinin tekrarı olmasını istemez. Ancak kendisi de tekdüzeliğe yenik 

düşmüştür. 

 

Hayat 

“Çile Bülbülüm Çile” adlı hikâyede Hayat, anlatıdaki başkişidir. Kimsesiz, 

savunmasız bir hayat kadınıdır. Başına gelen olaylar sebebiyle bu hayatı seçmek 

zorunda kalır. Güzel, alımlı, hoş bir kadın olması bütün erkeklerin ona hayran 

olmasına neden olur. Kantocu olan Hayat’ı dinlemek ve izlemek için evli adamlar 

bile her gece gelir. Kocalarını kıskanan kadınlar için Hayat bir tehdittir. Hakkında 

birçok dedikodu çıkar. Bunları duyan bir hayranı, Hayat’ı sahnede bıçaklayıp 

öldürür. Adının manidarlığıyla birlikte dünyaya veda eder. 

 

Anlatıcı 

“Şemsiyeler” hikayesindeki başkişi, anlatıcı rolüyle hikayede yer edinir. 

Kim olduğu hakkında bir bilgi verilmeyen anlatıcının mahkeme bahçesinde bekleyen 

insanları gözlemleyerek ve bahçenin içerisinde bulunan ağaç ve çiçekleri 

betimleyerek hikayeye giriş yapar. Hikaye içerisinde olay ve durumları 

gözlemleyerek dönemin mahkemesinin işleyişi ve verilen kararları eleştirir. Şüphesiz 

ki eleştirilen en büyük şey bahçede bulunan ağaçların kesilerek yerine Vali'nin 

emriyle park şemsiyelerinin dikilmesidir. Başkişi bu duruma eleştirel bir gözle 

bakmıştır. 

“Kargalar” hikayesinin başkişisi, anlatıcı kimliğiyle hikayede yer edinir. 

Kim olduğu hakkında bir bilgi verilmeyen anlatıcının uzaktan görmüş olduğu 

kalabalığa yaklaşmasıyla hikayeye giriş yapar. Belediye meydanındaki ulu çınarın 

dalında ayağına kınnap ipi dolaşmış karga vardır. Başkişi olayları uzaktan gözlem 

yaparak izler, anlatır. Olaylara müdahalede bulunmaz. Karganın kurtulması için 

hiçbir fikir vermez ve çaba göstermez. Çabayı orada bulunan esnaf verir. Anlatıcı 
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rolündeki başkişinin bu tutum ve tavrı insanlığından ziyade hayvana zarar verebilme 

korkusunda gelir. 

“Temizlik Ekibi” hikayesinde başkişi olan anlatıcı, Paşa Mahallesi 

sakinlerinden biridir. Hikaye içerisinde mahallenin özelliklerinden bahsederek, 

betimleyici ögelerle, hikayedeki olayları anlatır. Mahallenin derdini ve sıkıntısını dile 

getiren kişidir. Olaydaki her duruma hakim olsa da kendisiyle ilgili bilgi 

verilmemiştir. 

“Deeeh...Deh!”de başkişi, anlatıcı kişiliğiyle Hasan Basri’nin oğludur. 

Çocuğun ismi bilinmez. Kendisine dair pek az şeyden bahseder hikayede. İlkokul 

çağında bir çocuk olduğu ve babasının getirmiş olduğu eşeğin bakımını yaptığından 

ve eşekle aralarında olan bağdan bahsedilir. Eşeğin evlerine gelmesiyle aralarında 

samimi bir bağ oluşur. Ablasının eşeği evde hoş karşılamayışına da sinirlenen çocuk 

buna aldırış etmeden, okuldan dönüşte eşeği alıp gezdirir ve yemler toplar. Hikaye 

içerisinde sormuş olduğu sorularla anlatımda düşündürme yoluna gider. Eşekle 

aralarında olan dostluk babasının kiralamış olduğu bağda başka dostluklar kurmasına 

da neden olur. Yan bağlarında bulunan yaşlı teyzenin torunları Ali İhsan ve Mustafa 

yeni dostları ve arkadaşları olur. Düşman askerlerinin gelmesiyle, babasının evde 

olmayışından da düşmana karşı olan korkusu artar. Babasının gelmesiyle birlikte 

düşman askerlerinden kaçmaya başlarlar. 

“Yorgo” hikayesindeki başkişi, anlatıcı rolünde bulunan ilkokula giden bir 

çocuktur. Hükümet Konağı inşasına getirilen esirlerle olan diyalogları ile hikayede 

kendisine yer edinir. Hepsinin ayrı ayrı özellikleri bulunan esirlerden göze çarpan  

Yorgo vardır. Çocuğun Yorgo’ya karşı olan ilgi ve alakası taşlara vermiş olduğu 

şekillerdeki ustalıktan geçer. Yorgo, asıl mesleğinin heykeltıraşlık olmasına rağmen 

esir olduğu için taş ustası olarak inşaatta kendisine yer bulur. Esir Yorgo’nun çocuğa 

karşı tutumu, çocuğu kendisiyle arkadaşlık kurma derecesine getirir. Ancak Yorgo 

çocuğun başını okşayarak sevince ondaki bağımsızlık ruhunu ortaya çıkarır.  

“Hazırlık” hikayesindeki başkişi, rolünde olayı anlatan kişi olan anlatıcı 

vardır. Kim olduğundan ve isminden hikaye içerisinde bahsedilmez. Olayları 

gözlemleyerek anlatır. Olayların geçtiği mekanı uzun uzadıya anlatan ve kadınların 

ne sebeple orada bulunduklarını söyleyen kişidir. Olaylara müdahale etmeden sadece 

anlatır. Kadınların Hüseyin Ustayla konuşmaları daha sonra da Hüseyin Ustayı 
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bekledikleri bu mekanda gelen geçen kişilerle rahatsızlık verecek derecede oturan 

kadınlara bakar. Başkişinin söylediğiyle üstündeki kıyafetler sebebiyle ters gözle 

bakılan kişilerdir. 

“Fatmanım Hu!” hikayesindeki başkişi, anlatıcıdır. Fatma Hanım'ın kardeşi 

olan anlatıcının ismi verilmez. Ablasına yapmış olduğu ziyaretten bahseden anlatıcı, 

ablasına olan düşkünlüğünü ve ablasının da kendisine olan düşkünlüğünden dolayı 

mutluluğunu dile getirir. Ziyaretine gitmiş olduğu zamanda ablasının kendisinin 

karnını doyurmadan gitmesine izin vermediğini söyler. Bu durum anlatıcının anne 

sevgisine ihtiyaç duyduğunu ve ablasının bu görevi üstlendiğini gösterir. 

“Kastrasyon”da başkişi, Akşehir'deki alaya yedek teğmen olarak gelen 

anlatıcıdır. Hikaye içerisinde ismi verilmez. Bölüğündeki askerle işbirliği içerisinde 

çalışması kısa zamanda tabur komutanı tarafından beğenilir. Bir gün gelen emirle 

halktan vergi karşılığı alınan atlar kasaba dışına çıkarılır. Çapkın Doru'nun alandan 

kaçarak kısrakla birliktelik yaşaması sonucu kastrasyon edilmesi emri verilir. Başkişi 

Çapkın Doru'nun kastrasyon edilmesi olayı sırasında gözyaşlarını tutamaz. 

“Kötü Kader” hikayesinde başkişi anlatıcı rolündedir. Hikaye içerisinde 

anlatıcının ismi verilmez. Bir asılma olayı davasının görüldüğü duruşmaya şahitlik 

eden başkişidir. Arkadaşı olan savcının sorduğu soru üzerine çocukken şahit olduğu 

bir asılma olayını başkişinin anlattığı kadarıyla bilinir. Duruşma sırasında hiçbir şeye 

karışmaz. Sadece gözlem yaparak durunu anlamaya çalışır. Savcının dairesinde 

oturarak dava sürecini izler ve yaşanılan olay tekrardan dosya üzerinde savcı 

tarafından okunur. Anlatıcı, asılacak olan adamın pişmanlığını dile getirerek kötü bir 

kaderinin olduğuna inanır.  

“Kaçak” hikayesinde, başkişinin okumak için bulunmuş olduğu kasabadan 

İzmir'e kaçışını anlatır. Başkişi, anlatıcı kimliğiyle ön plandadır. Hikayenin baştan 

sona bütün olaylarını başkişi anlatır. Kendisini okutmak istemeyen dayısı ve 

annesine karşı başkaldırışını ve İzmir'e ablasıyla eniştesinin yanına gidip yardımcı 

olacakları düşüncesiyle evden kaçar. 

“Bir Soygun”da Hasan Efendi'nin oğlu olan çocuk, hikayenin başkişisidir. 

Olan biten kendisinin anlattığı kadarıyla bilinir. Gözlem yoluyla olayları sırasıyla 

aktarır. Hikayede pazar dönüşü çetelerin yapmış oldukları bir soygundan bahsedilir. 
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Bu soygunu başkişi en küçük detayına kadar betimlemelerle anlatır. Dönemin 

düşman işgali altında olmasıyla çetelerin düşman bozgununu başkişi anlatır. 

“Civan”da, anlatıcı başkişidir. Adı, hikâye içerisinde verilmez. Hikayenin 

olay akışını anlatan, gözlem yoluyla bildirendir. Atın hikâyesi, anlatıda verilir. 

Nerede doğduğu, ne şekilde orduya katıldığı ve ne şekilde ordudan emekliye 

ayrıldığını anlatıcı ayrıntısıyla birlikte aktarır. 

“Kınalı Bozgununda” adlı hikayedeki başkişi, anlatıcı rolünü üstlenmiş olan 

Hasan Efendi’nin oğludur. Hikayede ismi verilmeyen bu kişi, aile ferdinin ikinci 

çocuğudur. Düşmandan kaçmak için evlerini terk eden aile gittikleri yerlerde düşman 

askerleriyle karşılaşıp tekrardan evlerine dönmeleri için zorlanılır ve köylerine 

gönderilir. Başkişi yolda yaşamış olduğu sıkıntıları ve çaresizlikleri bir korku 

içerisinde aktarır. Yaşının küçük olmasından dolayı babasının aldığı kararlara anlam 

veremez. Çocuk olmasının da verdiği psikoloji ile kendisi için koruyucu olan tek 

yerin yaşadıkları ev olduğunu düşünerek geri dönmek ister. 

“Kütükler” hikayesinde başkişi anlatıcı rolündedir. Olayları geçmişe 

dönerek anlatır. Yeğeninin getirmiş olduğu incir ağacı kütüğünden geçmişi 

anımsayarak, babasıyla olan anılarını ve günlerini hatırlar. Bu zamanlarda anlatıcı 

babasına özlem duyar. İsmi verilmeyen başkişi hikayede öğretmenlik dördüncü sınıf 

öğrencisi olduğu zamanları hatırlayarak o dönemde dahi kendisinden Hoca olarak 

bahsedildiğini söyler. Her koşulda babasına karşı güven duyan birisidir. 

“Doktor İlya” hikayedeki başkişi anlatıcıdır. Düşmandan kaçıp evlerine 

döndükten sonra evlerinde yaşadıkları olayları anlatan kişidir. Ablasının ayağına 

yapılan ameliyatı ve sonuçlarını anlatır. Başkişi, ablasının ayağına ameliyatı yapan 

Doktor İlya adında biridir. Kızılhaç kurumunun başkanı olan doktoru  ablasını 

kurtardığı için sever. Anlatıcı, gördüklerini okuyucuya sunar, olaylara herhangi bir 

müdahalede bulunmaz.  

“Yol Boyunca” hikayesinde anlatıcı rolüyle karşımıza çıkan başkişi olarak 

küçük çocuk vardır. Çocuk kasabadan çıktıktan sonra yolda öldürülen komşularını 

görür. Bu komşuları Rum kökenli olan kişilerdir. Çeteler yanlarında giderken 

düşman yandaşı olan bu kişileri yanlarında götürür. Bunun amacı ise düşman 

askerlerinin kendilerine zarar vermesini engellemektir. Anlatıcı gördüklerini 
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babasının da yorumlarıyla hikaye içerisinde değerlendirip anlamaya çalışır. Hikâyede 

olaylara bir müdahalede bulunmaz. Sadece gördüklerini okuyucuya sunar. 

“Papatyalar Açarken”de başkişi, anlatıcı kimliğiyle yer edinir. Başkişi 

hikayede vefat eden Hasan’ın dayısıdır. Özel bir yurtta öğretmenlik yapan bu kişi 

nöbetçi olduğu bir günde karısından Hasan’ın ölüm haberini alır. Başkişi, hikayede 

birçok kez Hasan’la birlikte yaşamış oldukları anıları hatırlar. Bu anılarda Hasan’ı  

özlemle anar. Hasan’ın ölüm haberini annesine veren başkişidir. Yeğeni Hasan’ın 

cenazesinde defnedilirken etrafı seyrettiği sırada görmüş olduğu papatyaların 

açılmasıyla, bir canın toprak altına girerken diğer canın toprak üstüne çıkması 

anlatılmaya çalışılır. 

“Karıncalar” hikayesinde başkişi olarak evin çocuğu vardır. Kimliğini 

gizler, hikayede çocuğun ismi verilmez. Gözlem yoluyla hikaye içerisindeki olayları 

sırasıyla anlatan kişidir. Hikayede hiçbir şekilde olaylara doğrudan müdahalede 

bulunmaz. Düşman işgalinden kaçmak zorunda kalıp yeni bir eve taşınmaları, çocuk 

üzerinde küçük yaşta olgun düşünmesine sebep olur.  

“Sarı Kız” hikayesinde başkişi, anlatıcı rolünü üstlenmiştir. Anlatıcı 

hikayede merak uyandıracak sorular sorarak, cevabını bulmak için muhtar odasında 

bulunan kişilere cevabını anlattırır. Hikayede ismini bilmediğimiz başkişinin 

arkadaşının doktora tezine yardımcı olmak maksadıyla Başaran Köyü’ne gittiğini 

kendisinin söylediklerinden anlaşılır. 

Akşam vakti olduğundan köyün muhtarının ısrarı üzerine köyde kalır. 

Köyde içmiş olduğu suyun tadını beğenip nereden geldiğini sormasıyla hikaye 

başlar. Sarı Kız yaylasından ve Anadolu’nun çeşitli yerlerinde bulunan Sarı Kız 

rivayetlerinden bahsedilir. 

 

Hikâye Anlatıcısı 

“Bu Böyledir İşte Bey!” hikayesinde başkişi, hikaye anlatıcısı rolündeki 

yaşlı adamdır. Ufak kırçıl sakallı, fötr şapkalı, uzun siyah pardösülüdür. Elindeki 

gümüş saplı bastonu ile bilgili, görmüş geçirmiş bir portre çizer. Kahveye girdiğinde 

herkesi süzdükten sonra her gelen için ayrı bir merhaba ile seslenir. Diğer yaşlı 

adamlar gibi tek başına oturup gazetelere gömülmez. Kahvenin içerisinde bulunan 
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adama karşı hep bir merak içerisinde bekleyen insanlar vardır. Hikaye anlatıcısının 

ismi verilmez. Anlattığı hikayelerle sonunda ders verme amacı gütmektedir. 

 Hikaye anlatıcısı, dildeki ustalığını herkese gösterir. Onu dinlemek için her 

yerden insanlar gelir. Verdiği örneklerle usta anlatıcı, bir meddaha dönüşür. 

 

Rayko 

“Rayko”da hikaye içerisindeki başkişi, kasabaya gelmiş olan birisidir. 

Oturmuş olduğu kafeye hiç tanımadığı birisinin gelmesiyle olaylar başlar. Yanına 

gelen kişi belirli belirsiz olaylar anlatmakla birlikte kendisini tanıdığını ifade eder. 

Raife (Rayko) isimli genç kız, masada oturan başkişi ile geçmişte birlikte olaylar 

yaşadığını anlatır. Başkişi rolünde bulunan anlatıcı, olayın karşısında şaşkınlık 

içerisinde kızı dinler. Kızın anlattığı olaylara müdahale etmez. Fakat toplum 

tarafından yanlış anlaşılmaktan korkar. Bir kaç kez masadan kalkmayı denese de kız 

kolundan tutup bırakmaz. Çareyi garsonda bulan anlatıcı garsonun gelmesiyle 

olaylara müdahale edilir ve kız masadan kalkar. Başkişi garsonun anlattığı hikaye 

karşısında üzüntüsünü gizleyemez. 

 

Bay M. 

“Vazifeye Müdahale”  hikayedeki başkişi, öğretmen olarak görev yapan 

Bay M.’dir. M.’nin günler öncesinde bir memura görevini yanlış yaptığına dair 

telkinde bulunmasıyla ve bu telkinden sonra hakkında şikâyetin olması üzerine 

karakola davet edilmesiyle hikaye başlar. M. öğretmen olarak görev yaptığı 

arkadaşları tarafından sayılan ve asla haksızlık yapmayacağını bildikleri bir 

arkadaştır. Sevilen bir karaktere sahiptir. M. karakola gidip ifade verdikten sonra 

arkadaşlarının da tavsiyesiyle önce Kadı’ya sonra ise savcıya giderek olayın suç 

teşkil edip etmediğini öğrenir. Bu olay M.’de ders veren bir nitelik olarak hikayede 

kendisine yer edinir. 

 

Mahmut Hoca 

 “Kara Saplı Çakı”da başkişi, öğretmen olarak görev yapan Mahmut 

Hoca’dır. Gözlem yaparak olayları aktaran kişidir. Olayları kendisi birebir yaşayarak 

anlatır. Bulunmuş olduğu şehre ziyaretine gelen arkadaşı Sarhoş Ferit’i aramak için 
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yola çıkar. Arkadaşını aradığı şarapçı da fakir Kara İbram ile karşılaşır. Onun derdini 

dinler, çare bularak yardımcı olur. Hikayede arkadaşını bulmak için girmiş olduğu bu 

mekanda başkasının derdine çare bulmuş bir şekilde ayrılarak gider. 

 

Fidelli 

“Afrodisyas Meleği” adlı hikayede başkişi Fidelli’dir. Edallis’e eş 

olabilecek adaylar arasında şansını denemek ister. onun heykelini yapıtıktan sonra 

Fidelli’nin babasının huzuruna çıkar. Ancak babası bu durumdan çok rahatsız olur. 

Verdiği emirle onu kor alevlerin içine attırır. Aşkının bedelini yanarak ödeyen 

Fidelli, sonsuz küllerini Edallis’e bırakmıştır. 

 

Kuşdede 

“Kuşdede” hikayesinde başkişi, Kuşdede adında, Kuşadası'nın Güvercinada 

denilen yerinde yaşayan eski bir balıkçıdır. Kimsenin balık tutamadığı günlerde bile 

balık tutar. Balıkların bir kısmını kendisine ve kedisine ayırıp kalanını da 

balıkhanede satar. Diğer insanlarla merhaba, iyilik ve sağlık dilekleri dışında 

konuşmaz. Kötü hava koşullarında denizde mahsur kalanlara yardım eder. ancak bir 

gün ondan ses çıkmaz. Herkes şüphelenip evine gider. Cansız halde bulunan adam 

tatlı bir gülümseyişle veda etmiştir. Bu durum karşısında herkes çok üzülür. Bir 

zaman sonra evin etrafına mum diken, adak adayan kadınlar ve genç kızlar gelir. 

Kuşdede’nin özel biri olduğuna inanırlar. 

 

Hazret-i Meryem 

“Yeşil Mağara”da başkişi Hazret-i Meryem’dir. Sen Jan ile birlikte Efes’te 

Bülbül Dağı adlı bir kulübede yaşar. Çevrelerinde bulunan her yeri gezerler. Hazret-i 

Meryem’in güzelliği anlatıcı tarafından direkt belirtilmez. Kuşadası’ndaki denizin 

güzel olmasının sebebi, Hazret-i Meryem’in oradaki suya girip yıkanmasına bağlanır. 

Olayları aktaran anlatıcıdır. Anlatıcı, hakim bakış açısı içerisinde hikayeyi anlatır. 
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Mevlana Ali Rıza Efendi 

“Mevlana Ali Rıza Efendi”de başkişi, öğretmen Mevlana Ali Rıza 

Efendi’dir. ilkokulda öğretmenlik yapan başkişinin özellikleri anlatıcının o 

dönemdeki çocukluğunun gözüyle aktarılır. Sınıfa müdür ile birlikte gelir. Anlatıcı 

onun ince yüzlü, seyrek sakallı, seyrek dişli,açık yeşil sarıklı, devetüyü uzun cübbeli 

ve yaşlıca olduğunu söyler. Öğrencilerine karşı tavrı, sevecenliğini ve hoş sohbetini 

bütün öğrencileri sevmektedir. Babacan tavrıyla Ali Rıza Efendi öğrencilerine karşı 

hep iyilikle yaklaşmaktadır. 

 

Aydınoğlu Mehmet Paşa 

“Kral Kızı Sofya” adlı hikayede başkişi, Germiyanoğlu Yakup Bey’in iki 

yiğit komutanından biri olan Aydınoğlu Mehmet Bey’dir. kardeşi Sasa ile birlikte 

yönettikleri Küçük Menderes’te halka her türlü imkânı sağlamışlar, onların huzur ve 

güvenliklerini sağlamışlardır. Ancak Pyrgion kralının Sasa’yı öldürmesiyle Mehmet 

Paşa çok üzülür. Sasa’nın ordusunu da yanına alır. yönetici bir zekâya sahip olan 

Paşa, orduyu güçlendirir. Tesadüfen adını duyduğu kralın kızı olan Sofya’ya babasını 

öldüreceği ve şehri işgal edeceği haberini gönderir. Kızın hizmetçisiyle özel selamlar 

gönderen Mehmet Paşa, bu sayede sarayın bütün gizli yerlerini de çözer.  Kızının 

düşmana yardım ettiğini anlayan kral, acımadan kızına boynunu vurur. Paşa, kızın 

müslümanlar için yaptığı fedakârlığı düşününce müslümanlığa uygun bir şekilde 

gömülmesi için emir  vermiştir. Müslümanlığı yaymak ve sınırları genişletmek 

isteyen bir kişiliğe sahip olan Mehmet Paşa’nın türbesinin yanında Kral kızı 

Sofya’nın mezarının olduğu söylencesi de hikâyeye not olarak eklenmiştir. 

 

Mustafa Kolaç 

“İstapan” hikâyesindeki başkişi Mustafa’dır. Yunanlıların işgal ettiği Ege 

Bölgesi’nden Türk halkının zaferi sonrasında kaçışlarıyla birlikte peşlerine takılıp 

giden Rum ailelerinden birinin unuttuğu çocuk Mustafa’dır. onu bulmaya gelen 

kardeşi  Mavradis’tir. Kalabalıkta kaybolan çocuk, köylüler tarafından bir aileye 

verilir. ona sahip çıkan karı koca, çocuğu büyütüp askere gönderip evlendirdikten 

sonra ölür. müslüman olan Mustafa’nın gerçek adı kaybolmadan önce İstapan iken 

aileye verildikten sonra Mustafa olur. Sol kaşının üstünde büyük bir et beni vardır. 
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Kardeşinin sözünü dinleyip öz annesinin yanına Yunanistan’a gider. Hasta annesinin 

yanına gittiğinde ona İstapan diye seslenilmesini ve Hristiyan gibi davranılmasını 

istemez. Onları uyarır. Benim adım Mustafa der. Onun bu tavrı, yaşadığı, büyüdüğü, 

evlendiği topraklara ihanet etmeyişini, memleketinin Türk diyarı olduğunu işaret 

etmiştir. 

 

Kodaman 

“Kodaman”da başkişi kavramını tarla içerisinde buldukları bir köpek 

oluşturur. Hikayedeki köpeğe öğretmenin çocukları olan Mehmet ve Uğur 

“Kodaman” ismini verirler Kodaman, yaşlı ihtiyar bir köpektir. Köylüler iyice zayıf 

kalan hayvanı kasabaya bırakıp ölüme terk ederler. Ölüme terk edilen köpeğe 

Mehmet ve Uğur elleriyle besleyerek iyi ederler. Kodaman diye tabir ettikleri köpek 

evin maskotu haline gelir. Bayram ziyareti için gittikleri Aydın’dan döndükleri vakit 

Kodaman’ın kaçtığını öğrenirler. Kodaman kendisine gösterilen sevgiye karşılık 

sadıklığını göstermeyip terk eder. 

 

Hasan Efendi 

“Teslim Bayrağı” adlı hikayede başkişi, Hasan Efendi’dir. Hasan Efendi, 

düşmandan kaçarak geldiği kasabada kendileri gibi kafilelerle karşılaşır. Kafilenin 

çoğu hasta, sakat, ihtiyar ve bebekli kişilerden oluşur. Hasan Efendi 

kaçamayacaklarını bilerek kafile içerisinde teslim bayrağı çekmeyi önerir. Onun bu 

önerisiyle üç kişi beyaz çarşafı sırığa asarak tepeye çıkarlar. Fakat kendilerinin 

bulunduğu bölge İtalyanların işgaline ait olduğu için Yunan askerlerinden 

kurtulurlar. Bulundukları kasabada Duyun-u Umumiye Ambarına sığınarak tutanak 

tutup ailesiyle yerleşir. 

 

Kabadayı Mehmet 

“Nerden Tanıyacağım Ben Sana” hikayesindeki başkişi, Kabadayı 

Mehmet’tir. Ömer adlı orta halli bir çiftçinin oğlu olup 25 yaşında ve 1.80 

boylarındadır. Geniş omuzlu, kalın kaşlara sahip, bıyıklı ve yakışıklıdır. Mehmet, 

haksızlıklara göz yummayan, kavga sevmeyen bir kişiliktedir.Koço adlı adamın 

meyhanesine arada sırada gidip rakı içer. O meyhanede iken kimse sesini çıkaramaz. 
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Ondan para almayıp onu misafir olarak gören Koço, Yunan işgali ile birlikte sözü 

geçen Türk erkeklerini rehin almaya çalışan Yunan askerlerine karşı koymaz. 

Mehmet’i çok severken onun bütün ısrarlarına rağmen tanımadığını dile getirir. 

Koço’nun vefasızlığının sonucunda düşman askerleri Mehmet gibi sözü geçen 

kabadayıları susturmak için ortadan kaldırırlar. 

 

Azatlı 

“Azatlı” hikayede kişileştirme yapılarak anlatılan eşek başkişi rolündedir. 

Bir harman sonu kazası sonucu sakat kalan eşek, sahibinin onu azat etmesiyle 

hayatını yaşamaya başlar. Azatlı, hikayede bir çok olay yaşar. Üstesinden gelir, fakat 

yaşlı ve aç olduğu için bir gün yenik düşer ve vahşi hayvanlar tarafından 

parçalanarak öldürülür. 

 

Deli Manda 

“Deli Manda” adlı hikayedeki başkişi, anlatıcı kimliğiyle hikayede yer 

edinir. Başkişinin hikaye içerisinde ismi verilmez. Olayları gözlem yoluyla anlatır. 

Denizliden yola çıkan mandalar İzmir’den yurtdışına gitmek için gemiye bindirirler. 

Başkişi mandaların içerisinde bulunan bir tanesinin hırçın ve deli bir karakteristik 

özelliğe sahip olduğunu söyler. bir yolunu bulup kaçan manda şehri birbirine katar. 

Ancak sonunda güvenlik güçleri tarafından tabanca ile öldürülür. Hikâyedeki manda, 

o dönemde kabul edilmeyen “mandacılık” fikriyle örtüşmektedir. Manda, 

bağımsızlığa, sömürgeciliğe karşı duruşun sembolik bir değeridir. Anlatıdaki 

mandanın ölümü, bu fikrin gerçekleşemeyeceğinin göstergesidir. 

 

Haydar Gürer 

“İhtiyar Elma Ağacı” hikayesinde başkişi, emekli öğretmen Haydar 

Gürer’dir. Yaşadığı kasabada bahçesine diktiği meyve ağaçlarıyla ilgilenir. 

Bahçesinde yetiştirdiği türlü türlü meyveler onun kasabada herkes tarafından ziyaret 

edilmesini sağlar. Öğretmenlik hayatında kasabadaki herkese okuma yazma öğreten 

kişi olarak hikayede yer edinirken, emekli olduktan sonra bahçesindeki ağaçlarla 

kendisinden söz ettirir. Bahçesindeki en yaşlı ağaç olan elma ağacı eskiden beri 

Haydar Gürer’in dostudur. Ancak ağaç yaşlandığından diğer bitkilerin gelişimine 
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izin vermez. Bu sebeple ağacı kesmeyi düşünür. İhtiyar elma ağacı, Gürer’in bu fikri 

ile hikâyede ön plana çıkmıştır. Üzgün olan ağaç, daha önce aşı için kendisinden 

filizlerin alınması ve diğer ağaçlara engel olmayacağı düşüncesiyle üzüntüyü bir 

kenara bırakır. Anlatıda verilmek istenen düşünce bu ağaç ile ortaya çıkar. Haydar 

Gürer’in sözü, ağaç aracılığıyla okuyucuya sunulmuştur: “Varlığımız, 

yetiştirdiklerimiz ile sonsuzluğa kadar sürüp gider.”
40

 

 

Mustafa Enişte 

“Kara Kız”da başkişi Mustafa Enişte’dir. Hikayedeki olaylar onun etrafında 

şekillenir. Trene karşı olan sevgisi ve tutkusu onu küçük yaşta devlet demir 

yollarında çalışmaya iter. Bu sevgi onu gecikmiş olan bir evliliğe sürükler. Otuz 

yaşından sonra evlenen Mustafa Enişte mutlu olsa bile onun sevgisi hala “Kara Kız” 

diye sevdiği trendedir. Emekli olduktan sonra bile tren yolunu gören bir yerde tarla 

alıp ev yapan Mustafa Enişte, hikaye içerisinde bu sevgisini pek dile getiremez. Daha 

çok trenle yalnız başına kaldığı zaman bir çocuk edasıyla treni sever. 

 

3.2.2.1.2. Hasım gücü temsil eden kişiler ve kavramlar 

Karşı güç, romanda tematik gücü temsil eden protagoniste karşısında yer 

alan ve onun mücadelesine engel teşkil eden güçtür. Bu güç, genellikle, romanda 

roman kişilerinden biri vasıtasıyla temsil edilir. Ancak karşı gücün roman 

kişilerinden biri olmadığı, bazen bu gücün bir varlık ya da bir kavram tarafından da 

temsil edildiği görülür.
41

 

 

Memleket Özlemi 

“Yıldırım Han Zevcesi Tireli Hafsa Hatun”da hasım güç, memleket 

özlemidir. Evliliğinde hiçbir sıkıntı yaşamayan Hafsa Hatun, memleketinden ayrı 

duramaz. Bu özlem, onun ölümünü getirecektir. Çok sevdiği eşi Yıldırım Han ile 

arasına giren memleket, hikâyedeki hasım gücü  temsil eder. 

 

 

                                                 
40

 Mahmut Özay, a.g.e., s. 185. 
41

 Ahmet Özpay. (2004). Kemal Bilbaşar’ın Romancılığı. Yayımlanmamış Doktora Tezi, Ankara 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara. s. 507. 
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Bayrak, Serviler ve  Minare 

“O Mübarek Serviler”de hasım güç, başkişi Yüzbaşı Alkibiyades’in 

inancına ve değerlerine tamamen zıt olan bayrak, servi ve minarelerdir. Bir Hristiyan 

olan Alkibiyades, Yunan bayrağını Türk bayrağına; kendi büyüklüğünü servilerin 

büyüklüğüne; kiliseleri ise camiye karşı ön plana çıkarmak ister. Ancak her 

denemede başarısız olunca itibarını kaybeder. 

 

Düşman/İşgal Kuvvetleri 

“İnanç”ta ihtiyar bir öğretmenin dile getirdiği, Türk halkının milli 

mücadeledeki birliğini konu edinen olay, anlatının tamamına hakim olan hasım gücü 

açığa çıkarmıştır. Halka türlü acılar, işkenceler yaşatıp emirler veren düşman 

kuvvetleri, hikâyedeki hasım gücü temsil eder. 

 

Kalfa Kâzım 

“Kısas” adlı hikâyede, berber olan Kalfa Kâzım hasım kişidir. Kırk kırk beş 

yaşlarında, bekâr, evi olmayan bir adamdır. Dükkânında yattığı için sabah namazına 

erken gelir. On yıl önce o mahalleye Kafkas taraflarından gelmiştir. Küçük Nuriye’ 

yi üstündeki altınlar, elmaslar ve inciler için boğazını ustura ile keserek öldürür. 

Yeğen Ağa’ nın planı sayesinde katil olduğu anlaşılır. Herşey ortaya çıkınca bir 

ağacın dalında asılmak sonu olur. 

 

Pehlivan 

“Cambazlı Pehlivan”da Mehmet’in karşısına çıkan rakip pehlivan, 

hikâyedeki hasım kişidir. Meydanda gövde gösterisi yapan kilolu, güçlü, kuvvetli 

görünen pehlivan kendini beğenmiş herkesi yenebileceğini düşünen biridir.  Ancak 

Mehmet, onunla güreşip yenince o, mağlup olmuştur. 

 

Para 

“Mıstâfendi”de hikaye içerisindeki hasım güç paradır. Arkadaşıyla şarap 

içtiği mekan dar gelirli ve kasketli insanların geldiği bir mekandır. Bir tarafta 

anlatıcının almış olduğu maaşla geçinmeye çalışması, diğer tarafta ise 

memleketinden mevsimlik işçi olarak çalışmaya gelen Mıstafendi ve yanında 
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bulunan insanlar vardır. Bu insanlar başlarını sokmak için bile nalbant ahırına 

geceliği üç kuruştan anlaşırlar. Para, varlığını hikayede hissettirir. Anlatıcının giymiş 

olduğu pardösü bile on yıl önce tersine düzüne çevirip giymiş olduğu pardösüdür. 

Arkadaşları bundan dolayı kendisine prens ve ekselansları demektedir.Arkadaşı olan 

doktor bile evde bakmış olduğu hastalardan beş lira alırken ücreti artırıp on lira 

almaya başlaması bunun bir örneğidir. Mıstafendi'nin para kazanmak için gelmesi ve 

yaşadığı sıkıntıların hepsi paradan ötürüdür. 

 

Şemsiyeler 

“Şemsiyeler” hikayesinde, hasım güç unsuru park şemsiyeleridir. Ağaçların 

kesilerek yerine park şemsiyelerin getirilmesi, ve mahkemesini bekleyen halkın artık 

bahçede gölgelenerek dinlenemeyeceği bir alan haline gelir. Ağaçların yerini park 

şemsiyeleri alırken, çiçeklerin yerini ise beton duvarlar alır. Bu kararların 

verilmesinden etkisi olan Vali Raif Altın'ın ise açılan bu yeni bahçeye adının 

verilmesi anlatıcının kızdığı noktalardan birisidir. 

 

Kargalar 

“Kargalar”da hasım güç kargalardır. Ayağı dala dolanan kargayı kurtarmak 

için esnafın vermiş olduğu çaba karşısında kargaların kunduracı çırağı Hüseyin'e 

karşı saldırmaları içgüdüsel olarak karga grubunun grup üyesini korumaktan gelir. 

Kargalar hikayesinde ayağı dala dolanan karga kurtulur, ama aylar sonra esnafın 

tarlasında bulunan ekinlere zarar vermelerinden ötürü ilçe ziraat komisyonu 

kargaların istilasından kurtulmak için kargaların öldürülmesi emrini verir. Kargabaşı 

getirmeyen kişilerden vergi alınacağı duyurulur. 

 

Vali 

“Bu Böyledir İşte Bey!” adlı hikayede hasım güç validir. Valinin şehir 

içerisinde yapmış olduğu değişiklikler ve bu değişikliklere karşı çıkan insanları 

sürgüne göndermesi hasım güce örnek teşkil eder. Hikayenin asıl amacı güçlü olan 

ve elinde bir kuvveti bulunduran insanların bazen kendi amaçları doğrultusunda 

kendisinden daha bir alt kademedeki insanları ezmesinden bahsetmektedir. Hikaye 

içerisinde doğru olan şeyleri kendi bildiği çerçevede yanlışlığa sürükleyen bir vali 
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vardır. Kernek Mahallesi’ndeki çocukların sevdiği Paşa’nın ortadan kaybolması 

valinin vermiş olduğu emirden gelir. Aslında vali Paşa’ya değil çocukların Paşa’ya 

olan sevgisini kıskanır. Bunun sonucunda ise gücünü kullanarak Paşa’yı mahalleden 

uzaklaştırır. 

 

Motorlu Temizlik Araçları 

“Temizlik Ekibi”nde hasım güç unsuru, yaya arabalarının yerini alan 

motorlu kamyonlardır. Mahallenin her zaman aynı düzen ve kuralla temizleyen 

temizlik ekibi, belediyenin emriyle çalışırken her bir noktayı atlamadan temizlemeye 

özen gösterirken, özelleştirilerek müteahhide verilmesiyle temizlik hızlanılmış olur. 

Fakat temizliğin hızlanması ile yaya arabalarının yerini alan kamyonlar ve müteahhit 

adına çalışan işçiler başlarında bulunan Hakkı Çavuş’u dinlemez. Hakkı Çavuş 

sadece işin denetiminden sorumludur. Ekibinin bozulmasıyla Hakkı Çavuş’un ekip 

üzerinde bulunan liderliği düşer. Haftalarca gelmeyen temizlik ekibi, müteahhitin 

mukaveleyi bozmasıyla eski halini alır. Bu duruma en çok sevinen Hakkı Çavuştur. 

Ekibinin başında bulunarak eskisi gibi görevini en iyi şekilde yapmaya çalışır. 

Hikayedeki asıl mesele artık insan gücü yerine hayatın motorize edilmesi üzerine 

yaşanılan aksaklıklar anlatılır. 

 

Yunan İşgali 

“Deeeh... Deh!” hikâyesinde hasım güç yaşamış oldukları yere 

yaklaşanYunan askerleridir. Düşman askerleri gelmeden önce huzurlu bir aile 

ortamları olan çocuk, Topal Kadın adındaki eşeği ile hayatının en güzel zamanlarını 

yaşar. Fakat düşman askerlerinin geldiği haberini almalarıyla çocuğun zihninde 

öğretmeninin tarihte anlattığı olaylar gelir. Küçük çocuklara yapılan işkenceler, ve 

evlerinden barklarından kaçmak zorunda kalan insanları düşünür. Düşmanın gelişiyle 

ailesiyle birlikte düşmandan kaçan kervana katılırlar.  

 

Yorgo 

“Yorgo” adlı hikâyedeki hasım güç Yorgo adlı Yunanlı bir heykeltraştır. 

Yorgo, asıl mesleğinin heykeltıraşlık olmasına rağmen esir olduğu için taş ustası 

olarak inşaatta kendisine yer bulur. Esir Yorgo’nun çocuğa karşı tutumu, çocuğu 
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kendisiyle arkadaşlık kurma derecesine getirir. Ancak Yorgo çocuğun başını 

okşayarak sevince ondaki bağımsızlık ruhunu ortaya çıkarır. Yorgo’nun çocuğu 

sevmek için başını okşaması anlatıcıyı öfkelendirniştir. Bu durum her ne kadar esir 

olarak bulunsa da kendi toprağını işgal için gelen bir düşman askeri olduğunu 

değiştirmez. Çocuk bu gerçeklikle Yorgo’ya bunu hatırlatır. Yorgo ise kendisinin 

gelmediğini ve zorla gönderildiğini söylemesiyle hikaye son bulur. 

 

Hüseyin Usta 

 “Hazırlık”ta hasım kişi Hüseyin Usta’dır. Mevsimlik işçilere kalacak yer 

ayarlayacağını söyleyip onlardan para ister. Kendi geçimini diğer insanların üç 

kuruşluk paralarından sağlamaya çalışır. 

 

Kıskançlık 

“Çile Bülbülüm Çile”de hasım güç unsuru kıskançlıktır. Hasım güç unsuru 

olarak Hayat'ın ölümüyle ardından söylenilen dedikodular vardır. Bu dedikoduların 

başında onu çekemeyen güzelliğini kıskanan kadınlar, kocalarını ellerinden aldığını 

düşünen idari yapıdaki müdürlerin eşleri gelir. Hayat'ın güzelliğine aldanan erkekler, 

sahnede göndermiş olduğu buselere inanarak her gece dinlemeye gelir. Bu 

öpücüklere aldanan birisi tarafından bıçaklanarak öldürülen Hayat, dedikodular ve 

iftiraların mağduru olur. Hayat'ın ardından söylenilen dedikodular şehirdeki insanları 

ikiye böler. Bir taraf iftira atarken diğer taraf Hayat'ın sesini özlemekte ve söylemiş 

olduğu şarkıları söylemeye devam ederler. 

 

Mühendis/Fen Memuru 

“Rayko”da hasım kişi mühendis/fen memurudur. Hikâyede mesleği kesin 

olmayan kişi, şehirden gelip Raife’yi evlenme vaadiyle kandırıp kaçıp gitmiştir. 

Raife’ye umut verip yarı yolda bırakmasıyla onun aklını yitirmesine sebep olmuştur. 
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Tahsildar 

“Vazifeye Müdahale”de icra yapılmadan önce uyarı için gitmesi gereken 

tahsildarın, gittiğinde uyarı yapmadan icrayı başlatmaya çalışır. Hikâyedeki hasım 

kişiyi temsil eder. 

 

Parasızlık 

“Kaçak”ta hasım güç, parasızlıktır. Yunan işgalinden kaçıp geldikleri yerde 

parasız olan anlatıcıdan, annesi ve dayısı tarafından çalıştırılıp elinde bir meslek 

olması istenir. Babasının ihtiyarlığı karşısında paralarının olmayışı çocuğu evden 

kaçarak parasız yatılı imtihanlara girmeye iter. 

 

Civan’ın Kör Olması 

“Civan”da hasım güç, Civan’ın bir kaza sonucu sol gözünü kaybedip kör 

olmasıdır. Kör olmadan önce alaydaki en güzel ve en beğenilen at olması Civan’ın 

sevilen bir at olmasını sağlar. Civan’ın kör olması eski endamını ve sevecenliğini 

kaybetmesine sebep olur. Bu sebeple Civan artık eskisi gibi sevilmez. 

 

Düşman Askerleri 

“Kınalı Bozgununda” hasım kişiler düşman askerleridir. Yunan işgali 

sırasında eziyet eden, öldüren kişiler olarak okuyucuya sunulur. 

 

Sakat Ayak, Hastalık, Yaşlılık ve Bebekler 

“Teslim Bayrağı”nda hasım güç, Hasan Efendi’nin karısının ayağının 

sakatlığı, kafilede bulunan yaşlı, sakat ve bebekli ailelerin olması, düşmandan 

kaçarken kendilerini yavaşlatıp ilerlemeye engel olmalarıdır. Hikayede bu durum 

üzerinden teslim bayrağı çekilmesi kararlaştırılır. 

 

Emirdoğan Çayı 

“Kütükler”de hasım güç, kasabada bulunan Emirdoğan Çayı’dır. coşkun bir 

akışa sahip olan çayın önüne kurulan setlerin suyun akış yönünü değiştirmesi ile 

bahçeleri sel basar ve ağaçlar kurur. 
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Koço 

“Nerden Tanıyacağım Ben Sana”da Koço, meyhanesi olan, akıllı, zeki, 

kurnaz bir adamdır. Koço, Yunan işgalinden önce Türklerle iyi iken işgal sonrasında 

Türklere karşı cephe alması ile hikâyedeki hasım kişidir. 

 

Göçmenlere Karşı Tavırlar/Tutumlar 

“Mevlana Ali Rıza Efendi”de hasım güç, muhacir olarak gelen çocuklara 

karşı tutulan tavır ve davranışlar hikayede hasım gücü oluşturur. Mahalledekiler, 

göçmenleri sevmez. Onları aralarına almazlar. Ailelerinden bu gibi davranışları 

gören çocuklar da aynı şekilde ötekileştirirler. 

 

Petrakis 

“Kral Kızı Sofya”da Pyrgion kralı Petrakis hasım kişidir. Bu kişi 

Aydınoğullarının komutanı olan Sasa Paşa’yı öldürtür. Mehmet Bey’in kaleyi 

fethettiği gün, Türk beyliğine yardım ettiğini anlayıp kızı Sofya’yı da öldürür. 

 

Apartman Dairesi 

“Kara Kız” hikayesinde hasım güç, Mustafa’nın küçük kulübesinin satılarak 

apartman dairesine gidileceğidir. Bu durumu, Mustafa istemez. Kara Kızı izlemek 

için tren yolunun hemen yanında bulunan arsayı alır. 

 

Öğretmen 

“Kara Saplı Çakı”da hasım kişi, okulda kaybolan kara saplı çakı için 

öğrencisine haksızlık edip suçlayan öğretmendir. Hikayede iki ayrı öğretmen ele 

alınmıştır. Kendi derdini unutup yardımcı olan Mahmut Hoca, diğer tarafta ise bütün 

dertleri bir tarafa bırakıp sınıfta kaybolan kara saplı çakının derdine düşen bir 

öğretmen yer almıştır. 

 

Apartman 

“Fatmanım Hu! hikayedeki hasım güç, anlatıcının ablasının öldükten sonra 

evinin mirasçıları tarafından yıkılıp yerine apartman yapılacağı anlatılırken, anlatıcı 

bu duruma üzülür.  
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Kastrasyon 

“Kastrasyon”daki hasım güç, Çapkın Doru'nun kastrasyon edilme olayıdır. 

Bu olay Çapkın Doru'nun neşesini ve hırçınlığını kaybetmesine neden olur. Sessiz ve 

sakin bir şekilde alayda binek hayvanı olarak kullanılır. 

 

3.2.2.1.3. Arzu edilen veya korku duyulan kişiler ya da olgular 

Anlatıda, arzu edilen, ulaşılmak istenen hedefi; korku duyulan kişiler ya da 

olgular ise metindeki korkuyu ya da kaçışı temsil eder. 

 

Ölüm 

“Yıldırım Han Zevcesi Tireli Hafsa Hatun”da memlekete dönen Hafsa’nın 

yolun düzensizliği ve uzun olması sebebiyle hastalanması sonucu ölmesinden 

korkulur. Ateşlenip yataklara düşen Hafsa Hatun, bütün çabalara rağmen düzelmez. 

Evlenip mutlu bir hayat yaşayacağı zaman bu hastalık onu ölüme sürükler. Ölümüyle 

herkes büyük bir yasa girer. 

 

 Düşmanın galibiyetinin mağlubiyete dönüşmesi 

“O Mübarek Serviler”de Yüzbaşı Alkibiyades’in Yunan bayrağını asıp 

minareleri ve servileri geri plana atma fikri halk için korku duyulan unsurdur. 

Alkibiyades’in bayrağı asma girişimlerinin hepsi boşa çıkar. halkın gözünde 

itibarsızlaşan Yunan komutanı için galibiyet mağlubiyete dönüşür. 

 

Arzu edilenin gerçekleşmeyişi 

“Geçen Yılki Gibi” adlı hikâyede arzu edilen, her yıl aynı olan törenlerin 

farklı olmasıdır. Ancak kaymakamın bu isteği gerçekleşmez ve tören yine aynı 

düzende devam eder.  

 

Beklenenin gelmeyişi 

“Rayko”da fen memuruna âşık olup onun yalanlarına kanan Raife 

gelmeyecek bir adamı bekler. Fen memuru onu evlenmek vaadiyle kandırıp şehire 
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gider. Raife ise onun gelmesini arzular. Her gördüğünü o zanneder. Ancak adam bir 

daha dönmemek üzere kaçar. 

 

Geri dönme korkusu 

“Kaçak” adlı hikâyede annesiyle birlikte dayısının evinde yaşayan anlatıcı 

daysının arzusu olan okulu bırakıp ticaretle uğraşmayı kabul etmez. Babasının yanına 

gittiğinde ise aradığı ilgiyi göremeyince eğitim için İzmir’e gitmeye karar verir. 

Okulu kazanması için sınavlara girmesi gerekir. Evden kaçıp istasyona vardığında 

her an ailesinden birinin gelip onu fikrinden vazgeçireceği onu çok korkutur. Ancak 

bu korku gerçekleşmez. Anlatıcı, trene binip İzmir’e doğru yola çıkar. 

 

Ötekileştirilmenin kırılması 

“Mevlana Ali Rıza Efendi”de Yunan işgalinden kaçan halkın gittiği 

kasabada yabancı olarak görülmeleri dışlanmaları hikâyedeki korkuyu da 

beraberinde getirir. Orada yaşayan halk tarafından ülkesini düşmana bırakıp gelen 

insanlar görülürler. Çocuklar da ailelerinin aşağılandığı gibi aşağılanıp ezilirler. 

Çocukların psikolojilerinde derin izler bırakan bu durum onları okula gitme 

isteğinden de alıkoyar. Ancak gittikleri okulda görev yapan Mevlana Ali Rıza Efendi 

adındaki öğretmen, anlatıcının ve diğer göçmen çocuklarının umudu olmuştur. bütün 

öğrencilerine eşit bir şekilde yaklaşan öğretmen, anlatıcının idealindeki profili 

oluşturur. korku duyulan ötekileştirilme duygusu öğretmen tutumu ve davranışlarıyla 

kırılır. 

 

3.2.2.1.4. Yardımcı kişiler 

Bu kişiler, anlatı içerisindeki olay örgüsü dahilinde kendilerine ihtiyaç 

duyulan kişiler ya da unsurlardır. 

 

Yıldırım Han, Görevliler, Hizmetçiler, Aşçılar 

“Yıldırım Han Zevcesi Tireli Hafsa Hatun”da başkişi olan Hafsa Hatun’a 

her konuda yardımcı olan kişiler vardır. Bunlardan birincisi, eşi Yıldırım Han’dır. 

onun mutluluğu için elinden geleni yapar. Memleketini çok özlediğini bildiğinden 

onun isteği üzerine günlerce uzak kalmayı kabul eder. Bursa’ya ilk geldiğinde ve 
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Tire’yi ziyaret için gideceği yolculukta bütün hizmetçiler, görevliler, aşçılar ona 

yardımcı kişileri temsil etmişlerdir. 

 

Salomon ve Kelbaş Avukat 

“Mıstâfendi” hikayesinde yardımcı kişi sayısı azdır. Hikayeye içerisinde pek 

bulunmayan bu kişiler, anlatıcının mekan sahibi olarak yararlandığı kişilerdir. 

Arkadaşıyla birlikte şarap içtiği yer olan Salomon ve Salomon'un meyhanesi, evini 

fazlaca kira isteyen Kelbaş avukat vardır. 

 

Ekmekçi Tevfik Usta, Bakkal Tahsin ve Kunduracı Çırağı Hüseyin 

“Kargalar” hikayede yardımcı kişiler belediyenin meydanında esnaflardır. 

Bu esnafların içerisinde Ekmekçi Tevfik Usta hikayede karganın ayağının dala 

dolanmış olduğunu söyleyen kişi olarak hikayede kendisine yer edinirken, Bakkal 

Tahsin'in önerisiyle Ulu Çınar'ın tepesine Kunduracı çırağı Hüseyin çıkartılır ve 

kargayı kurtarır. 

 

Ziraat Müdürü 

“Şemsiyeler”de valinin emrini yerine getiren ziraat müdürüdür. Ziraat 

müdürü, genel olarak bağcılıkla uğraşan bir kişidir. Hikayede konuşması hemen 

hemen yok gibidir. Valinin isteğiyle hükümet konağındaki bahçesi düzenleyen 

kişidir. 

 

Hakkı Çavuş 

“Temizlik Ekibi” hikayesinde temizlik ekibinin lideri olarak Hakkı Çavuş 

vardır. Hakkı Çavuş’un görevi yapılan temizliği denetleyerek en iyi şekilde 

mahalleyi temizlemektir. Yaya arabaların yerini kamyonların alması en çok Hakkı 

Çavuş’u üzer. Bir kumandan edası ile yönettiği ekibini artık eskisi gibi 

yönetememesi birey üzerindeki liderlik vasfını kaybeder. Hikaye içerisinde sadece 

isimleri anılan kişiler de vardır. Bu kişiler;  iki öğretmen, bir mühendis ve bir de ceza 

hâkimidir. Paşa Mahallesinde oturan bu kişiler olaylara müdahale etmekten uzak 

dururlar. Kendilerinden yardım istenildiği zaman geçiştirici cevaplar verirler. 
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Nalbant Pomak Yusuf, Ahmet, Hasan Basri, Ziya 

“Deeeh... Deh!” adlı hikâyede yardımcı kişi sayısı fazladır. Eşeğin ayağını 

saran Nalbant Pomak Yusuf, eşeğin iyi olması için otlar sarar ve kontrolünü yapar. 

Eşeğin sahibi olan Ahmet ise öleceğini düşündüğü eşeği Hasan Basri’ye para 

almadan verir. Hikayedeki diğer kişiler ise, çocuğun sınıftan arkadaşı olan Ziya’dır. 

Ziya, çocukla birlikte eşeği otlatan ve yemler toplayan kişidir. Cudi ile çocuğun 

kavgasına şahit olur.  

 

Suphi, Halim, Nuri, İbrahim 

“Yorgo” hikayesinde  birden fazla yardımcı kişi vardır. Çocuğun ilkokuldan 

sınıf arkadaşları olan Suphi, Halim ve dördüncü sınıf olan Nuri ve İbrahim 

hikayedeki yardımcı kişi durumunda bulunan kişilerdir. Hikayeye katkı sağlamazlar. 

Sadece isimleri verilir. Çocukla birlikte Yorgo’yu ziyarete gidip, ziyaretten sonra 

arkasından küfürler savuran kişilerdir. 

 

Garson Aziz 

“Rayko”da geniş bir kişi kadrosu yoktur. Sadece garson Aziz vardır. 

Rayko'yu bulunmuş olduğu masadan kalkmaya ikna eden kişidir. Aziz'in 

söylemesiyle Rayko yabancıyı rahatsız etmeyi bırakır ve evine gider. Aziz ise bütün 

olayları Rayko'nun kimi neden beklediğini yabancıya anlatır. 

 

Devlet dairesi müdürleri ve eşleri, emekliler 

“Çile Bülbülüm Çile” hikayede bulunan yardımcı kişiler olarak birçok kişi 

vardır. Yalnız bu kişiler hikayeye müdahale etmez. Olan biteni anlatıcı aktarır. 

Devlet idarisinde bulunan müdürlerin eşleri ve emekliler, Hayat hakkında dedikodu 

ve iftira atan kişiler arasındadırlar.  

 

Zeynep Bacı, Raz Gelin, Hatçe Yenge, Polis, Jandarma 

“Hazırlık”ta yardımcı kişi sayısı fazladır. Parka gelen kadınlar bu yardımcı 

kişileri oluşturur. Zeynep Bacı, Raz Gelin ve Hatçe yenge ve parkta anlaştıkları 

Hüseyin Usta yardımcı kişilerdir. Parkta geçen diyaloglar bu dört kişi arasında geçer. 

Hüseyin Usta gelen kadınlara iş ayarlamak için yanlarından ayrılır. Parkta duran 
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bekçi, polis ve jandarma kadınların parktan kalkması için ikna etmeye çalışır. Polis 

ve jandarmanın konuşmasıyla kadınlar kabul edip parktan ayrılır. 

 

Cimnastik ve Resim Hocaları, Polis Nuri Efendi, Deli Şükrü, Abdi Ağa, Raif, 

Kadı, Savcı 

“Vazifeye Müdahale”de yardımcı kişiler yoğundur. Kahvede Bay M.’nin 

yanında oturan ortaokulun genç cimnastik hocası ve resim öğretmeni vardır. Bu 

kişiler Bay M. ile kahvehanede otururken gelen kişinin Bay M.’ye karakola giderek 

ifade vermesi gerektiğini söyleyince öneriler sunan ve karakolda ne olacağı yönünde 

sözler söyleyen kişilerdir. 

Karakolda bulunan Polis Nuri Efendi ve emniyet amiri Bay M.’ye niçin 

çağırıldığını söyleyen ve yaşanılan olay karşısında ifadesini alan kişilerdir. Bay M. 

günler önce yaşamış olduğu olayda Hususi muhasebe tahsildarı Cemalettin Topçu ile 

olan münakaşasından ötürü Topçu’nun şikayeti üzerine ifade verip olayı anlatılması 

isterler.  

Şehir Sineması önünde bulunan kekeme Deli Şükrü, Bay M.’nin 

söylediklerine hak vererek oradan uzaklaşan ve Cemalettin Topçu’yu dinlemeyen 

kişidir. Aşçı Rasim’in çırakları ve umumi hela bekçisi Abdi Ağayla birlikte bulunan 

bulaşıkçı Raif de Bay M.’nin konuşmasından etkilenip hak veren kişilerdir. 

Arkadaşı olan resim hocasıyla birlikte gittikleri Kadı, yaşanılan olay 

karşısında Bay M.’ye yol gösteren kişidir. Bay M. onun bilgisinden ve 

deneyimlerinden yararlanır. Kadının önerisiyle Savcının yanına gider. Savcı ise Bay 

M.’yi haklı bularak ceza almayacağını söyler. 

 

Şükrü Ağa, İhsan, Hasan’ın Babası, Kamil, Komşular, Nuri Efendi ve 

Yardımcısı 

“Papatyalar Açarken”de birçok yardımcı kişi bulunur. Başkişiye yurtta 

nöbetçi olduğu gün misafirinin olduğu bilgisini veren gece bekçisi Şükrü Ağa, 

başkişinin adını bilmediğimiz karısı yardımcı unsur kişilerindendir. 

Hasan’ın ağabeyi olan şoför İhsan’ın dayısını karşılamak için göndermiş 

olduğu kamyon şoförü, yolculuk esnasında Hasan’ın ne şekilde öldüğünü anlatan 

kişidir. 
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Umurlu’da Hasan’ın babası ve eniştesi Kamil vardır. Fakat Umurluya 

geldikleri zaman bu kişilerin gitmiş olduğu bilgisini veren yaşlı bir kadın vardır.  

Köşk’e gelindiğinde komşuları olan Nuri Efendi, başkişiyi evinde misafir 

eden kişidir. Aynı zamanda Hasan’ın babası ve eniştesi de bu evdedir. Nuri 

Efendi’nin evindeki genç kadın başkişiye hizmette bulunan kişidir. 

Hasan’ın annesi ölüm haberini kardeşi olan başkişiden duyar. Başkişi 

ablasını Hasan’ın cenazesinin bulunduğu eve götürüp son kez yüzünü görmesini 

sağlar. 

 

Hüseyin Efendi, Tahsin Eralp, Kara İbram, Ayşe, Sarhoş Ferit 

“Kara Saplı Çakı” hikayesinde birden çok yardımcı kişi vardır. Şehir 

kulübünün ocakçısı Hüseyin Efendi, hikayenin ilk bölümünde yer edinir. Mahmut 

Hoca’ya arkadaşının gelip kendisini sorduğu bilgisini vermesi dışında hikayede pek 

görülmez.    

Tahsin Eralp, hikayede şarap mağazasının sahibidir. Mağazaya gelen her 

insan saygı ve sevgi gösteren kişidir. Kara İbram ise çocuğu Ayşe’nin okulda 

yaşamış olduğu haksızlığa içerleyen kişidir. Derdini Mahmut Hocaya anlatır. 

Ayşe, Kara İbram’ın kızıdır. Okulda kaybolan kara saplı çakıdan sorumlu tutulan 

suçlanan kızdır. Hikaye içerisinde pek varlığını göstermez. Sarhoş Ferit,  Hocanın 

arkadaşıdır. Bandırma’dan geldiği dışında hakkında bilgi verilmez. Polonyalı patron 

Hatçe Hanım, Sarhoş Ferit’in yanına gittiği kadındır. 

 

Savcı, İmam, Jandarma Komutanı, İki Er 

“Kötü Kader” hikayesinde, birden fazla yardımcı kişi vardır. Savcı, 

suçlunun asılma kararını veren kişidir. Olayları dosyadan tekrardan okuyarak 

suçlunun suçunu anlamasını ve kabul etmesini sağlayan kişidir. 

İmam, suçlunun idam edilmeden önce abdest aldırarak, namaz kıldırıp tövbe 

etmesini sağlayan kişidir. Savcının dairesinde bulunan jandarma komutanı ve iki er 

olaylara karışmaz. Savcının vermiş olduğu emirleri yerine getiren kişilerdir. 
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Osman Ağabey, Hüsniye Yenge 

“Mevlana Ali Rıza Efendi”de yardımcı kişilerden biri olan Osman Ağabey, 

hikayede kendilerine karşı lakap takıp laf söyleyen çocukları döven kişidir. Babaları 

olmadığı için koruyucu kimliğindedir. Ali Ağa’nın karısı Hüsniye yenge çocukların 

okula gitmeden kıyafetlerini tekrardan düzenleyip diken kişidir. 

 

3.2.2.1.5. Dekoratif unsur durumundaki kişiler ve kavramlar 

Tiyatro ve sinemada figüran rolündeki oyuncular gibi anlatma esasına bağlı 

edebî eserlerde, mahallî rengi aksettiren, dikkatlere sunulmak istenen olay veya olay 

parçasına ait tablonun gözler önünde daha iyi oluşmasına hizmet eden kişiler de 

vardır.
42

 

“Kargalar”da dekoratif unsur olarak belediye meydanında bulunan Ulu 

Çınar vardır. Bu çınar, karganın özgürlüğünü elinden alarak dallarına karganın ayağı 

dolaştığı yerdir. 

“Rayko” adlı hikâyede dekoratif unsur, kasabaya yabancı olan kişinin 

kahvesini içmek için oturduğu masadır. Olaylar bu masa etrafında şekillenir. Rayko 

masaya gelerek tanımadığı bu insan hayat hikayesini anlatır. 

“Kara Kız” hikayesinde dekoratif unsur olarak Mustafa Enişte’nin bağ 

kurmuş olduğu tren vardır. Bu treni Kara Kız olarak sevmesi, bakımını yaparken bile 

incelikle yapması trenin hikaye içerisinde dekoratif unsur olma özelliğini öne çıkarır. 

Zira tren istasyondan istasyona sadece insanları değil onların hasretini ve özlemini de 

taşır.  

“Karıncalar” adlı hikayede dekoratif unsurun parçası olarak 

tahtakurularından kurtulmak için eve getirilen incir ağacının kütüğü vardır. Bu 

kütüğün içerisinde bulunan karıncalar sayesinde ev tahtakurularından temizlenir. 

İncir ağacının kütüğü hikaye içerisindeki karınca yuvası bir dekoratif bir unsurdan 

ziyade ailenin kurtarıcısı olan bir yuvaya dönüşmüştür. 

“Bir Soygun”da dekoratif unsur, soyguncu başının parmağına takmış olduğu 

kocaman gümüş yüzüktür. Karakolda yüzbaşının sorduğu soruyu bilmesine rağmen 

cevap vermeyen anlatıcı, soyguncuyu parmağında takmış olduğu yüzükten tanır. Bu 

yüzük önceleri soyguncu başının yüzüğü olarak bilinirken, düşman askerlerini kovan 

                                                 
42

 Şerif Aktaş, a.g.e., s.49. 



110 
 

çeteden bulunan kişi olarak bir kahramanlık göstergesi olarak hikayede kendisine yer 

edinir. 

“Fatmanım Hu!”da dekoratif unsur Fatma Hanım'ın evidir. Bu ev, 

anlatıcının mutlulukla gelip huzur içerisinde ayrıldığı bir yuvadır. Yuva metaforu 

anlatıcı için önemlidir. Ablasının ölümünden sonra huzur bulduğu bu yerin satılması, 

kendisi için üzücü ve hatıralarında ablasına andığı bir yer olarak kalır. 

“Kuşdede”de ihtiyar balıkçının mezarının olduğu pencere önüne dikilen 

mumlar, Kuşdede için kesilen kurbanlar ve adaklar dekoratif unsur durumundadır. 

“Deli Manda”da dekoratif unsur azdır. Sığırları ve mandayı İzmir’e götüren 

celep çobanlar vardır. Bu çobanlar sağ salim bir şekilde hayvanları sahibine ve 

limana getirirler. Mandalar Kordon’a geldikten sonra işçiler tarafından vince 

bağlanarak gemiye taşınır. Gemiye taşıyan bu işçilerin hikayedeki tek işlevi 

hayvanları gemiye taşımaktır. Denize düştükten sonra yüzerek kıyıya çıkan mandayı 

öldüren motosikletli polisler vardır. 

 

3.2.2.2. Tipleri bakımından hikâye kişileri 

3.2.2.2.1. Kadın tipleri 

3.2.2.2.1.1. Çaresiz kadın tipi
43

 

Hafsa Hatun’un Annesi 

“Yıldırım Han Zevcesi Tireli Hafsa Hatun”da Hafsa Hatun’un annesi, 

evlendirdiği kızının memleket hasretine dayanamayıp hastalanarak baba evine 

gelişine üzülür. İyileşmesi için her türlü çabayı gösterse de kızının ölümüne engel 

olamaz. 

 

3.2.2.2.1.2. Güçlü kadın tipi 

Hatice 

“Cambazlı Pehlivan”da Mehmet’in annesi, kocası Ali’nin savaşa gidip geri 

dönmemesi üzerine oğlunu ve kendini her türlü kötülükten korur. Köyde oğlu ile 

ilgili şikâyetler olsa da hepsine karşı dimdik ayakta durur. Mehmet’in büyüyüp 

yetişmesinde hem anne hem de baba rolünü üstlenir.  
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3.2.2.2.1.3. Koruyucu kadın tipi
44

 

Fatma 

“Teslim Bayrağı”nda anlatıcının ablası olan Fatma, işgal döneminde aç 

çocuklar için yiyecekler hazırlayan kişi olarak yer alır. 

“Mevlana Ali Rıza Efendi” hikâyesinde de koruyucu kadın tipidir. 

Kardeşinin diğer çocuklar tarafından dışlanmaması için konuşmasına, dili düzgün 

kullanmasına yardımcı olur. 

 

Hüsniye Yenge 

“Mevlana Ali Rıza Efendi” hikâyesinde Ali Ağa’nın karısıdır. İşgalden 

kaçan Türk ailelerinin sığındığı kasabada çocukların okula giderken yabancı 

hissetmemeleri için onlara elbiseler diker. Hüsniye Yenge bu tutumuyla hikâyede 

fedakâr kadın tipine örnek olur. 

 

3.2.2.2.2. Erkek tipleri 

3.2.2.2.2.1. Gizemli erkek tipi 

İhtiyar 

“Cambazlı Pehlivan”da Pehlivan Mehmet’in güreşe katılmak için geçeceği 

Menderes kıyısında bir ihtiyar yanında belirir. Mehmet’ten kendisini karşıdan 

karşıya geçirmesini ister. kabul edip karşıya geçiren Mehmet, kendisine yanlışlıkla 

bu yolu seçtiğini, Bayındır yoluna gideceğini söyleyen ihtiyara sinirlenir. Ancak 

yaşlılığına bakıp suyu geçemeyeceğini anlayınca vicdanı el vermez. Onu, yeniden 

karşı kıyıya geçirmek için sırtına alır. Giderken ihtiyarın duasını alıp yola düşer. 

 

3.2.2.2.2.2. Âşık erkek tipi 

Yıldırım Han 

“Yıldırım Han Zevcesi Tireli Hafsa Hatun”da Bursa hükümdarı olan 

Yıldırım Han, Tire’ye gittiğinde İsa Bey’in kızı Hafsa Hatun’a âşık olur. onu 

tanımak istediği için o gün konakta kalır. Hafsa Hatun’un ikramlarından memnun 

kalır. Güzelliği, endamı, kibarlığı ve hanımefendiliği aklını başından alır. Hemen 
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hocasının ve İsa Bey’in de iznini alarak Hafsa Hatun ile evlenir. Ancak Bursa’ya 

döndükten aylar sonra memleketine giden karısının ölümüyle mutluluğu sona erer. 

 

3.2.2.2.2.3.Çaresiz erkek tipi 

Anlatıcı 

“Mıstâfendi” hikâyesinde anlatıcı, her yıl mevsimlik işçi olarak gelen 

Mıstâfendi ve ailesinin artık gelmediğini belirtir. Onlarla son vedasında öksüren 

çocuklar için doktor getireceğine söz vermiştir. Ancak bu sözünü tutmamıştır. 

Aradan yıllar geçtiği için artık yapacak bir şeyi kalmaz. 

 

3.2.2.2.2.4. Züppe erkek tipi 

“Kınalı Bozgununda” işgalden kaçan ailenin yolunu kesen iki düşman askeri 

züppe tiplerdir. Adları hikâyede verilmez. Aileye ait binek hayvanını çalıp kaçarlar.  

Hikâyede yola devam eden ailenin karşısına bu kez on altı-on yedi yaşlarında iki 

düşman daha çıkar. babalarının bağrına silahı dayayıp tartaklamaya başlayınca 

çocuklar çığlık atınca anlatıcının ablasının ve annesinin altın küpelerini alıp giderler. 

 

3.2.2.2.2.5. Ülkücü aydın erkek tipi 

Müdür 

“137 Hüseyin”de İzmir Erkek Öğretmen Okulu’nun müdürü hikâyedeki 

ülkücü aydın erkek tipini temsil eder. Kavga eden iki öğrencisine ilerde birer 

öğretmen olacaklarını anlatıp kavga etmelerinin yersiz olduğunu, asıl amaçlarının 

eğitim vermek olduğunu anlatıp onları barıştırır. Anlatıcıya verdiği “Uluğ” adı gibi 

her öğrencisine öz Türk adlarıyla seslenir. 

 

3.2.2.2.2.6. Anlayışlı koca tipi 

Yıldırım Han 

Yıldırım Han, hikâyede âşık erkek tipine örnek omakla birlikte anlayışlı 

koca tipine de örnektir. Memleket hasretiyle içi yanan eşi Hafsa Hatun’un her türlü 

isteğini kabul eder. uzun zaman memlekette kalacak olan eşini anlayışla karşılayarak 

gitmesine müsaade eder. 
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3.2.2.2.2.7. Yardımsever erkek tipi 

Kemer Dereli Ali 

“Cambazlı Pehlivan”da yardımsever erkek tipi olarak Kemer Dereli Ali yer 

alır. babasız büyüyen, annesinin sorumluluğunu üstlenen Mehmet’in kuvvetini ve 

gücünü duyunca onu görmek ister. bir düğünde onun güreşe çıktığına şahit olur. 

hemen yanına gidip konuşur ve çırağı olmasını ister. Onun sayesinde Mehmet ünlü 

bir pehlivan olur.  

 

3.2.2.2.2.8. Fırsatçı erkek tipi 

Hüseyin 

“137 Hüseyin”de fırsatçı erkek tipi Hüseyin’dir. anlatıcıyla aynı sınıftadır. 

Her fırsatta arkadaşlarıyla dalga geçer. küçümsemek, alay etmek onun kişiliğini 

oluşturan özellikleridir. Son olarak anlatıcının babasının yürüyüşle dalga geçince 

dayak yer. Anlatıcı, bu olay sebebiyle Hüseyin ile her karşılaştığında bu olayı hatırlar 

ve ondan nefret etmeye devam eder. 

 

3.2.2.2.2.9. Yönetici erkek tipi 

Hasan Efendi 

“Teslim Bayrağı”nda yer alan Hasan Efendi, hikâyede yöneticiliği ile ön 

plana çıkar. Düşman askerlerinin çocuklara, kadınlara ve yaşlılara dokunmamaları 

için bir plan yapar. Plana göre beyaz bayrak gösteren halka işkence etmek doğru 

olmadığından işgalcilere teslim bayrağı göstermeyi uygun bulur. Yanına birkaç kişi 

alıp karşıdaki tepeye doğru ilerler. Ancak buna gerek kalmaz. Düşmanlar kendi 

aralarında anlaşıp o bölgenin İtalyanlar için ayrıldığını söylediği için halk bir 

süreliğine kurtulur. Hasan Efendi, çevresindeki herkes için kurtarıcı olarak görülür. 

evlenecekler, hasta olanlar gelip ona danışır. Ayrıca Düyun-u Umumiye Ambarı’nda 

kaldığında her türlü eşyanın tespitini yapıp not aldığından Düyun-u Umumiye bölge 

memurluğuna atanır. 
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3.2.3. ZAMAN 

3.2.3.1. Sosyal zaman 

3.2.3.1.1. Yıldırım Han Zevcesi Tireli Hafsa Hatun 

“Yıldırım Han Zevcesi Tireli Hafsa Hatun” adlı hikâyede, sosyal zaman 

kesin bir tarih verilerek belirtilmez: “Bundan beş yüz şu kadar küsür yıl önce bir 

sonbahar günüydü.” Yıldırım Han ve Tireli Hafsa Hatun’un yaşadığı dönemler göz 

önünde bulundurularak hikâyenin 1300’lü yılların sonlarını anlattığı görülür. 

 

3.2.3.1.2. O Mübarek Serviler 

“O Mübarek Serviler”de sosyal zaman net değildir. Ancak hikâyedeki 

olaylar, Küçük Menderes bölgesinde geçtiğinden ve Yüzbaşı Alkibiyades’in işgal 

kuvvetleri askeri olması sebep gösterilerek zamana ulaşılabilir. Buna göre zaman Ege 

Bölgesi’nin Yunanlılar tarafından işgal edildiği yıllar olan 1919-1922 tarihleri 

arasındadır. 

“İnanç” adlı hikâyedeki sosyal zamanın tespiti, anlatı içerisindeki 

ipuçlarından hareketle belirlenir. Öğrencileri için gezi düzenleyen öğretmenin onlarla 

konuşmaları esnasında verilen bazı tarihler aracılığıyla 1950 yılının ekim ayı 

hikâyenin sosyal zamanını teşkil eder: “Ekim ayının sonlarına doğru idi”, “... halkı 

Cumhuriyet’in onuncu yıldönümünü bu meydanda kutladı. 29/10/1933...”, “Bu yıl 

Cumhuriyetimizin 27’inci yılını kutlayacağız öğretmenim!”. 

“Tıpkı Bir Masal Gibi”, “Kısas” ve “Cambazlı Pehlivan” adlı hikâyelerde 

sosyal zamana dair herhangi bir bilgiye yer verilmemiştir. 

 

3.2.3.1.3. Yorgo 

“Geçen Yılki Gibi” adlı hikâyede sosyal zaman netlik bildirmez. Ancak 

hikâyedeki olaylar göz önüne alındığında bir yıldönümü kutlama töreni dikkat çeker. 

törende Çocuk esirgeme kurumundan kişilerin yer alması ve bu kurumun 1921’de 

hizmete açılmasından hareketle sosyal zamanla ilgili ipucu verirken “Atatürk büstü” 

ifadesi ile tarihin, 1938 sonrasına işaret ettiği görülür.  

“Mıstâfendi”de sosyal zamana dair hiçbir ibare yer almaz. Hikâyede sadece 

mevsimlik işçilerin çalıştığı dönemlere denk gelen “mayıs ayının sonları” söylemi 

bulunur. Ancak tarih belli değildir. 
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“Şemsiyeler” sosyal zamanla ilgili kesin ifadelerin bulunmadığı bir hikâyedir. 

Ancak hükümet konağının mimarisine yer verilirken mimar Kemâleddin’in adının 

geçmesi tarihin 1870 sonrası olduğu düşünülür.  

“Kargalar” bir tarih bildirmeyen ancak seçimlerin bittiği belirsiz bir 

zamanın ele alındığı hikâyedir. Kesin bir tarih verilmeden okuyucuya sunulmuştur. 

“Bu Böyledir İşte Bey!” adlı hikâyede sosyal zaman bir marşın adının 

geçmesi ile belirlenmiştir. Anlatıcının kahvede sohbet ettiği bir müşterinin, 

bulundukları yere demiryolunun açılışını anlatırken “demir ağlarla ördük anayurdu 

adlı marşın çıkmasına altı-yedi yıl vardı” sözleri ile zamana ulaşılır. Marş, 

Cumhuriyet’in onuncu yılında yazıldığına göre 1933 yılına tekabül eder. altı yedi yıl 

öncesi ise 1926-1927 yılları hikâyenin sosyal zamanını oluşturur. 

“Temizlik Ekibi”nde bir tarih verilmezken sosyal zaman hakkında çeşitli 

ifadeler yer bulur. Belediyenin mahallelere gönderdiği temizlik ekibi görevini 

kusursuz yaparken temizlik işlerinin müteahhite devredilmesi sonucu sokaklar 

pislikten geçilmez. 

“Deeeh... Deh!” sosyal zaman Birinci Dünya Savaşı’nın yaşandığı zamanı 

ele alır. ailenin yaptığı göç ile işgal döneminin zorlukları okuyucuya sunulur. 

Anlatıcı, halkın yiyecek bir dilim ekmeğe muhtaç olduğunu, sanatsal faaliyetlerin 

okullarda sürdürülemediğini dile getirir. Hikâyede, anlatıcının babasının 1881-1939 

yılları arasında faaliyet gösteren Duyun-u Umumiye memurluğunda çalışması da 

anlatıdaki sosyal zamanı ifade eder. Memur bir ailenin hayvan, toprak, tarım 

işlerinden uzaklığı anne ve abla aracılığıyla verilir. Bir sıpa ile ile ilgilenmelerinin 

mümkün olamayacağı söylenir. 

“Yorgo” Kurtuluş Savaşı (İstiklal Savaşı) sonrası zamandan bahsedilir. 

Sosyal zamanın tespiti , hikâyede dönemin adının verilmesiyle mümkün olur.  

Anlatının 1923 sonrasını ele aldığı görülür. 

“Hazırlık” hikâyede sosyal zaman net bir tarih bildirmez. Halkın, köyden 

kente mevsimlik işçi olarak gelip şehir hayatındaki düzene olan yabancılığı dikkat 

çekicidir. Polisin köylülerin anlayacağı dilden konuşup onlara sözünü geçirmesi, 

onlar gittikten sonra elinde gazete, gözünde gözlük olan bir öğretmenle yaptığı 

konuşma önemlidir. Köylülere “kırlılar” diye hitap edip buldukları her yere 

yayılmakla suçlar. Öğretmenin tepkisi de “hep yayılmıyorlar mıydı?” şeklindedir. 
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Köylülere dair bütün tepkiler aydın-köylü çatışmasına örnek niteliğindedir. Son 

kısımda ise köylülerin uzaklaştırıldığı parka teşrif edecek bir devlet adamının 

geleceği belirtilir. Her yerin temizlenmesi, temizlik işçilerinin çalışmaları, dönemin 

yönetimini de gösterir. Buna göre çalışanların, devlet adamlarının teşrif edeceği 

günlerde temizliğe dikkat ettiği okuyucuya aktarılır. 

“Çile Bülbülüm Çile” anlatıda sosyal zaman verilmez. Ancak anlatıcının 

Hayat adlı kadın öldükten sonra 1944 yılında yapılan nüfus sayımlarında neşeli bir 

sesin eksildiğini söylemesi ile zamana ulaşılır. Ayrıca İzmir Şehir Tiyatrosu’nun ve 

Muammer Karaca Opereti’nin orada düzenlediği ifade edilir. İzmir Şehir 

Tiyatrosu’nun 1946-1950 yılları arasında faaliyet göstermesi, anlatıdaki zamanın da 

bu tarihlere denk düştüğü görülür. 

“Rayko” hikâyede kesin bir tarihe yer verilmezken masada duran “Yenice” 

marka sigaranın 1960 yılına kadar tüketiminin sürdürülmesiyle zamana dair çıkarım 

yapıldığında 1960 öncesini konu edindiği farkedilir. 

 

3.2.3.1.4. İhtiyar Elma Ağacı 

“Bir Soygun” hikâye, Yunanlıların Aydın ve çevresini işgal ettiği tarih olan 

1919 yılını anlatır. Ayrıca anlatıda adı geçen “Bafra, Kibar Ali, Evlâd-ı Şüheda” o 

dönemde halk tarafından en çok tüketilen sigara kâğıtlarıdır. 

“Kaçak” Yunan işgalinden sonraki zamanı anlatır. Sosyal zaman hikâyede 

kesin bir tarih bildirmez. Ancak, anlatıcının okumak için memleketinden kaçarak 

İzmir’e sınava gittiği dönem yer aldığından tarihin 1922 sonrası olduğu düşünülür. 

“Civan”da İkinci Dünya Savaşı’nın sonları anlatılır. Halk, düşmana karşı 

verdiği mücadele sonrasında yeniden düzenlerini kurmaya çalışarak savaşın acı 

izlerini silmiştir. Geçim derdiyle uğraşmaya başlamışlardır. Kasabada  arabalar, 

kamyonlar iş için ard arda yola dizilmişlerdir. Geriye dönüş tekniği ile hikâyenin 

kahramanı olan “Civan” adlı kısrağın askeriyede binek hayvanı olduğu dönemler dile 

getirilirken İkinci Dünya Savaşı’nın başlangıcı olan 1939 tarihine de değinilmiştir. 

“Vazifeye Müdahale” adlı hikâyede sosyal zamana dair net bir tarih yer 

almaz. Anlatıdaki olaylarda karar mercii olarak kadının yer alması ve bu sistemin 

1924’te kaldırılması sebebiyle tarihin 1924’ten önceki dönemi anlattığına ulaşılır. 
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“Papatyalar Açarken”de anlatıcı sosyal zamana dair kesin bir tarih vermez. 

Yurtta nöbetçi öğretmen iken orada bulunan öğrencilerinden bahsederken sosyal 

zamana dair birkaç noktaya dikkat çeker. öğrencilerinin sosyal durumlarından 

bahsederken o döneme dair bilgilere de değinir. Gecenin geç saaatlerinde sokaktan 

gelen sesler ve gülüşmelerle ilgili anlatıcı yorumda bulunur: “Sokakta kadın erkek ve 

yüksek perdeden konuşup gülüşen delikanlı sesleri geliyor, demek sinemaların son 

seansları bitmiş.” Bu sözlerle sanatın sosyal zamana olan etkisi hissedilir. Dönem, 

insanların edebiyata ve sanata ilgi duyduğu andır. 

“İhtiyar Elma Ağacı” ve “Azatlı” hikâyelerinde sosyal zamana dair herhangi 

bir bilgiye rastlanmamıştır. 

 

3.2.3.1.5. Babam Babam 

“Yol Boyunca”da sosyal zaman belirtilmese de hikâyede anlatılan olaylar 

ışığında buna ulaşmak mümkündür. Yunanlılar tarafından Aydın ve çevresine 

yapılan işgallerin tarihi 1919
45

lu yıllar olduğuna göre sosyal zaman da bu tarihlere 

tekabül eder. 

“Teslim Bayrağı” adlı hikâyede sosyal zaman verilmez. Ancak yunan 

işgalinden kaçan Türklerin çeşitli bölgelere kaçışları 1919-1920’li tarihleri gösterir. 

Hikâyenin sosyal zamanı da yine bu tarihlerdir. 

“Gelin Ablam” hikayesinde sosyal zaman net değildir. İşgale uğrayıp başka 

yerlerde muhacir olarak hayatını sürdürmelerinden hareketle tarihin 1920’ler olduğu 

görülür. 

“137 Hüseyin”de sosyal zaman hikayenin içinde yer bulur. Anlatıcının, 

İzmir (Karataş) Erkek Öğretmen Okulu’nda iken babasının kendisini ziyarete gelip 

harçlık vermesi sonrasında söyledikleri sosyal zamanı ifade eder: “10 lira, 1926’larda 

gerçekten de büyük para idi!”
46

 

                                                 
45

 4 Temmuz 1919’da takviye alan Yunan kuvvetleri Aydın’ı yeniden işgal ettiler. Aydın’da henüz 

söndürülememiş birçok yangın Rumlar tarafından yeniden ateşlendi. Şehirde aciz durumda olan bazı 

ahalinin kalmış olması ihtimali bulunsa da Türklerin büyük bir kısmı Menderes’in güneyine çekilmişti 

(Süleyman Tekir ve Selçuk Ural. (2017). Batı Anadolu’da Yunan işgali ve Aydın muhacirleri 1919-

1920. 13:26. s. 131.).  

46 Mahmut Özay, a.g.e., s. 211. 
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“Kınalı Bozgununda” adlı hikayede Balkan Savaşları’nın yaşandığı 

dönemden bahsedilir. Sosyal zaman, bu savaşlardan hareketle 1912-1913 yıllarını 

gösterir. 

 “Doktor İlya”da anlatıcı hikâyenin başında –Kınalı Bozgunu’ndan sonra- 

şeklinde not düşmüştür. Sosyal zaman net olmasa da Balkan Savaşlarının olduğu 

döneme denk geldiğini söylemek mümkündür. 

“Kütükler” hikayesindeki sosyal zaman, anlatıcının öğretmen okulunun 

dördüncü sınıfında tatil için gittiği 1926-1927 yıllarını ele alır. 

  

3.2.3.1.6. Deli Manda 

“Mevlana Ali Rıza Efendi”de sosyal zaman, anlatıcının öğretmenliğe 

başladığı 1928 yılından sonraki zamandır. Anlatıcı, memleketine yaptığı ziyarette 

ilkokul öğretmeni olan Mevlana Ali Rıza Efendi’yi gördüğünde Siirt civarlarında 

öğretmenlik yaptığını ifade eder. Sosyal zamanın netliği bu aşamada ortaya 

çıktığından tarihin 1930’lu yıllar olduğu hissedilir. 

“Kodaman” adlı hikayede sosyal zaman belirtilmez. Anlatıcının, oğulları 

Mehmet’in ve Uğur’un küçüklüklerinden bahsetmesi ile zamana ulaşılır. Küçük 

oğulları Mehmet Barış 1945’te Tire’de doğmuştur. Hikâyenin başında karlı sabaha 

uyanan aileden baba Mahmut Özay, Ege Bölgesi’ne kırk elli yılda bir kar 

yağabileceğini ifade etmiştir. Özay’ın Tire’de görev yaptığı sırada iki oğlu da çocuk 

yaşlarında olduğuna göre sosyal zaman 1945’ten sonraki zamandır. 

“Ben Beni Nidem” tarihe dair ifadelerin net olarak verildiği hikâyedir. 

Anlatıcının Malatya’ya atandığı 1932 yılı anlatının sosyal zamanını oluşturur. 

“Deli Manda” adlı hikayede sosyal zamana dair herhangi bir bulguya 

rastlanmamıştır. 

“Nerden Tanıyacağım Ben Sana”, Birinci Dünya Savaşı’ndan önceki 

yıllarda Türk müşterilerine iyi davranan meyhaneci Koço’nun yunanlılarla olan 

mücadele sonrasındaki yenilgi ile civarın yiğit isimlerinden Ömer Ağa’nın oğlu 

Mehmet’i tanımıyormuş gibi yapması hikâyedeki sosyal zamanı verir. Buna göre 

Birinci Dünya Savaşı (1914-1918) öncesi ve sonrası sosyal zamanın çerçevesini 

oluşturmuştur. 
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“İstapan”da İzmir’in işgalinden önce ve sonra yaşananları konu 

edindiğinden sosyal zaman 21 Mayıs 1919-9 Eylül 1922 tarihleri arasındadır. 

“Kral Kızı Sofya” hikayesinde net bir tarih verilmez. Anlatıda sosyal 

zamana dair ipuçları yer alır. Germiyanoğulları ve Aydınoğulları’nın olduğu 

dönemler göz önüne alındığında 1300’lü yılları kapsadığı görülür. 

“Afrodisyas Meleği”nde sosyal zaman, anlatıcının hikâyenin başında yer 

verdiği “milattan önceki yıllardan birinde tatlı bir sonbahardı...” s(277). İfadesi ile 

yer bulur. Anlatıcı, hikayede Aydın’ın mitolojisine göndermeler yapmıştır. Anlatıda 

yer alan kişiler milattan önceki dönemde geçer. 

“Yeşil Mağara”da sosyal zaman verilmez. Ancak hikayede Hz. Meryem’in 

yer alması zamanın çok eski dönemlere işaret ettiğini gösterir. 

“Kuşdede” adlı hikâyede anlatıcı, sosyal zamana dair net bir ifade 

kullanmaz. Kuşadası’nda yaşayan Kuşdede adlı kimsesiz bir adamın bir zamanlar o 

civarda nasıl bir hayat sürdüğünden bahsedilir. “Kuşdede”nin bir halk söylencesi 

olması “bir zamanlar, çok eskiden” gibi ifadelerin yer almasında etkilidir. 

 

3.2.3.1.7. Kitaplarına girmemiş hikâyeleri 

“Kötü Kader”de olaylar anlatıcı ve bir arkadaşının konuşmasıyla başlar. 

arkadaşının sorduğu soruyla geçmişe gider. Geçmişe gidilen zaman Kurtuluş Savaşı 

yıllarına uzanırken hikâyedeki olayların gerçekleştiği zaman Cumhuriyet Dönemi 

yıllarıdır. Anlatıdaki sosyal zaman net bir tarih bildirmemekle birlikte idam cezasının 

uygulandığı dönemleri ele alır. 

“Fatmanım Hu!” 1978 yılında Hisar’da yayımlanmıştır. Ablasının evine 

yaptığı ziyareti bir gelenek haline getirmiştir. Geçmişe dönerek anlatılan o günler bir 

yıl sonrasını konu edinir. Hikayede net bir tarih yer almazken anlatıcının ablasının 

geçen yıl öldüğünü belirtmesi üzerine anlatı zamanının 1977 yılı olması 

muhtemeldir. 

“Sarı Kız”da zamana dair ifadelere yer verilmemiştir. Zaman, mevsim 

üzerinden okuyucuya sunulur. Anlatı, temmuz ortasında öğleden sonra bir günü 

içerir. hikaye, anlatıcının bir arkadaşının Aydınoğulları ile ilgili doktora çalışmasına 

yardımıyla başlar. bu çalışmanın adının hikâyenin başında verilmesi okuyucuya 
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geçmişe yönelik tarihsel bilgilerin de verileceğini hissettirir. Aydınoğullarından 

Kurtuluş Savaşı dönemine kadar uzanan bir süreç söz konusudur.  

“Kara Saplı Çakı”da sosyal zaman yer almaz. Olay, bir kış günü gerçekleşir. 

Vaka zamanına dair başka bir ifade yer almaz. Ancak hikâyedeki kişilerin 

diyaloglarında yer yer Millî Mücadele yıllarından da bazı kesitler yer alır: “30 

Ağustos’larda, Cumhuriyet Bayramlarında, kurtuluş günlerinde bizim çocuklar değil 

midir davulcular, zurnacılar, klarnetçiler?.. onlar şenlendirmez mi, coşturmaz mı 

milleti?”. Anlatı içindeki bu konuşmadan geçmişte bayramlarda neler yapıldığı 

kurtuluşun nasıl kutlandığı hakkında da bilgi verilir. 

“Kastrasyon” adlı hikâyede sosyal zaman anlatının başında verilmiştir. 

İkinci Dünya Savaşı’nın başlarında geçen olaylar, geriye dönüş tekniği ile okuyucuya 

aktarılır. Sosyal zaman ile birlikte savaş döneminde askerî birliklerin yaptığı 

hazırlıklar da hikâye içinde yer almıştır. Savaş toplarının katırlarla taşındığına, binek 

hayvanı olarak da atlardan faydalanıldığına dikkat çekilir. 

“Karıncalar” Hisar’da 1980 yılında yayımlanır. Anlatıcının “I-II-III” 

şeklinde bölümlendirdiği, içinde karıncalara ve tahtakurularına dair olayların yer 

aldığı bir hikâyedir. Birinci bölümde, olaylar Kurtuluş Savaşı’nın başlarında geçer. 

Bu bölümde karıncalar için etkili ilacın olmadığını, DDT adlı bir ilacın henüz 

bulunmadığını söyleyen anlatıcıdan hareketle sonraki bölümlerin zamanı ile ilgili 

çıkarım yapılır. İkinci bölümde zaman, bir yaz günüdür. Herhangi bir tarih 

belirtilmemiştir. Üçüncü bölümde aradan iki üç gün geçer. DDT yeniden okuyucu 

karşısına çıkar. Karıncaların ilaçlanmasıyla görevli olan ilaç keşfedilmiştir. İlacın 

keşif tarihi 1939 tarihi olduğuna göre hikâye bu tarihten sonraki zamanı anlatır. 

“Kara Kız” hikâyesi, sosyal zamana dair herhangi bir bilgi barındırmasa da 

anlatıdan hareketle, asfaltlı yolların olmadığı, yolculukların hep trenle yapıldığı 

tarihleri içerir. 
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3.2.3.2. Ferdî zaman 

3.2.3.2.1. Yıldırım Han Zevcesi Tireli Hafsa Hatun 

“Yıldırım Han Zevcesi Tireli Hafsa Hatun”da ferdî zaman, birbirlerine âşık 

olup evlenmeleri iki gün sürerken, Hafsa Hatun’un Bursa’ya gidişinin üzerinden on 

beş ay geçmiştir. Aylarca anne babasını görmeyen Hafsa, eşinin izniyle ertesi gün 

yola çıkar. bu zamana kadar on beş ay üç gün geçer. 12-14 günlük bir yolculuğun 

ardından Tire’ye varırlar. Aradan ne kadar zaman geçtiği bilinmez ancak kısa süre 

içinde Hafsa Hatun vefat eder. 

 

3.2.3.2.2. O Mübarek Serviler 

“O Mübarek Serviler” adlı hikâyede ferdî zaman, dokuz gündür. servilerin 

haşmetini engelleme düşüncesi ile Yunan bayrağını asma teşebbüsü iki gündür. 

aradan geçen bir hafta sonunda başarısız olan ilk denemenin tekrarı yapılmak istenir. 

Ancak o da aynı şekilde sonlanır. 

“İnanç”ta ferdî zaman, bir tören kutlaması için çıkılan gezinin sabahtan 

akşama kadar olan sürecini kapsar. Anlatıcı, geriye dönüş tekniğiyle Cumhuriyet’in 

hangi şartlarda kurulduğu ile ilgili bilgilere de yer verir. 

“Tıpkı Bir Masal Gibi” ferdî zamanı belli olmayan, tarihe dair bir bilgi 

verilmeyen hikâyedir. 

“Kısas” hikâyesinde ferdî zaman iki günlük süreyi kapsar. Kaybolan kız 

çocuğunun kayboluşu ve kaybolduğu günden sonraki gün öğle vakti cesedinin 

bulunması toplamda iki güne yakın sürmüştür. 

“Cambazlı Pehlivan”da ferdî zaman net değildir. Zamanın kronolojik olarak 

ilerlemediği, atlama zamanlarla olayların aktarıldığı tespit edilmiştir. 

 

3.2.3.2.3. Yorgo 

“Deeeh... Deh!” hikâyesinde ferdî zaman yaklaşık olarak beş altı aylık bir 

zaman dilimidir. Yazın bitişi ve kışın başlangıcı anlatıda açık bir şekilde ifade 

edilmiştir.  

“Yorgo”da anlatıcı ve Yorgo’nun arasındaki konuşmalar ile anlatıdaki ferdî 

zaman hissedilir. Açıkça tarih verilmese de üç beş günlük bir zamandan söz edilir. 
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“Hazırlık” hikâyesinde ferdî zaman hikâyede belirtilmese de mevsimlik işçi 

kadınların yaz günü geldiğinden bahsedilir. Parkta oturan işçiler ve Hüseyin Usta 

arasındaki konuşmadan hareketle anlatının birkaç saatlik zaman dilimini kapsadığı 

görülür. 

“Çile Bülbülüm Çile”de hikâyenin asıl kişisi olan Hayat’ın kimliği, hayatı 

ve ölümünün okuyucuya sunulduğu süreç birkaç haftalıktır. 

“Rayko”da kesin bir zaman diliminden söz edilemez. Ancak Rayko’nun 

masada otururken hikâyeye dahil olduğu zaman birkaç saattir. Garsonun Rayko’yu 

geri dönüş tekniğiyle anlattığı süreç sekiz on yıllıktır. 

 

3.2.3.2.4. İhtiyar Elma Ağacı 

“Bir Soygun” hikâyesinde Yunan işgalinden önce ve sonra olmak üzere iki 

farklı zaman algısı vardır. Pazarda yaşananlar ve soygun birkaç saat sürer. Soygunun 

üstünden dört ay kadar sonra soygunu gerçekleştiren çeteler Yunan askerlerine karşı 

durur. 

“Kaçak”ta belirli bir zaman dilimi verilmez. Ancak Sakarya Zaferi’nin ve 

Yunanlıların çekilmelerinin tarihine bakıldığında geçen zamanın  1921-1922 olduğu 

görülür. Savaş sonrasında yaşanan zorluk ve parasızlık devlet tarafından parasız 

yatılı okullara sınavla alınması sosyal zamanın ferdî zamana etkisidir. 

“Civan”da ferdî zaman, yaz mevsiminden temmuz ayıdır. Civan’ın 

yaralanması ve iyileşip sakat kalması iki aylık süreçtir. Anlatıcı, sakat kalan Civan’ı 

geriye dönüş tekniğini kullanarak Kurtuluş Savaşı’nda binek hayvanı olarak nasıl 

seçildiğini de okuyucuya sunar. Sakat kaldıktan sonra belediyeye tahsis edilmesi ve 

kısrağının doğması hikâyedeki diğer zaman dilimidir. Bunun dışında zamansal bir 

süreçten bahsedilmemiştir. 

“Vazifeye Müdahale”de sosyal zamanın ferdî zamana olan etkisi dikkat 

çeker. Ferdî zaman bir haftalık süreçtir. Yaşanan olaylar ise bir günlük zaman 

dilimini kapsar. Kahvede tavla oynayan anlatıcı, bir bekçinin elindeki kâğıtla kendini 

aradığını söyler. Bu andan itibaren geriye dönüş tekniği ile bir hafta öncesine gidilir. 

Başına gelen olayı anlatır. Karakola gidip ifadesini verdikten sonra aynı saatlerde 

Kadı Bey’i görmeye gider. Durumu ona izah ettikten sonra ertesi gün Savcı’ya 

gitmeye karar verir. gözüne uyku girmeden sabah saat dokuz buçukta adliyeye 
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Savcı’nın yanına gider. Derdini anlattıktan sonra bir sorun çıkmayacağını anlayıp 

dışarı çıkar. Hikâye bu şekilde sona erer. 

“Papatyalar Açarken” hikâyesinde, kış mevsiminin sonu bahar mevsiminin 

başlangıcı arasında geçer. Hasan’ın ölüm haberini alan anlatıcının Köşk bucağına 

gelişi iki üç gün sürmüştür. Cenazenin defnedilişi, bir hayatın bitişi olurken 

anlatıcının çevreyi gözlemlerken açan çiçekleri görmesi bahar mevsimindeki 

canlanmayı, hayatı okuyucuya sunar. Ölüm, bitişi temsil ederken papatyalar 

başlangıcı, yeniden doğuşu gösterir. 

“İhtiyar Elma Ağacı”nda Haydar Gürer’in bir elma ağacını kesme süreci 

anlatılır. Anlatıda ferdî zaman, mayıs ayının sonlarıdır. Gürer’in ailesi, öğretmen 

olması, emekliliği verilir. mesleğinin otuz sekizinci yılında emekli olmuştur. bunun 

üzerinden beş yıl geçer. Olay örgüsü de bu zamandan itibaren aktarılır. Haydar 

Gürer, ağacı güz sonunda kesmeyi düşünür. Ancak hikâye, güz gelmeden ağacın 

üzülüp durumu kabullenmesiyle son bulur. 

“Azatlı” ferdî zamanı dört aylık zaman dilimini kapsayan bir hikâyedir. 

Eşeğin azat edilmesi yaz ayı iken sonbahar ayı onun için ölüm olmuştur. yaz ve 

bahar mevsimi toprağı nasıl canlandırırsa eşeğin azat edilip özgür kalması da onun 

diriliğine işaret eder. sonbahar ayı ise doğanın kendini yeniliğe kapattığı, bir nebze 

öldüğü mevsimdir. Eşeğin ölümünün de bu mevsime denk gelişi tesadüf değildir. 

 

3.2.3.2.5. Babam Babam 

“Yol Boyunca” adlı hikâyede ferdî zaman, Yunan işgalinden kaçan ailenin 

Menderes’in karşı kıyısına kadarki sürecini kapsayan bir gündür 

“Teslim Bayrağı” üç günlük ferdî zamanı kapsayan hikâyedir. Beyaz 

bayrağı çekip teslim olmayı düşünen ve sonrasında bunlara gerek kalmadığını 

anlayan Hasan Efendi, Duyun-u Umumiye bölge memuru olarak çalışmaya üçüncü 

gün başlar.  

“Gelin Ablam”da ferdî zaman belirsizlik içerir. Eniştesinin bir gün çıkıp 

geldiğini belirten anlatıcı bu cümle ile zamanın kesinliğini kırar. 

“137 Hüseyin”de ferdî zaman anlatıcının babasının okula yaptığı ziyareti 

içeren bir günü kapsar. 
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“Kınalı Bozgununda” adlı hikâyede ferdî zaman, üç günlük süreyi kapsar. 

Sığındıkları kasabadan yola çıkan aile, üçüncü gün batımında evlerine ulaşırlar. 

“Doktor İlya” hikâyesinde ferdî zaman, sabahtan akşama kadar olan süreci 

kapsar. Yaralı ayağı iyileştirmeye gelen doktor öğleden sonra gelir pansuman yapıp 

gider. Akşam eve dönen baba hikâyedeki süreci sonlandırır. 

“Kütükler” temmuz ayının ortalarındaki zaman dilimini kapsar. Hikâyede 

ferdî zaman net değildir. Geriye dönüş tekniğiyle anlatıcı, yeğeninin getirdiği 

kütüklere bakarak geçmişi hatırlar. Çocukluğuna kadar geriye giden anlatıcı, 

babasına duyduğu özlemi hisseder. 

 

3.2.3.2.6. Deli Manda 

“Mevlana Ali Rıza Efendi”de ferdî zaman net bir şekilde verilmemiştir. 

Anlatıcı geçmişten bugüne kadar yaşadıklarını kopuk kopuk anılarla okuyucuya 

sunmuştur. Hikâyeyi bitirirken çok uzun yılların geçtiğini belirtmiştir. 

“Kodaman” adlı hikâyede ferdî zaman kronolojik bir şekilde ilerlerken bir 

anda günler sonrası anlatılır. Bu sebeple zaman netlik bildirmez. Sadece bir hafta ya 

da on gün gibi sürelerden bahsedilmiştir. 

“Ben Beni Nidem” hikâyesinde ferdî zaman netlik kazanmaz. Anlatıcı, 

kesin zaman dilimlerini kullanmamıştır. 

“Deli Manda”da ferdî zaman bir gün içinde yaşananları anlatır. Ancak 

geriye dönüş tekniğiyle vaka zamanından bir hafta önce hayvanların İzmir’e 

getirildiği bilgisi verilir. vaka zamanında mandanın kaçıp kurtulması ve 

öldürülmesiyle ilgili kesin bir saat aralaığından bahsedilmese de bir günlük süreçte 

yaşandığı görülür. 

“Nerden Tanıyacağım Ben Sana”da ferdî zaman kesinlik bildirmez. “Gel 

zaman,git zaman” gibi belirsiz zaman ifadeleri kullanılır. 

“Kral Kızı Sofya”, “Afrodisyas Meleği”, “Yeşil Mağara”, “Kuşdede” 

hikâyelerinde ferdî zamana dair bir bilgiye rastlanmamıştır. Belirsiz zaman ifadeleri 

dışında herhangi bir ifade kullanılmamıştır. 
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3.2.3.2.7. Kitaplarına girmemiş hikâyeleri 

“Kötü Kader” adlı hikâyede vaka zamanından bir buçuk yıl kadar önceye 

geri dönüş söz konusudur. Tecavüze uğrayan küçük bir çocuğunun davası için karar 

bir buçuk yıldan sonra çıkar. Vaka zamanında suçlunun idam cezasına çarptırılması 

ile idamı bir günlük süreci kapsar. 

“Fatmanım Hu!” ve “Sarı Kız” adlı hikâyelerde ferdî zaman belirsizdir.  

“Kara Saplı Çakı”da ferdî zaman, üç günü ele alır. vaka zamanından önceki 

iki gün, karların eridiği, Ayşe adlı öğrencinin hırsızlıkla suçlandığı günlerdir. Vaka 

zamanı ise Ayşe’nin babasının anlatıcı ile konuştuğu, dertleştiği ve onun 

kurtuluşunun yolunun bulunduğu bir günlük süreçtir. 

“Kastrasyon” ferdî zamanı altı gün olan hikâyedir. Hikâyenin başladığı gün 

ilk günü, iki gün sonrası kastrasyonu yapılacak atların listesi, üç günün sonrasında 

ise kastrasyondan sonrası anlatılır. 

“Karıncalar” ve “Kara Kız” adlı hikâyelerde ferdî zaman net değildir. 

Anlatıcı, geçmişten bugüne, bugünden geçmişe zamansal süreç bildirmiştir. 

 

3.2.4. MEKÂN 

Mekân bir kurmaca metinde olayın geçtiği yerdir. Mekân modelini 

yaşadığımız dünyadan (ev, konak, çarşı, Pazar, şehir, tren, vapur, otobüs, uçak, 

işyeri, sokak vb.) alacağı gibi tamamen muhayyel de olabilir. Bilim-kurgu 

öykülerinde her ne kadar gerçek dünyadan hareket edilmiş olsa da 

muhayyel/kurmaca mekânlara tesadüf edilir. Mekânın eserde anlatılan olaylar ve 

karakterlerle doğrudan ilişkisi vardır. Hatta onları bir bakıma niteleyen unsurlardan 

biri de mekândır.
47

 

 

3.2.4.1. Geniş mekânlar 

3.2.4.1.1. Yıldırım Han Zevcesi Tireli Hafsa Hatun 

Tire’nin bulunduğu Menderes bölgesi hikâyedeki geniş mekândır. Buraya 

dair verilen tek bilgi, Yıldırım Han’ın ziyarete geldiği İsa Bey’in evinin bulunduğu 

bölge olmasıdır. Hafsa Hatun’un gelin olarak gittiği yollar, Menderes’ten Bursa’ya 

uzanır. Hikâyedeki diğer geniş mekânlar da bu yollardır. 

                                                 
47

 Ali İhsan Kolcu. (2015). Öykü Sanatı. 4. Baskı, Salkımsöğüt Yayınları, Erzurum, s.26. 
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3.2.4.1.2. Yorgo 

“Şemsiyeler”de geniş mekân, tarihî ve yeri belli olmayan bir hükümet 

konağıdır. 

“Bu Böyledir İşte Bey!” adlı hikâyede geniş mekânın Sivas ilinin çevresinde 

bulunan bir ilçe ya da kasaba olduğu belirtilir. 

“Deeeh... Deh!” geniş mekânı Yunanlıların işgal ettiği 1919-1921 

yıllarındaki İzmir ve çevresi olan hikâyedir. Anlatıcı, geniş mekâna dair bilgi 

vermez. 

“Yorgo”da anlatıcı geniş mekâna dair bilgi vermez. Ancak hikâyenin 

Kurtuluş Savaşı’nın zaferle sonuçlandığı dönemlerde geçtiği düşünülürse, halkın 

sevinçle bir bayram kutlar gibi galibiyeti karşılaması geniş mekânın vatanını, 

bayrağını, askerini seven halktan oluştuğu görülür. 

“Çile Bülbülüm Çile” adlı hikâye, 1944 yılında yapılan nüfus sayımının 

yirmi üç binden fazla olduğu İzmir’in çevresi olarak düşünülen geniş mekânda geçer. 

 

3.2.4.1.3. İhtiyar Elma Ağacı 

“Bir Soygun”da geniş mekân 1919 yılının N. Adlı kasabasıdır. Anlatıcı, 

geniş mekâna dair herhangi bir bilgi vermez. Mekânın adını da tam olarak ifade 

etmeyerek mekânın gerçeğe ait bir yer olduğu algısını siler. Savaş sırasında her yerde 

bu tip olayların yaşandığını belirtmek amacıyla mekânı genelleyerek sadece N. 

Şeklinde ifade etmiştir. 

“Kaçak” hikayesinde geniş mekân, 1922 yılında Yunan işgalinin sona erdiği 

bütün evlerin yakılıp yıkıldığı N. kasabasıdır. Orada uğradıkları saldırılardan, 

düşmanlardan kaçarken geride bıraktıkları evleri, eşyaları, hayvanları savaştan galip 

olup ayrıldıklarında yakılıp yıkılmış hâldedir. 

“Civan” ikinci dünya savaşı’nın sonlarına doğru adı verilmeyen bir 

kasabada geçer. bu kasaba, geriye dönüş tekniğiyle okuyucuya sunulan geniş mekânı 

oluşturur. 

“Papatyalar Açarken” Menderes ve Yenipazar gibi yer adlarının geçmesi ile 

geniş mekânın Aydın ve çevresi olduğu düşünülen hikâyedir. 
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3.2.4.1.4. Babam Babam 

“Yol Boyunca” hikâyesinde geniş mekân net olarak verilmez. Ancak 

Menderes’e gitmek için yola çıkan ailenin gördüğü yerlerden hareketle geniş 

mekânın Ege Bölgesi olduğu düşünülür. 

“Teslim Bayrağı”nda geniş mekân net bir şekilde ifade edilmese de anlatılan 

olaylardan hareketle Yunan işgalinden kaçan Anadolu insanının yaşadığı bölgeyi ele 

aldığı anlaşılır.  

“137 Hüseyin” adlı hikâye, eğitim için Ege Bölgesi’ndeki bir kasabadan 

kaçan anlatıcının gittiği İzmir ili geniş mekân olarak okuyucu karşısına çıkar.  

 

3.2.4.2. Ana mekânlar 

3.2.4.2.1. Yorgo 

“Geçen Yılki Gibi”de tören geçidinin yapılacağı toplantı salonu, çiçeğin 

konulacağı park ve oradaki Atatürk büstü, törenden sonra kutlamanın yapıldığı 

belediyenin balo salonu ana mekânı oluşturur. 

“Mıstâfendi” hikâyesindeki ana mekân şu şekilde aktarılır: “Solda bir kapı 

açıldı; şerit halinde bir ışık kaldırıma uzandı, ucu karşı duvara çarptı. Geniş şalvarlı, 

başı bağlı, iriyarı bir kadın, sol elinde bohça gibi taşıdığı canlı bir varlığı yürütmeye 

çalışıyor. Kaldırımdaki ışık şeridi ayaklarıma dolandı sanki; durdum ve baktım.” 

Sunulan bu mekân, Mıstâfendi gibi mevsimlik çalışanların sığındığı bir nalbant 

ahırıdır. 

            “Şemsiyeler” ana mekânın Hükümet konağının bahçesi ve orada bulunan 

ağaçların olduğu bir hikâyedir. Bahçedeki ağaçlar, işlem bekleyen halk tarafından bir 

durak, dinlenme yeri gibidir. 

“Kargalar”da ana mekân, bir tanedir. Belediye meydanında Ulu Çınar’ın 

bulunduğu yer, hikâyede olayların geçtiği alandır. 

“Bu Böyledir İşte Bey!” hikâyesinde ana mekân, insanların toplanıp sohbet 

ettikleri, soluklandıkları kahvedir. 

“Temizlik Ekibi”nde Paşa Mahallesi ana mekân olarak okuyucuya sunulur. 

Mahalle, adı ile çelişir. Orada yaşayan insanlar ve evler yıpranmış, her yerden kötü 

koku gelir. Anlatıcı, işini yapmayan görevlileri eleştirirken mahallelerin adları ile 

uyumlu olmasını bekler. 
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“Deeeh... Deh!” hikâyesinde ana mekân anlatıcının evidir. Evin bulunduğu 

yer Aydın’da bulunan Madran ve Karacanlı dağlarının çevresidir. 

“Yorgo”da olayların geçtiği yer hükümet konağının inşaatıdır. Bu inşaatın 

nerede olduğu anlatıcı tarafından verilmez. İnşaattaki çalışanlar da esir alınıp 

çalıştırılan düşman askerleridir. Anlatıcı, Türk halkına yapılan işkencelere ve 

tecavüzlere karşılık olarak şiddet yoluyla değil bu şekilde intikam alır. 

“Hazırlık”taki ana mekân, yaz günü mevsimlik olarak gelen ırgatlık yapan 

işçilerin kaldıkları parktır. Parkta, kadınlar ve çocuklar çoğunluğu oluşturur. 

“Çile Bülbülüm Çile”de Hayat’ın çalıştığı ve öldürüldüğü gazino ana 

mekândır. Oraya genç erkekler, orta yaşlı bekâr adamlar, evliler gelir. Ancak 

Hayat’la birlikte olmak için giden erkekler yargılanmazken Hayat herkes tarafından 

kötü kadın olarak görülür. mahallede yaşayan insanların profili de gazino aracılığıyla 

okuyucuya verilmiştir. 

“Rayko”da ana mekân, adı verilmeyen bir parkın içindeki kafedir. Olaylar, 

bu kafede geçer. Kafeye dair hiçbir bilgi verilmez. Hikâye, yine bu mekânda sona 

erer. 

 

3.2.4.2.2. İhtiyar Elma Ağacı 

“Bir Soygun” mekâna dair bilgilerin az verildiği bir hikâyedir. Anlatıcı, 

sadece soyguna uğramadan önce Kurudere’den geçildiğini dile getirir. Bunun dışında 

başka birşeye değinmez. 

“Kaçak” Yunan işgalinden kaçarak ailenin geldiği N. Kasabası anlatıdaki 

ana mekânı temsil eder. anlatıcının dayısı, bu kasabada dükkân açmıştır. Yeğeninin 

ticaretle uğraşmasını ister. Mekânın yüklediği sorumluluklar, hoşuna gitmez. 

Anlatıdaki ana mekân, anlatıcının fikirlerine yön verir. okumak için kaçmaya karar 

vermeden önce oradaki bütün sorumlulukların kendi hayatına engel olabileceği 

düşüncesindedir. Babasına bıraktığı mektupla kaçışını gerçekleştirerek mekândan 

uzaklaşır. 

“Civan”da adı verilmeyen bir kasaba ana mekândır. Anlatıcı, Civan’ı bu 

mekânda görür. 
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“Vazifeye Müdahale”de iki ana mekan vardır. İlk mekân anlatıcının 

arkadaşlarıyla tavla oynarken bekçinin tebligat getirdiği kahve iken tebligatla birlikte 

Polis Nuri Efendi’nin yanına gittiği karakol ikinci ana mekandır. 

“Papatyalar Açarken” hikâyesindeki ana mekân anlatıcının yeğeni Hasan’ın 

ölümünü öğrendiği yurttur. 

“İhtiyar Elma Ağacı”nda ana mekân haydar gürer’in meyve ağaçlarıyla dolu 

bahçesidir. Bu bahçe, Gürer’in kişiliğini analizde önemli bir konumdadır. Herkesle 

yiyeceğini paylaştığından bahçenin kapısı herkese açıktır. o, yardımsever, 

paylaşımcı, doğayı seven biridir. 

“Azatlı”da iki ana mekân vardır. Birinci mekân Azatlı’nın harman sonu 

kazasında azad edildiği yer iken ikincisi azad edildikten sonra günlerce haftalarca 

gezdiği yerdir. 

 

3.2.4.2.3. Babam Babam 

“Yol Boyunca” hikâyesinde ana mekân, Yunan işgalinden kaçan ailenin 

gittikleri yoldur. Yolda, birçok cesetle karşılaşırlar. Bu cesetler, Türk halkının 

ekmeğini yiyip sonra da Yunan işgalcilerine destek verenlere aittir. Anlatıcının, 

onların böyle bir sonu hakettiğini dile getirmesi hikâyede açık bir şekilde verilir. yol, 

ihanetlerin bedelinin ödendiği noktadır. 

“Teslim Bayrağı”nda Çiftlik Köyü ana mekândır. İşgalden kaçan Türk 

ailelerinin sığındığı, birbirlerine sahip çıktığı köydür. Köyde kadınları, çocukları ve 

ihtiyarlar için güvenli bölge oluşturan Türk erkekleri daha sonra düşmanla savaşmak 

için memlekete dönerler. 

“Gelin Ablam”da ana mekân anlatıcı ve ailesinin bulunduğu Çete Raif’in 

evidir. İşgalden kaçan aile bir süre buraya sığınmıştır. Nişanlı olan kızları Fatma, 

çevrede düşman askerlerinden gelebilecek tehlikeye karşı babası tarafından hemen 

evlendirilir. Ailenin kendi evi olmasa da bu mekân, aileden birinin eksilmesi 

bakımından kopuşun gerçekleştiği mekândır. 

“137 Hüseyin” ana mekânın bir okul olduğu hikâyedir. Okumak için evden 

kaçan anlatıcının gittiği yer İzmir Karataş Erkek Öğretmen Okulu’dur. Babasının 

ziyaretine gelmesiyle arkadaşının onu taklit ettiği mekândır. Hasret kaldığı aile 

ortamı anlatıcı için özel bir alandır. Bu alanı yıkan, Hüseyin adındaki sınıf 
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arkadaşıdır.  Mekânın soğukluğu Hüseyin ile perçinleşmiştir. Bu duruma daha fazla 

dayanamayan anlatıcı, şiddete eğilim gösterir. Arkadaşını dövdüğü için pişman 

olmayan, olayın yeniden tekrarlanması durumunda, düşünmeden yine bu yola 

başvuracak olan anlatıcı için bu mekân sıcaklığını kaybeder. 

 

3.2.4.3. İç mekân 

3.2.4.3.1. Yorgo 

“Geçen Yılki Gibi”de iç mekânlar dış mekana göre biraz daha sönüktür. 

Tören için yapılacakların konuşulduğu toplantı salonu ve belediyenin balo salonu dış 

mekâna nazaran geri planda kalmıştır. 

“Mıstâfendi” hikâyesinde kişilerin ruh hâllerini yansıtan iki içi mekân 

vardır. Birincisi, anlatıcının hikâyenin başında verdiği “Salomon’un Meyhanesi”dir. 

Anlatıcının arkadaşıyla beraber gitmiş oldukları bu mekân, gözlem yoluyla sunulur. 

Orta gelirli insanların eğlendikleri yerdir. Duvarda olan yağlı boya resimleriyle bazı 

mesajlar verilmektedir. Örneğin; Namık Kemal’in resminin altında yazılı olan 

“Karakol’un emriyle şarkı ve gazel okumak yasaktır”
48

 yazısı dönemin sert tutumunu 

ve yasaklarını gösterir. Meyhanede bulunan diğer resimler ise insanların iç dünyasını 

yansıtır. Anlatıcı, arkadaşının yanından ayrılarak Mıstafendi’nin bulunduğu yer olan 

nalbant ahırına gider. Geçmişte Mıstâfendi ile tanıştığı bu yerde artık onlar 

yokturdur. Anıları gözünün önünden geçer. Anadolu’dan mevsimlik işçi olarak gelen 

insanların derdini, sıkıntısını da dile getirir. Mıstafendi’nin sigara tabakasındaki eski 

harflerle yazılı olan “Hürriyet, Adalet, Müsavat (Eşitlik,Denklik)” yazısına dikkat 

çeker. ötekileştirilen mevsimlik işçilerin sesi bir anlamda sigara tabakasından 

aktarılır. 

“Bu Böyledir İşte Bey!”de iç mekân, emekli olan orta yaşlı kişilerin tavla 

gibi çeşitli oyunlar oynayıp sohbet ettikleri kahvedir. Anlatıcı, mekâna dair ayrıntı 

vermemiştir. 

“Deeeh... Deh!” sıcak bir aile ortamının bulunduğu, evin  iç mekân olarak 

sunulduğu hikâyedir. Ev, Aydın’da olup bir bodrumu vardır. Evin bodrumu, babanın 

getirdiği eşek için ayrılmıştır. 
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“Kaçak” hikâyesindeki iç mekân anlatıcının dayısının evidir. Annesi ile 

birlikte bu evde kalırlar. Babası ise yalnız yaşar. Anlatıcı için dayısının evi ona 

yabancıdır. Çocukluğuna dair herşeyi evlerinden ayrıldıkları zaman geride 

bırakmıştır. Sevgiyi, saflığı ve mutluluğu dayısının yanında bulamaz. Farklı bir 

mekân, onda sorumluluk bilincini uyandırıp çocukluğunu kaybettirir. Anlatıcı, bu 

sebeple hem eğitim için hem de kendisine ağır gelen, çocukluğunu kaybetme 

korkusu ile oradan kaçar. 

“Vazifeye Müdahale” anlatıcının bir tartışma sonucunda ifade için 

çağrıldığı, iç mekânın karakol olduğu hikâyedir. Bir mektup ile karakola 

çağrıldığında öğretmen kimliği ile orada bulunmaktan rahatsızdır. Daha önce böyle 

bir durumla karşılaşmadığı için karakol ve mahkeme salonu gibi yerler onun için 

ürkütücüdür. Mekânın suçlu insanlardan oluşması, dışardan bakanların kendisini de 

suçlu görmelerine neden olacağından korkar.  

“Papatyalar Açarken”de iç mekân, anlatıcının yeğeni olan Hasan’ın 

ölümünü öğrenip gittiği evdir. İki katlı olan evin alt katında anlatıcının ablası ile eşi 

oturacaktır. Hasan, evlendiğinde üst kata yerleşecektir. Mekânı tasvir eden anlatıcı 

yorumlarda bulunarak gözlem gücünü de okuyucuya sunar:  

“Sofanın kapısı açıktı; yerde bir terlik, eşinden çok uzak duruyordu. Kenardaki 

masanın üzerinde bir tabak yemek... iki üç defa ya sunulmuş ya sunulmamış. Çatal 

bırakılıvermiş tabağın kenarına. Ve yarım dilim ekmek, boş bir su bardağı. Bir 

cevap alamayacağımı bile bile seslendim. Bırakmış işte iki yudumda yemeğini 

Hasan’ın babası. Demek tez ulaşmış kara haber!”
49

 

Hikâyedeki ikinci iç mekân, Hasan ve ailesinin komşularının evidir. Oda, 

Türk kültüründeki misafir odası değerini vermekle birlikte anlatıcının psikolojisine 

de ev sahipliği yapar:  

“Bir odaya götürüyorlar beni. Yere serilmiş tertemiz bir yatak. Kenardaki aynalı 

masanın üzerinde kısık bir gaz lambası. Fitilini yükseltiyor Nuri Efendi. Bu oda evin 

misafir odası olsa gerek; duvarlarda aile resimleri var. Sedir baştan başa güzel halı 

seccadelerle örtülü. Makat yastıklarının üzerinde boydan boya, menekşe, karanfil 

desenleriyle işlenmiş bir örtü; yaslanmaya kıyamayacak insan! Pencerelerde süzülen 

zevkli, ince tül perdeler... koltuklar, sandalyeler kenara itilmiş.”
50
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Anlatıcı odanın güzelliğini anlatıp yatağa girdikten sonra yeğeninin 

ölümünden duyduğu acıyla bütün güzelliklere kör olduğunu belirtir. Koltuklar, 

sandalyeler bir araba gibi görünür. Zihninde yeğeninin yaptığı kazayı canlandırır. 

Psikolojik olarak yalnızlığı ve ölüm düşüncesi ile bu odada başbaşa kalmıştır.  

“Teslim Bayrağı”nda Yunan işgalinden kaçan ailenin sığındığı Duyun-u 

Umumiye Ambarı iç mekândır. Devlete ait olan bu alanda oturmak yasak olsa da 

Hasan Efendi, ailesiyle yerleşir. Ancak birkaç gün sonra teftişe gelen müfettişler 

Hasan Efendi’yi sorgular. Onun her işi kurallı olarak yapması, içerideki bütün 

eşyaları tespit ederek kayıt altına alması, bir hafta sonra oraya memur olarak 

atanmasını sağlamıştır. Onun kişiliği, iç mekân aracılığıyla verilmiştir. 

“137 Hüseyin”de iç mekân sönüktür. Hüseyin ile kavga edip onu döven 

anlatıcının gittiği müdür odası iç mekândır. Müdürün öğrencilerine verdiği öztürk 

adlarından hareketle okuyucu mekânda da Türklüğü simgeleyen parçalar arar. Ancak 

anlatıcı, mekâna dair hiçbir ayrıntıya değinmez. 

 

3.2.4.4. Dış mekân 

3.2.4.4.1.  Yorgo 

“Geçen Yılki Gibi” millî bir törenin yapılacağı meydanın, dış mekân olarak 

sunulduğu bir hikâyedir. Atatürk büstü, çelenkler, saçlarına beyaz kurdeleler takan 

çocuklar, üzerinde özlü sözler yazılı levhalar dış mekâna ait unsurlarıdır. Her yıl 

törenin aynı şekilde düzenlenmesi, herşeyin aynı sıra ile ilerlemesi hususunda 

yapılan eleştiri, her törende aynı görünüme sahip olan dış mekân için de geçerlidir. 

Tören alayının bulunduğu parkın karşısındaki dükkanlar da dış mekânın diğer 

ögeleridir. Dükkân sahipleri yöneticilerden ayrı olarak töreni izlerler. Onlar alanın 

dışında kalmıştır. Halka yabancılaşan, halkla iç içe olmayan komisyon eleştirilir. 

“Mıstâfendi”de dış mekân yoğun bir anlatımla aktarılmasa da hikâyeye 

canlılık katar:  

“Kaldırımlar gündüz yağan yağmurdan ıslaktı. Mevsim mayıs sonları olmasına ve 

hatırı sayılacak kadar içmemize rağmen havanın serinliği hissediliyordu. Benim 

üstümde pardösü vardı, arkadaşım ceketinin yakasını kaldırdı. Çarşı içinden 

geçmeyelim dedik; dolgunuz çünkü. Foto Sümer’in oradan arabacılar meydanına 
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çıktık. Solda bir caminin şerefesinde kandiller yanıyordu; kim bilir bu gece ne 

gecesidir! Dar ve karanlık bir sokakta yürüyoruz.”
51 

“Şemsiyeler”de dış mekân, Hükümet konağının köşesinde bulunan kafedir: 

 “İsterseniz çıkınlarınızı açar, dürümlerinizi birlikte yer ve birbirinize karşılıklı 

sigara da ikram edebilir, hatta, kadınların kucak çocuklarını çiş ettirdikleri ta ileri 

köşedeki isli barakacıktan birer kahve de içebilirsiniz.”
52  

Kafe, hükümet konağında uzun kuyrukta sıra bekleyenlerin ihtiyaçlarını 

giderdikleri alandır. Anlatıdaki Cumhuriyet caddesi, hükümet konağına uzak 

olmasına rağmen, konağın gösterişi ve büyüklüğünü tarif noktasında yer alır. 

Konağın önündeki parka, ağaçları söktürüp yerine şemsiyeler yerleştiren valinin, 

soyadını parka vermesi ile Altın Park, dış mekân olarak okuyucuya sunulur. 

Yöneticilerin, bencil tavırlarıyla doğaya verdikleri zararlar da dış mekân aracılığıyla 

verilir. 

 “Kargalar”da dış mekâna dair ayrıntı verilmez. Belediye meydanındaki 

esnafın dükkânı, ana mekânı oluşturan alanın bir parçası olarak yer alır. Hikâyedeki 

diğer dış mekân, para için kargaları acımadan katledebilecek olan bir adamın 

müezzinlik yaptığı Çarşı Camii’dir. Cami, sadece anlatıdaki resmi tamamlamak 

amacıyla sunulur. 

“Bu Böyledir İşte Bey!” adlı hikâyede, anlatıcıya ve arkadaşlarına hikâye 

anlatan bir adamın bahsettiği  olayda geçen yerler, dış mekânı oluşturur. doğal 

güzellikleri yok edip yapay nesnelerle samimiyetsizliğe kapı açan yöneticiler bu 

hikâyede de vardır. Ankara, yapay park için akasya fidanlarının getirildiği dış mekân 

olarak sunulan şehirdir. Eğlence alanlarının kurulması uğruna yakılıp yıkılan tarihî 

binalar da dış mekâna aittir. Değerlere önem veren halk ve yöneticiler tarafından deli 

olarak gösterilen Paşa adlı adamın kaybolduğu Kernek Mahallesi, dış mekândır. 

Genel mecliste yer alan sıhhat müdürünün halkın ruh sağlığına ve kültürüne hitap 

eden inşaaların yapılmasını beyan etmesiyle vali tarafından sürgün edildiği Hakkari 

de dış mekân olarak yer alır. 

“Deeeh... Deh!” dış mekân ile ilgili ayrıntı sunulmayan bir hikâyedir. 

Anlatıda yer alan iki dış mekân vardır. Bunlardan birincisi anlatıcının okuludur. Cudi 

adlı sınıf arkadaşının, mal müdürü olan babası sayesinde okuldaki herkes tarafından 
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üstün tutulduğu görülür. Evde de onunla ilgili övgü dolu sözleri duyunca nefreti iyice 

artar. Ziya adlı arkadaşı ile eşeğini götürdüğü ikinci dış mekân olan Rum mezarlığına 

giderken Cudi’nin alay etmesiyle çileden çıkar ve onu dövmeye başlar. Hikâyedeki 

iki mekânda da Cudi’nin bulunması dikkat çekicidir. Onun gibi bencil, parasıyla 

övünen, karşıdakiyle sürekli olarak alay eden insanları sevmez. Henüz ilkokuldayken 

bu kişiliğe sahip biriyle tanışan anlatıcı, İzmir Karataş Öğretmen Okulu’na 

başladığında da ona benzer biriyle sınıf arkadaşı olur. Hüseyin adındaki sınıf 

arkadaşının da sonu Cudi gibidir. O da anlatıcının yumruğundan nasibini alır. 

“Yorgo”da dış mekân, Dumlupınar ve Kocatepe’dir. hikâyede İstiklal 

Savaşı’nın galibiyetinden bahsedilmesi ile bu iki yerden bahsedilir. Anlatıcı, zaferi, 

geçmişten aldıkları güce bağlar. Türklerin Dumlupınar’da verdiği mücadele ile 

Kocatepe’de başarılı olarak idare edilen ordu, hikâyedeki galibiyet çerçevesini süsler. 

“Hazırlık” Ankara’nın dış mekân olarak gösterildiği hikâyedir. Mevsimlik 

işçilerin kendilerine yaşam alanı edindikleri parktaki genç kızların taşıdığı su 

testileri, Ankara’daki mermi taşıyan heykel kadına benzetilir. Parkın çevresindeki 

sinemadan gelen film sesleri ve camiden gelen ezan sesi dış mekâna ait unsurlardır. 

Dış mekânın bulunduğu alanda hem sanatsal hem de dinsel ögelerin yer alması 

dikkat çeker. İnsanların saygı içinde yaşadıkları hissedilir. Hikâyede bunlar dışında 

dış mekân bulunmaz.  

“Çile Bülbülüm Çile”de dış mekân, öldürülen Hayat hakkında dedikoduların 

yapıldığı Yağpazarı’ndaki Refik’in kahvesidir. Hayat’a hayran olan bütün herkesin 

onun ölümünden sonra binbir türlü fikir sundukları toplantı alanı konumundadır. 

Hayat’ın fotoğraflarının asılı olduğu Taksi gazinosu da dış mekân olarak yer alır. 

“Rayko”da dış mekân bir parktır. Parkın içinde bir kafe yer alır. insanların 

yoğun olarak gelip dinlendikleri alandır. Hikâyedeki başkişinin doğup büyüdüğü ve 

sonunda yaşadıklarından dolayı aklını yitirdiği Pomak köyü de dış mekân 

durumundadır. Anlatıdaki dış mekânlardan biri de köye yakın bir kasabada inşaatı 

süren köprüdür. Rayko adlı kızın babası Salih Usta’nın düşüp ölümüne sebep olan 

köprü, raife’nin aşık olduğu adamı da tanıdığı yerdir. Ancak onu oyalayan adam bir 

gün hiç gelmez. Raife, onu da kaybetmenin verdiği üzüntüyle delirir. Dış mekâna ait 

bu yer, başkişinin hayatını etkilemesi bakımından dikkate değerdir. 
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3.2.4.4.2. İhtiyar Elma Ağacı 

“Bir Soygun” dış mekânlar, hikâyede sadece fonda kalmıştır. Soyguncuların 

götürüldüğü Jandarma Dairesi, kahvehaneler, İzmir anlatıdaki dış mekânı oluşturur. 

ancak bu yerler hakkında hiçbir ayrıntıya girilmez. Dış mekân bu hikâyede gölgede 

kalmıştır. 

“Kaçak” hikâyesindeki dış mekânlar, dayısının gittiği kahve, ablasının 

eniştesiyle oturduğu “U.” ve babasıyla yaşadığı yerden İzmir’e kaçarken girdiği tren 

istasyonudur. Anlatıcı, doğup büyüdüğü yerde ailesinin kopuşuna dayanamaz ve 

yalnızlığa sürüklenir. Son olarak gittiği istasyon, yaşadığı yere ait son çizgidir. Dış 

mekân onun psikolojisini açık bir şekilde sunan yerdir. 

“Civan” hikâyesinde anlatıcının öğretmen okulunda okurken yaz tatilini 

geçirmek için gittiği kasabadaki bahçeler, bağlar, değirmenler, mezarlıklar dış 

mekânı oluşturur. o, bütün kasabayı avuç içi gibi bilir. Ziyarete geldiğinde eski 

günlerini özler. Belediyeye ait kısrak olan Civan’ı kasabanın caddesinde görür. 

Caddede temizlikte kullanılan arabalar yüzünden kalkan toz dumanı, bu kısrak 

sayesinde kalkmaz. Anlatıcı Civan’ı oturduğu kahveden izler. Onun caddeyi 

temizlemede kullanılmasına şaşırır. Çünkü diğer kısraklar gibi değildir. Savaş 

döneminden sakat kalıp o andan sonra belediyeye hizmette kullanıldığını anlar. Dış 

mekânlardan birisi de Kavaklar Altı bahçesidir. Anlatıcı, oradan bahsederken 

anlatıma da canlılık katar:  

“Kavaklar Altı bahçesi, günün her saatinde eksik olmayan serin ve tatlı rüzgârı, 

gönüle ferahlık veren manzarasıyla bunaltıcı yaz günlerinde gerçekten bulunmaz bir 

dinlenme köşesidir. Garsonun biraz önce getirdiği kulpsuz iri fincandan kahvemi 

yudum yudum, höpüldete höpüldete çekerken çam ormanlarıyla kaplı karşı dağların 

tatlı bir meyille inen eteklerinde her türlü geometrik şekillerle açılmış tarlalara 

bakıyordum. Bunlardan sonra çeşitli meyve ağaçları, uzun kavaklarıyla bahçeler, 

bağlar başlıyordu.”
53

 

“Vazifeye Müdahale”deki dış mekânların olayların ilerlemesi açısından 

önemlidir. Anlatıcı, gezdiği noktalardan birinde karşılaştığı olay sonucu karakolluk 

olur. Dış mekân, bir turist dilinden aktarılır gibi sunulur:  

“O gün Ihlamur caddesinden aşağıya iniyordum. Niyetim, istasyonun arkasındaki 

Maltepe’ye çıkıp hem oradaki Romalılardan kalma sarnıçları görmek, hem de şu yaz 

kış yemyeşil duran şehri bir kere de şöyle karşıdan, o tepeden seyretmekti. Ortada 
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dört cepheli kulemsi bir çeşme bulunan, sağlı sollu köşeleri her yaz karşılarındaki 

kahveler icarlanan birkaç çam ağacının gölgelediği parkı henüz geçmiştim. Sağ 

koldaki Şehir Sineması’nın önünde küçük bir kalabalık vardı, kenarda da tek atlı bir 

yük arabası duruyordu.”
54 

“Papatyalar Açarken”de dış mekân, Aydın ilinin bir bucağı olan Köşk’tür. 

Anlatıcı, Yeğeni Hasan’ın ölümünü haber alır almaz eşiyle birlikte oraya doğru yola 

çıkar. yeğeninin çalıştığı Menderes’teki çiftlik de anlatıdaki dış mekândır. Mezarlık, 

anlatıdaki herkesin biraraya geldiği üçüncü dış mekândır. Ölümün gerçekliğini 

gösteren bu mekâna karşılık ilerde bulunan dere kenarındaki söğütlerin yeşilliği ve 

yol kenarındaki papatyaların güzelliği hayatın varlığına işaret eder. 

“İhtiyar Elma Ağacı”nda dış mekân, Bursa’nın Gürsu kasabasıdır. Haydar 

Gürer’in öğretmen olma sürecinin verilmesinde Gürsu onun ilk görev yeri olarak 

tanıtılır. Sadece bir yıllık görevinin ardından emekliliğe kadar kendi kasabasında 

görev yapar. Atandıktan üç yıl sonra babasından kalan bağ yer ve ev de dış mekâna 

ait diğer alanlardır. Ağaçları için öğrencisi tarafından kendisine gönderilen çakı, dış 

mekân olarak sunulan Almanya’dan gelmiştir. Bahçesindeki elma ağacı, aslında 

Niğde’den gelmişken herkese Amasya olarak aktarılır. Karadut ağacının da Tireli 

olduğu ifade edilir. Hikâyedeki Niğde, Amasya ve Tire dış mekân olarak sunulsa da 

bu yerlere dair bir tanıtım yapılmaz. 

“Azatlı” hikâyesindeki dış mekâna dair özellikler verilmez. Bu mekânlar, 

olayların ilerlemesini sağlayan alanlar olarak yer alır. Azatlı adındaki eşeğin sahibi 

tarafından bırakıldığı Akmusluk, Soğuk su içip dinlendiği yer olan Çakıllı Dere ve 

bir tarlada sığındığı küçük kulübe dış mekânlardandır. Zeytinlik ise onu sonsuz 

özgürlüğe kavuşturan yerdir. 

 

3.2.4.4.3. Babam Babam 

“Yol Boyunca”da dış mekân, kuru bir dere yatağının üst tarafıdır. işgalden 

kaçan aileler, yol boyunca birçok cesetle karşılaşırlar. Hem Türk hem de Yunanlılara 

karşı çift rolde oynayanlar için kasabadaki yol mezarlık gibidir. Kasabadaki pazar 

yeri, birçok muhacirin toplandığı tek alandır.  Dış mekân olan bu alanda herkes, 

nereye gideceğini, neler yapılabileceğini ve çözüm yollarının arandığı sığınak olarak 
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gösterilir. Yağmur yağdığında onları koruyabilecek tek nokta ise bir kahvehanenin 

saçağıdır. 

“Teslim Bayrağı” sadece olayların devamını sağlayan dış mekânların 

bulunduğu hikâyedir. İşgal sırasında alınan Nazilli ve Kuyucak dış mekânı oluşturur. 

bu yerler, hikâyede çatışmayı ya da gerilimi oluşturmaz. Ancak ve teslim bayrağının 

çekilmesi için çıkılan tepe, hikâyedeki ölüm kalım mücadelesi bağlamında gerilimi 

sağlayan mekândır. Bir sorun çıkmadan halledilen bu olayda, gerilim sonlanır. 

“Gelin Ablam”da dış mekân geri plandadır. Anlatıcının eniştesinin askeri, 

düşmanı yendikten sonra düğün yapacağını söyler. Memleketi Çine’nin Çaltık 

köyüdür. köy hikâyedeki dış mekândır. Ayrıca kızını evlendiren babanın gittiği 

çeşme de dış mekân olarak yer alır. 

“137 Hüseyin”de dış mekânlar, anlatıcının babasının okula yaptığı ziyaret 

ile aktarılır. Köylerindeki Şeker Nine’nin gittiği serenli kuyu başındaki dut ağacının 

altı, çeşmeler, giden valinin şerefine verilen ziyafetin yapıldığı Alankavaklar 

anlatıdaki dış mekânlardır. Babanın oğlu ile paylaştığı bu mekânlar, ikisi arasındaki 

ortak bilgiler olması sebebiyle önemlidir.  

“Kınalı Bozgunu”nda dış mekân olarak verilen tek mekân Manastır’dır. 

yunan işgaline yenik düşen bu yere aile gidememiştir. 

“Doktor İlya” adlı hikâyede dış mekânın olduğu tek yer Niko’nun 

meyhanesidir. Bu yer ile ilgili herhangi bir bilgi verilmez. 

“Kütükler” hikâyesinde dış mekân Menderes kenarıdır. Mekânın sadece adı 

geçer. balık tutulan bir yer olduğu bilgisi de anlatıcının yeğeni tarafından okuyuuya 

aktarılır. 

 

3.2.4.4.4. Deli Manda 

“Kodaman” adlı hikâyedeki dış mekân Aydın’dır. aile bir hafta on gün 

kadar bayram için memlektleri Aydın’a giderler. 

“Ben Beni Nidem” hikâyesindeki dış mekânlar anlatıcı ve öğretmen 

arkadaşlarının gittikleri yerlerdir. Elazığ, Çırmık, Babuktu, Ordozu bu mekânlardır. 

Hikâyede sadece adları geçer. Eve aldıkları teyze de Erzurumlu olduğundan şehrin 

sadece adı geçer. 
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“Deli Manda” hikâyesinde dış mekan, erkek mandanın alınmış olduğu 

Denizli'nin ilçe ve bucaklarıdır. Sarayköy Pazarı’ndan yola çıkıldığından, İzmir'in 

Kızılçullusu'na varıldığından, bu mekana gelince Amerikan okulunun karşısında 

geceledikleri mekandır. Son dış mekan ise mandanın şilepten düşüp yüzerek 

Karşıyaka kıyılarına çıktığı mekandır. Bu mekanda tel örgülerle çevrili bir mekana 

girecekken motosikletli polislerin açtığı ateşle ölümünün anlatıldığı mekandır. 

“İstapan” hikâye içerisinde dış mekan olarak iki yer vardır. Birincisi, Bay 

Mavradis ile köyde bulunanların Mustafa Kolaç'ın vilayeti için gittikleri müftünün 

bulunduğu yerdir.İikincisi ise Yunanistan'da bulunan Pire'deki villadır. Bu villada 

Mustafa Kolaç annesinin ölüm döşeğine gelerek ellerini öper. Kendisinin Müslüman 

olduktan sonra adının İstapan değil artık Mustafa olduğunu söyleyerek evine 

döndüğü mekandır. 

“Kral Kızı Sofya”da dış mekân geri plandadır. Kral kızı Sofya’nın kalenin 

gizli geçidini tarif etmesi hikaye içerisindeki tek dış mekandır. 

“Afrodisyas Meleği”nde Babadağ,Hiyerapolis, Nysaa, Tralles, Piryen, 

Milet, Didim ve Halikarnas hikâyedeki dış mekânı oluşturur. buraların sadece güzel 

olduğu ifadesine yer verilir. onun dışında bir bilgi verilmez. 

“Mevlana Ali Rıza Efendi”,“Nerden Tanıyacağım Ben Sana”,“Kuşdede” ve 

“Yeşil Mağara”da dış mekân bulunmaz. 

 

3.2.4.4.5. Kitaplarına girmemiş hikâyeleri 

“Kötü Kader”de dış mekânlar suçlunun tecavüz etmeden önce 

arkadaşlarıyla şarap içtiği Çakır Ahmed’in kahvesinin arka tarafı ve gözaltına 

alındığı Bayındır’a bağlı adı verilmeyen köydür. 

 “Kara Saplı Çakı”da dış mekân, Kara İbrahim’in oğlunun askerlik yaptığı 

Sivas’tır. Sivas ile ilgili hikâyede herhangi bir bilgi bulunmaz. 

“Kara Kız”da dış mekânlar kadının çalıştığı tekstil fabrikası ve trenin 

uğradığı istasyonlardır. Ancak bu yerlerle ilgili herhangi bir bilgi aktarılmaz. Sadece 

adları geçer. 

“Kastrasyon”da tek dış mekân atların kastrasyonlarının yapıldığı yerdir. 

Buranın adı hikâyede yer almaz. 
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“Karıncalar” adlı hikâyede Başaran Köyü, Bozdoğan kasabasındaki Hıdırlık 

Mahallesi dış mekânları oluşturur. bu yerlerde olaylar yaşanmaz. Sadece adları geçer. 

“Fatmanım Hu!” ve “Sarı Kız” adlı hikâyelerde dış mekâna ait herhangi bir 

yerden bahsedilmemiştir. 

 

3.2.4.5. Mekan-insan/mekân-eşya/insan-eşya ilişkisi 

“Geçen Yılki Gibi” hikâyesinde mekânın insan üzerindeki etkisi hissedilir. 

Törenin nasıl yapılacağı konusunda son sözü söyleyen kaymakamdır. Mekânda 

bulunanlardan daha yüksek mertebede olması, diğer kişilerin söz sahibi olmasını 

engeller. 

“Mıstâfendi” adlı hikâyedeki meyhane, orta ve dar gelirli insanlara göre 

dekore edilmiştir. Oraya gelenler, tablodaki Namık Kemal’i ve Mithat Paşa’yı 

tanırlar. Meyhanedekilerin çoğu basit giyimli insanlardır. Anlatıcının geçmişte 

tanıştığı Mıstâfendi’nin onu ilk gördüğünde üzerinde pardösüyü fark etmemesine 

şaşırmıştır. Arkadaşlarının sırf o pardösü için “Ekselans,Prens”dediklerini hatırlar. 

İnsan eşya ilişkisi hususunda pardösü Mıstâfendi için bir anlam ifade etmez. Çünkü o 

zenginliğin görünende değil görünmeyende, ruhta olduğuna inanır. 

“Şemsiyeler”de hükümet konağının önündeki parkta olan ağaçlar, sıra 

bekleyen insanlar için önemlidir. Ancak vali, odasının penceresine uzanan bu 

ağaçlardan rahatsızdır. Bu sebeple kestirdiği ağaçların yerine şemsiyeler kurdurur. 

Artık halk için şemsiyelerin altı yeşilin verdiği huzuru,samimiyeti veremez. İnsan-

eşya ilişkisi bağlamında hikâye dikkat çekicidir. 

“Kargalar”da her karga başı için bin lira alınacağı haberini duyacak olan 

müezzinin bile kargaları katledebileceği düşünülür. İnsan-eşya arasındaki ilişki, 

hikâyede para üzerinden okuyucuya sunulmuştur. 

“Bu Böyledir İşte Bey!” adlı hikâyede insan-eşya ilişkisi olarak kahveye 

gelen fötr şapkalı, pardösülü ve elinde gümüş saplı ince baston bulunan adam, 

çevredekilerin saygı gösterdiği, hayatı tecrübe eden bir adamdır. Giydiği kıyafetler 

ve aksesuarları da ona değer verilmesini sağlamıştır.  
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3.2.5. BAKIŞ AÇISI VE ANLATICI 

Her romancı, romanını kaleme almadan önce, zihninde kurguladığı olay 

örgüsünü anlatacak bir anlatıcı seçmek, bu anlatıcının itibarî metindeki konumunu, 

tutumunu belirlemek, hangi bakış açısıyla olay örgüsünü anlatacağını tespit etmek 

durumundadır.
55

 

 

3.2.5.1. Hâkim/ilahi/tanrısal bakış açısı (üçüncü tekil anlatıcı) ile yazılan 

hikâyeler 

Anlatmaya bağlı edebî eserlerde, anlatıda yer alan olayları, kişileri, kişilerin 

duygu ve düşüncelerini, zamanı, mekânı en ince detayına kadar bilen, her şeyden 

haberdar olan ve bunu okuyucuya aktaran anlatıcı, ilahi bir bakış açısına sahiptir. 

Anlatıcı, “Yıldırım Han Zevcesi Tireli Hafsa Hatun”, O Mübarek Serviler”, 

“İnanç”, “Tıpkı Bir Masal Gibi”, “Kısas”, “Cambazlı Pehlivan”, “Geçen Yılki Gibi”, 

“Çile Bülbülüm Çile”, “İhtiyar Elma Ağacı”, “Azatlı”, “İstapan”, “Kral Kızı Sofya” 

ve “Afrodisyas Meleği” hikâyelerinde hâkim bakış açısını kullanmıştır. Anlatılardaki 

kişilerin neler yaptığını, neler hissettiğini, neler düşündüğünü bilir. 

“Yıldırım Han Zevcesi Tireli Hafsa Hatun” hikâyesinde anlatıcı, İsa Bey’in 

Yıldırım Han’ın Tire’ye gelişi ile ona sağlayacağı faydayı okuyucuya sunar. Onun 

düşüncelerini şöyle aktarır: 

“Yürüdüler, İsa Bey memnundu; Hakan’la altı saat, at üstünde, yan yana geldikleri 

halde onun yüzünün bir nebze gülümsediğini görmemişti. Hep yorucu, katı 

meseleler konuşmuşlar ve Yıldırım daima gürlemiş, ihtiyar İsa Bey, ‘Baş üstüne!’, 

‘Hay hay...’, ‘Fermanınız!..’ sözlerinden başka karşılık verememişti. Demek artık 

mahsul durumu, baharda sefere çıkacak orduya katılmak üzere hazırlanacak sipahi 

ve yaya miktarıyla iaşe nispetleri hakkında kendi düşüncelerini ve hesaplarını arz 

edebilecekti.”
56

 

“O Mübarek Serviler” adlı hikâyenin başkişisi olan Yüzbaşı Alkibiyades’in, 

kutsal ögeleri ortadan kaldırmaya yönelik düşüncelerine anlatıcı sahiptir: 

“Uydurma bir sebep buluverip de şu minareleri yıktırmak, şu servileri kökletmek 

acaba bir işgal kuvvetleri komutanı için mümkün değil midir? diye düşündü.”
57
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Anlatıcı, “Azatlı”daki eşeğin yaşlılık, sahipsiz kalma, yük taşıyamama gibi 

duygularını da onun diliyle sunar: 

“...Acaba topal ayağını sürüye sürüye eve gitse ve mesela –lisan-ı hal ile-, ‘Gerçi 

artık iyi kötü bir işinize yarayamayacağımı ben de biliyorum, eski hizmetlerimi 

sayıp dökmekte de bir mana yok, doğrudur. Ama, ne kalmış şurda benim ömrüm? 

Kerem edin, bırakın da ahırın bir köşeciğinde son dakikalarımı geçireyim! Yem 

falan da istemem; arkadaşlarımın artıkları bana çok bile. Onların nefesiyle ısınırım 

da!...’ dese diye düşündü.”
58 

 

3.2.5.2. Kahraman bakış açısı (ben anlatıcı) ile yazılan hikâyeler  

Anlatıcı, “Mıstâfendi”, “Bu Böyledir İşte Bey!”, “Temizlik Ekibi”, 

“Deeeh...Deh!”, “Yorgo”, “Rayko”, “Bir Soygun”, “Kaçak”, “Civan”, “Vazifeye 

Müdahale”, “Papatyalar Açarken”, “Yol Boyunca”, “Teslim Bayrağı”, “Gelin 

Ablam”, “137 Hüseyin”, “Kınalı Bozgununda”, “Doktor İlya”, “Kütükler”, “Mevlana 

Ali Rıza Efendi”, “Kodaman”, “Ben Beni Nidem”, “Kötü kader”, “Fatmanım Hu!”, 

“Sarı Kız”, “Kara Saplı Çakı”, “Kastrasyon”, “Karıncalar” ve “Kara Kız” 

hikâyelerini kahraman bakış açısı ile okuyucuya sunmuştur. Anlatılarda kendisi de 

olayların içinde bulunan kişilerdendir. Sadece gördüğü, şahit olduğu olayları bilir. 

Diğer kişilerin düşüncelerini bilmez. 

“Gelin Ablam”da anlatıcı, yaşanan olayların içindedir. Yunan işgali 

sebebiyle başka yere göç eden ailenin küçük oğludur. Yaşadıklarını ‘ben anlatıcı’ ile 

aktarır: 

“Evet rahattık çok şükür. İşte küçük de olsa Düyun-u Umumiye’de bir göğeri 

kâtipliği de ele geçirmişti babam. Çete Raif’in evindeydik; incir bahçesiyle pirinç 

tarlasına da ortaktık bedavadan!.. Var mıydı bizim gibisi?.. Ama ben sezinliyordum 

ki babam, ablamın durumu yüzünden kaygılı idi. O kargaşa içinde nikâhlı bir genç 

kızı korumak zorunluluğu da onun ihtiyar omuzlarındaydı.”
59

 

“Rayko” adlı hikâyede arkadaşını aramak için çay bahçesine giden anlatıcı 

orada karşılaştığı kişiyle arasında geçenler şu şekildedir: 

“Dirseklerini masaya dayadı, uzun ince parmaklı ellerini yanaklarına yapıştırdı, pırıl 

pırıl, alev yeşili gözlerini gözlerime dikti. Aptallaşmıştım; kalkıp sıvışmak mı veya 
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‘Hadi git, ben değilim o senin beklediğin!’ diye tersleyip yanımdan uzaklaştırmak 

mı gerektiğini kestiremiyordum.”
60

 

Anlatıcı, “Kara Kız” hikâyesinde eniştesiyle geçirdiği hoş zamanları 

anlatırken daha sonra yaşananları da okuyucuya iletir: 

“Akşamüstü teras sulanır, masa konur ve sandalyeler düzülürdü. Dinlenirdi ev bahçe 

sahipleriyle birlikte gelen misafirler de. Ben de dinlenmiştim kaç kez, kaç kez!.. O 

uzak diyarlardan gelen trenin düdük öttürerek geçişlerinde, ‘Şerefe!.. Kara Kız’ın 

şerefine,’ diyerek kadeh kaldırmıştım Mıstaefendi eniştemle. Duydum ki, 

Almanya’da çalışan işçilerden birkaçı alımsar olmuşlar Mıstaefendi’nin bahçesini, 

metre karesi bin liradan.”
61

 

 

3.2.5.3. Gözlemci bakış açısı ile yazılan hikâyeler 

“Kargalar”, “Hazırlık”, “Deli Manda”, “Nerden Tanıyacağım Ben Sana”, 

“Yeşil Mağara”, “Kuşdede” ve “Şemsiyeler”  adlı hikâyeleri, gözlemci Bakış açısı ile 

aktarmıştır. Bulunduğu yerdeki her an, her kişi, her durum bir kamera varmış gibi 

okuyucuya sunulur. 

“Şemsiyeler”de okuyucuyla sohbet ediyormuş havası vardır:  

“Arada sırada fincan rafının üstündeki küçük bir şişeden bir çay bardağını da 

doldurup içiyordu; belki ilaçtır!.. Ama neme gerek, günahını almayayım, çok dikkat 

ettim, kahveciden para gibi bir şeyler alır mı diye. Hayır, böyle bir şey olmadı, işini 

bitirince ağzını sağ avcu ile kurulayıp efendi efendi çıktı. Bunları sözgelişi olarak 

söylüyorum yani... Yoksa dedikoduyu sevmem zaten. Evet, ne diyordum; sıran 

gelinceye kadar bekleyebilirsin. Ne çıkar; bir iki saat, hadi bilemedin üç beş saat 

değil mi bu?”
62

 

“Yeşil Mağara” adlı hikâyede anlatıcı mitolojik bir hikâyeyi anlatırken 

doğaya ait güzellikleri de bir kamera gibi sıralar: 

“Mayıs ayının sonlarına doğru bir gündü. Tüm doğa neşeliydi. Ağaçlar meyve 

tutmuş, ekinler başak bağlamıştı. Yuvalarda kuşlar kuluçkadaydı ama cıvıltıları 

kesilmemişti. Kelebekler, arılar, türlü böcekler bir yaşam sevinci içinde 

uçuşuyorlardı. Ne tatlı bir senfoniydi bu!..”
63

 

Anlatıcı, “Kargalar”da karşılaştığı bir olayı okuyucuda merak uyandıracak 

bir şekilde sunar. kalabalığın toplandığı yeri, toplanma sebeplerini ve tahminlerini 

okuyucuya aktarır: 
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“Belediye meydanında, çarşı esnafına gelip geçenlerin de katılmasıyla davulsuz 

zurnasız, nutuksuz alkışsız  bir kalabalık toplanmıştı. Seçimler çoktan bitmiş, 

kazananlar koltuğa geçmiş, kazanmayanlar da kâinata küsmüş oldukları için elbette 

bu bir miting olamazdı. Gaz, şeker, kaput bezi, basma gibi, kuponla bir şey de 

dağıtılmıyordu şüphesiz; savaş yıllarında değiliz çok şükür! Eeee, öyleyse ya bir bir 

vaka vardır, ya da belediye başkanının şöyle balkona çıkıp –söz temsili, Vanezya 

sarayında Duçe’vari- bizzat yapacağı önemli bir tebligat!.. Olur muydu bu? Şimdiye 

kadar vukuu yok... Yok ama, neye olmasın? Hangi devirdeyiz? Büyük şehirlerin 

valileri, belediye başkanları sık sık basın toplantıları yapıp gazetecilere, yapılan işler 

hakkında bilgi vermiyorlar mı?”
64

 

 

3.2.6. DİL VE ANLATIM 

Mahmut Özay, çocukluğunda Mevlîd, deyiş, nefes, ilahi, şiir gibi türlerin 

birçok örneği ile ailesi aracılığıyla tanışır. Bu türlere ait bazı parçalar, yazdığı 

hikâyelerde yer bulur:  

“Baki kalan bu kubbede hoş bir sada imiş!”
65

 

“Tıpkı Bir Masal Gibi”de huzurlu bir şekilde hayata veda eden üç kardeşin 

ardından anlatıcı bu dizeleri okuyucuya sunar. 

“İnsana sadakat yaraşır görse de ikrah 

Yardımcısıdır doğruların Hazret-i Allah”
66

 

“Gelin Ablam” hikâyesinde, işgal döneminde düşman askerleri tarafından 

herhangi bir zarar gelmesin diye evlenen ablasını ziyaret eden anlatıcının, duvarda 

gördüğü bu levha dikkatini çeker. Ablasının, onu, daha küçük yaşta kendi elleriyle 

işlediği bilgisini okuyucu ile paylaşır. 

Mahmut Özay, anlatımında süse değil, yalınlığa önem verir. İnsanların 

özelliklerini sade bir dille sunar, hikâyesini basit ama güçlü bir yapıyla kurar. Onun 

hikâyeleri gücünü, edebî sanatlardan ve kelime oyunlarından değil, gerçeğin 

ayrıntılarına gösterilen dikkatten, titiz gözlemlerden alır.
67

 

Özay, yazdığı bütün hikâyelerde doğallığı, sadeliği, yalınlığı temel kural 

edinir. Aydınların halka ulaşacağı noktada edebiyat eserlerini bir araç olarak görür.  
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3.2.7. TEMA 

Olay örgüsünü meydana getiren parçalar arasındaki çatışma veya karşılaşmanın 

en kısa ve kesin ifadesi temadır. Anlatmaya bağlı edebî metinlerin tümünde 

düzenlenmiş bir olay örgüsü vardır. Bu olay örgüsünün kuralı kendi içindedir. Yani 

bunlar, yalnızca o metinde görülen bir kurala uygun biçimde birleşmiştir...Tema, 

soyuttur. Kıskançlık, aşk, tabiat sevgisi, cimrilik, yardımseverlik, vatan sevgisi vb. 

kavramlarla ifade edilen temalar, olay ve olay örgüsü, kişiler, mekân ve zamanla 

somut bir değer kazanır. Yani somutlaşır.
68

 

 

3.2.7.1. Ferdî ve psikolojik temalar 

3.2.7.1.1. Aşk 

“Yıldırım Han Zevcesi Tireli Hafsa Hatun” hikâyesinde tema, hafsa 

Hatun’un memleketi Tire’ye duyduğu aşk ile şekillenir. Ailesinin rızası ve kendi 

isteğiyle Yıldırım Han ile evlenir. Bursa’ya gelin olarak giderken zaman 

bulamadığından kimseyle vedalaşamaz. Onun, memleketi ile ilgili hasretinin ilk 

tohumları, bu vedasız ayrılıkla ekilmiştir.  Gittiği yerde bey hatunu olması da 

hasretini dindirmez. Büyüdüğü toprakların verdiği huzuru ve mutluluğu hiçbir şeyde 

bulamaz. Eşinin rızasını alarak memleketine duyduğu hasreti sonlandırmak ister. 

Ancak yolların düzensizliği ve uzunluğu sebebiyle çok sevdiği memleketine 

hastalığıyla kavuşur. Tire’deki baba evinde yataklara düşer. hasretin getirdiği 

hastalık ölümüne sebep olmuştur. 

“Rayko”da tema, evlilik vaadiyle kandırılan Raife adlı kızın, bir gün gelir 

umuduyla sevdiği adamı beklemesini içerir. Babası ölünce okulunu bırakan Raife, 

kasabalarına gelen fen memuru bir adamla tanışır. Kızın duygularıyla oynayıp 

yüzüstü bırakan adamdan bir daha haber alınamaz. Gittiği her yerde sevdiği adamı 

bekleyen kız, herkesi ona benzetir ve konuşmaya başlar. şehirden kasabaya iş için 

giden memurların genç kızlarla eğlenip sonra yüzüstü bırakmaları eleştirilir. 

“Kral Kızı Sofya”da Türklere düşman olan Pyrgion Kralı’nın kızı 

Sofya’nın, yiğit, yardımsever, halkına sahip çıkan Aydınoğlu Mehmet Bey’e olan 

aşkı anlatılır. Ancak babasının Müslüman Türk halkına olan düşmanlığı sebebiyle 

imkânsız aşkın temeli oluşur. İnanış ve kültür bakımından Mehmet Bey’e 
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kavuşamayacağını anlar. Babasının halka yaptığı kötülüklere de dayanamayan Sofya 

Mehmet Bey’e yardım eder. Bunun ortaya çıktığında kendisi için ölüm emri 

olacağını da bilir. Babası bunu anladığında kızını kendi elleriyle öldürür.  

 “Afrodisyas Meleği”nde Fidelli’ye âşık olan Edallis, ona yaptığı heykel 

yüzünden Petrakis tarafından ateşe atılır. Bir gün o heykeli gören Fidelli aynı âşkı 

hissedip heykeli kucaklar ve kendini hamamdaki kızgın külhana atar. İkisinin de aynı 

şekilde ölmesi dikkat çekicidir. Hikâye, Yunan mitolojisinden izler taşır. 

 

3.2.7.1.2. Eğitim 

“Kaçak” adlı hikâyede tema, annesi ve babası ayrı evlerde yaşayan 

anlatıcının yaşadığı psikolojik sorunların onu kaçışa itmesini oluşturur. Kaçma isteği, 

yavaş yavaş gerçekleşir. Annesiyle birlikte dayısının yanında kalan anlatıcı, dayısının 

baba sevgisini veremeyeceğini anlar. Dayısının ondan beklentisi okuması değil 

ticaretle uğraşmasıdır. Bu fikirden uzaklaşmak için babasına giderek onunla 

yaşamaya başlar. Ancak aile birliğinin bozulması sebebiyle psikolojik sorunlar yaşar. 

Sonunda eğitimine devam etmek için İzmir’e kaçar. 

 

3.2.7.1.3. Yaşam 

“Cambazlı Pehlivan” babasını küçük yaşta kaybeden Mehmet’in bütün 

aşağılanmalara rağmen hayatla mücadele edip çeşitli başarılar elde etmesi temasını 

işler. Küçük yaşta kendisinin ve annesinin bütün sorumluluğunu üstlenir, her türlü 

ağır işte çalışır. Kemer Dereli Ali adında ünlü bir pehlivanın onu keşfetmesiyle 

hayatı değişir. Herkes tarafından aşağılanan babasız Mehmet, kuvveti ve gücü ile 

çokça saygı gören biri olur. 

 

3.2.7.1.4. Ölüm 

 “Çile Bülbülüm Çile” hikâyesinde, kantocu Hayat adında güzel bir kadının 

sadece fiziksel özellikleriyle yargılanması sonucu ölüme teslim edilişi anlatıdaki 

temayı oluşturur. civardaki bütün evli ve bekâr erkeklerin ona olan hayranlığı, 

kadınlar arasında birçok dedikodunun ve iftiranın ateşini fitiller. Bir hayranının 

saplantılı aşkı sonucu sahnede öldürülür. Hayat’ın güzelliğiyle ilgili konuşmalar 

devam ederken yaşamı boyunca hangi acılar yaşayıp çileler çektiğinden kimsenin 
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haberi olmaz. Yaşamak için verdiği mücadelede güzelliği, yaşadıklarının önüne 

geçmiş ve sürekli olarak ön yargılara maruz kalmıştır. 

 “Papatyalar Açarken” de anlatıcının yeğeni olan Hasan’ın ölümüyle tema 

şekillenir. Hasan’ın cenazesinden sonra anlatıcı çevresine bakınca doğanın 

canlandığını, papatyaların açtığını fark eder. Bir tarafta ölüm varken bir tarafta 

hayatın devam etmesi anlatıcının dikkatini çeker.  

 

3.2.7.1.5. Küçümseme 

 “137 Hüseyin”de anlatıcının babasının  okula ziyarete gelmesi ve sınıf 

arkadaşı olan Hüseyin’in, babasının  yürüyüşünü taklit ederek dalga geçmesi sonucu 

dayak yemesi temayı oluşturur. Anlatıcı, babasının verdiği emekleri göz önüne 

getirip Hüseyin’i düşman gibi görmesini haklı bulur. Yeniden böyle bir durumda 

aynı şeyi yapacağını ifade etmiştir. 

 

3.2.7.2. Sosyal temalar 

3.2.7.2.1. Savaş 

“Deeeh... Deh!” Ege Bölgesi’nin Yunan işgaline uğradığı zamanları anlatır. 

Hikâyede, işgalde yaşanan zorluklar, ölüm-kalım mücadelesi bir ailenin yaşadıkları 

üzerinden verilir. bütün evleri boşaltan, işkence ve tecavüz eden işgal kuvvetlerine 

karşı direnemeyen aile, kaçmaya karar verir. buldukları eşeğin heybesine özel 

eşyalarını yerleştirip yola çıkarlar. geçimlerini de eşek üstünde küçük bir seyyar 

satıcılık üzerine sağlarlar. 

“Bir Soygun” hikâyesindeki tema da savaşın getirdiği acıları içerir. Geçim 

derdine düşen sadece halk değildir. Çeteler de savaştan kaçan halkın önüne çıkıp 

karınlarını doyurmak isterler. Soygun yapan çetelerin, bir süre sonra her bölgeye 

yerleşmeye çalışan Yunan askerlerini de soyup tehdit etmeleri ile o bölgeye düşman 

giremez. Çetelerin artık halk üzerinden geçim derdine düşmeyip düşmanı yurttan 

atmaya çalışmaları, onların da esir yaşamayı kabul etmediğini gösterir. 

“Yol Boyunca”da işgalden kaçan halkın yolda karşılaştıkları olaylar, 

yaşadıkları zorluklar, verdikleri mücadeleler anlatılır. Topraklar, bombalardan 

siyahlaşmış ve her yerde çok büyük yarıklar oluşmuştur. Savaşın çirkin yüzü, toprağa 

da acımamıştır. Sadece doğa değil insanlar  da yaralanıp ölmüşlerdir. Türk halkıyla 
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birlikte geçimini sağlayan bazı Rum ailelerinin, nankör oldukları anlaşılınca yolda 

çeteler tarafından öldürüldüğü görülür. Yolda bulunan küçük bir bebeğin 

unutulduğundan dolayı ölmesi anlatıcıyı ve ailesini çok üzer. 

“Teslim Bayrağı”nda işgale uğramayan bir köye sığınan aile, düşmanla 

uzlaşmayı denemek ister. bu uzlaşmaya göre çocuklara, kadınlara ve yaşlılara 

dokunulmayacaktır. Ayrıca savaşta pes edenlere kurşun sıkılmaz düşüncesiyle beyaz 

bayrak çekeceklerdir. Anlatıcının babası bir sırığa bağladığı beyaz bayrak ile gruba 

önderlik  eder. aradan biraz zaman geçince dönerler. Anlaşılır ki düşman aldığı 

bölgeleri bir başka işgal kuvvetlerine teslim etmiştir. Ancak onlar henüz oraya 

gelmemişlerdir. Hikâyede mağdur durumda olan çocuklar, kadınlar ve yaşlılar 

erkeklere rağmen daha güçsüzlerdir. Bu sebeple savaşmak onlar için daha da zorlaşır. 

 “Gelin Ablam” da tema, savaş ortamında zarar verilmesinden en çok korku 

duyulanların genç kızlar olduğu bilinir. Anlatıcının babası, nişanlı olan kızının başına 

bir iş gelmesinden korktuğu için damadına mektup yazmıştır. İşgal dönemine denk 

gelen düğünlerin, bir düğün gibi olamadığından söz edilir. Bir kutlama olmayışı, 

ailedeki herkesi üzer. Savaşın verdiği acılarla birlikte Fatma’nın bu şekilde evlenip 

başka bir yere gitmesi de aileyi derinden sarsar. 

 “Kınalı Bozgununda” hikâyesinde savaşın izleri bu defa halkın yıllarca 

uğraşıp didindiği, aç kalarak yaptığı evlerde görülür. Memleketlerine geri dönen aile, 

kasabadaki evlerin bir çoğunun yandığına şahit olurlar. Ancak kendi evleri çok zarar 

görmemiştir. Misafirlerin ve yardıma muhtaç insanların gelip sığındığı bir odaları 

vardır. Buraya savaşla birlikte ihtiyacı olan kişiler gelip kalırlar. Savaşta halkın 

birbirine sahip çıkması birlik ruhu açısından çok önemlidir. Ayrıca ahırlardaki işe 

yarar hayvanların götürüldüğü, yaramayanların ise yakıldığı anlatılır. Savaş, 

hayvanlar için de tehdit olmuştur. 

 “Doktor İlya” adlı hikâyede, işgal sonrasında eve gelen ailenin, yaralarını 

sarma sürecinden bahsedilir. Anlatıcının babası, ayağı yaralanan kızının sağlığı için 

bir doktor getirir. Hristiyan bir doktor tarafından tedavi edilen kız bir süre sonra 

iyileşir. Doktor İlya’nın verdiği ecza paketinin üzerinde yer alan Kızılhaç yazılarını 

anlatıcının ağabeyleri karalamıştır. Kendi topraklarında yabancılara ait unsurlar 

onları rahatsız edince öfkelerini paketten çıkarmışlardır. 
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 “Mevlana Ali Rıza Efendi”de işgalden kaçan ailenin bir başka kasabaya 

sığındığı zamanlar anlatılır. Hikâyedeki tema, yaşanan olaylar ile şekillenir. Yabancı 

bir kasabada, muhacir diye aşağılanmaya başlayan ailelerin çocukları, dışarıya çıkıp 

oynamak, okula gitmek ve arkadaş edinmek istemezler. Aileleri, onların yabancı 

hissetmemeleri için her türlü kılık kıyafetlerini geldikleri kasabaya göre düzeltirler. 

Okula gitmek zorunda olan çocuklar orada da aşağılanırlar. Öğrencileri arasında 

ayrım yapmayan öğretmen, anlatıcı için örnek bir kişi olur. İşgal döneminde savaşın 

bir başka diğer yüzü de eğitimdeki aksaklıklardır. Tema, hem bu eksiklikleri hem de 

başka yerde sığınmaya mecbur olan göçmenlerin maddi manevî yaşadıkları 

sarsıntıları içerir. 

 “Nerden Tanıyacağım Ben Sana” adlı hikâyede tema, Rum kökenli bir 

meyhaneci olan Koço, Ege’nin işgale uğramadan önceki döneminde Türklere karşı 

itiraz etmeyen biri iken Yunan işgalinden sonra yapılan bütün iyilikleri inkâr edip 

Türkleri tanımadığını söyler. özellikle Kabadayı Mehmet’ten çekinen Koço, savaşta 

Yunan askerleri tarafından götürülen Mehmet’in seslenişine rağmen onu 

tanımadığını ifade eder. Hikâyede tema, düşmanın yediği ekmeğe nankörlük 

etmesidir. 

“İstapan”da tema, Türklerle yaşayan Rum ailelerinin işgal sonunda 

Yunanlıların mağlubiyetiyle şekillenir. Türk yurdundan kaçan Rum ailelerinden 

birinin çocuğunu sınırda unutması, çocuğu yıllar sonra bulmaya gelen ağabeyi 

Mavradis’in onu annesinin yanına Yunanistan’a götürdüğünde anlaşılır ki çocuk 

bıraktıkları gibi değildir. Torunları olan adam artık Türk’tür. Müslüman olduktan 

sonra adı İstapan değil Mustafa’dır. Tema, Yunan olan çocuğun Türk yurdunda 

büyüyüp evlenmesi ile kendini Yunanistan’daki öz ailesine ait hissetmeyişini içerir. 

 

3.2.7.2.2. Bürokratik yozlaşma 

“Geçen Yılki Gibi” adlı hikâyede, her yıl düzenlenen tören kutlamasının 

eleştirilip yeni bir tören anlayışının getirilmesi gerektiği fikrini ancak bunun 

gerçekleşemediği anlatılır. Kaymakamın emriyle toplantı dosyasındaki küçük 

değişiklikler dışında hiçbir değişikliğe gidilmemesi birbirini tekrar eden törenlere 

sebep olmuştur. Anlatıcı tarafından bu durum eleştirilmiştir. 



149 
 

“Bu Böyledir İşte Bey!” hikayesi, her dediğini uygulayan, tarihe önem 

vermeyen, yenilik getireceğini söyleyip getirmeyen bir valinin, çocuklarla oynayan, 

masum, zararsız biri olan Paşa adındaki adamı ortadan kaldırmasını anlatır. Ayrıca 

çocuklar için oyun alanlarının yapılması fikrini ortaya atan bir görevliyi Hakkari’ye 

göndermesi de eleştirilir. Valinin emirlerine kimsenin karşı gelememesi, dönemin 

yöneticilerinin sert üsluplarına da bir göndermedir. 

 “Temizlik Ekibi” adlı hikâyede tema, yaya arabaları ve işçilerle yapılan 

temizliğin, motorlu temizlik araçlara yenik düşmesidir. Paşa Mahallesi’nde işçilerin 

her gün aynı saatte aksatmadan yaptığı ancak uzun süren temizliğine karşılık motorlu 

araçlar mahallenin temizliğini kısa sürede bitirir. Ancak aradan iki hafta kadar süre 

geçince araçlar gelmez. Mahalle kokudan geçilmez. Sebebi ise ihaledeki 

anlaşmazlıktır. Yeniden yaya arabaları ve temizlik işçileriyle devam eden temizlik 

mahalleliyi memnun eder. Makineleşme, soğukluğu ve anlayışsızlığı beraberinde 

getirdiği için anlatıcı tarafından eleştirilmiştir. 

 “Şemsiyeler” adlı hikâyede tema, devlet dairesine gelen insanların, 

memurlar tarafından bekletilip dinlenmek için ağaçların gölgesinde oturmaları ile 

oluşur. Halk için önemli olan bu ağaçlar, memurlar ve yöneticiler için değersizdir. 

Görünüşteki modernlik adı altında parkta ağaçların kesilip yerine şemsiyelerin 

gelmesi aydınlar ile halk arasında sınır oluşturur. şemsiyelerin gelişiyle halk, bir 

kademe daha ötekileştirilir. 

 “Mıstâfendi”de tema, her yıl aynı zamanda gelen mevsimlik işçilerin 

yaşadıkları zorluklar ile şekillenir. Mıstâfendi, ailesiyle birlikte çalışmaya geldiği 

yerde, kalacak bir yer bulamaz. Bir nalbant ahırı için bile çok para öder. Sığındıkları 

yerde yol, iz bilmezler. Hastalıktan yatağa düşen çocuklar, öksüren, acıkan birçok 

sesin feryadı anlatıcıyı üzer. Mıstâfendi’ye doktor getireceğine söz verip getiremeyen 

anlatıcı, aradan yıllar geçse de şahit olduğu acıları unutamaz. 

“Hazırlık” hikâyesinde, mevsimlik işçiler, kalacak yer bulamayınca Hüseyin 

Usta adında bir adama para verip büyük bir parka sığınırlar. Ancak belediye buna 

izin vermez. Ne yapacaklarını şaşıran işçiler, oradan uzaklaştırılırlar. 

 “Vazifeye Mücadele”de görevini aksatan ve bilmeyen memurlar eleştirilir. 

İcralık olan bir adamı uyarı için gelen memurun, sorgu ve uyarı yapmadan icrayı 

gerçekleştirmeye çalışarak para istemesi dikkat çeker. halk üzerinde baskı 



150 
 

oluşturmaya çalışan memura haddini bildiren anlatıcı, olayı durdurur. Ancak memur, 

görevine müdahale ettiği gerekçesiyle onu şikâyet eder. Sonunda suçsuz olduğu 

anlaşılan anlatıcı böyle olan memurları eleştirilir.  

 

3.2.7.2.3. Hayvanlar/bitkiler/tabiat 

“Kargalar”da tema, Hüseyin adlı bir kunduracı çırağının, kimsenin cesaret 

edemeyip çıkamadığı ağaçta mahsur kalan kargayı kurtarışını içerir. Günler sonra 

kargaların bitkilere zarar verdiği gerekçesiyle yakalanıp öldürülmeleri istenir. Bunun 

karşılığında her karga başı için para verilecek oluşu halkı heyecanlandırır. bunu 

yapabilecek tek adamın da bir cami müezzininin olması tezatı sunar. Bir çocuğun 

kargayı kurtarması karşısında bir müezzinin para için katletmesi eleştirilir. 

 “İhtiyar Elma Ağacı”nda Haydar Gürer’in yaşlanan ağacın diğer ağaçların 

gelişimine engel olması sebebiyle kesmeye karar vermesi hikâyedeki temayı 

oluşturur. İhtiyar ağaç, kesilmesinin ardından yeni bitkilere, meyvelere, ağaçlara 

umut olacağını hisseder. Ayrıca daha önce komşu kadınların kendisinin dallarından 

aşılamak için aldığı kısımlar ona aittir. Bu sebeple önce çok hüzünlenen ağaç, bu 

fikirler ile üzülmekten vazgeçer. 

 “Azatlı”da herkesin yükünü taşıyan bir eşeğin neler yaşadığı, nasıl özgür 

kaldığı ve ölüme nasıl terkedildiği temayı oluşturur. üstünde ve heybesinde her türlü 

yükü kaldıran eşek, sakatlanıp taşıyamayacak hâle geldiğinde kimse ona sahip 

çıkmaz. Özgürlüğe kavuşan eşek, bir süre sonra ölür. İnsanların, hayvanları işlerinde 

kullanıp işleri bittikten sonra ilgilenmeyişi anlatıcı tarafından eleştirilmiştir. 

 “Kütükler” adlı hikâyede anlatıcı tatilde ablasının evine gider. Yeğeninin 

getirdiği kütüklerin kesilen ağaçların parçaları olduğunu öğrenir. Ablası ağaçlarla 

birlikte ölen anılarını da hatırlayıp üzülür. Devlet, orada bulunan çayın coşkunluğunu 

engellemek amacıyla set döşeyince su bahçelere taşıp sel olmuştur. Ağaçlar 

kuruduğundan mecburen kesilir. Anlatıcı da ablası gibi eskiden babasıyla, 

arkadaşlarıyla olan anılarının geriye kalan tek şahidinin kütükler olduğunu düşünür. 

Hikâyedeki tema, devletin yanlış kararıyla bir bahçenin yok olmasını ve anılarının 

silinmesini içerir.  

 “Kodaman”da anlatıcının oğullarının buldukları köpekle tema şekillenir. 

Memleketi ziyarete giden ailenin ardından köpeğin de evden gitmesi çocuklar için 
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yıkım olur. Aradan uzun zaman geçince köpeği sokakta görür. Ancak köpek 

yaşlanmıştır. Havladığında diğer hayvanların uzaklaşmaya başladığını görünce bu 

durumu, ondan korkmalarına değil yaşından dolayı saygı göstermelerine bağlar. 

Anlatıcı, bazı insanların da yaşı için saygı gördüklerini bu hikâye aracılığıyla verir. 

 “Ben Beni Nidem” hikâyesinde anlatıcı ve üç arkadaşının Malatya’da 

tuttukları eve, zor durumda olan bir öğrencilerinin annesini almalarıyla tema oluşur. 

Kadın evde temizlik ve yemek yapma karşılığında çocuklarıyla birlikte kalır. Ancak 

bir gün abisinin gelip namus naraları atmasıyla bu düzen kaybolur. Ev sahibi adam, 

bu naraları yersiz bulur. Adamın asıl derdinin kız kardeşini korumak değil para 

olduğunu ifade eder. İnsanların itibarlarının para ile satın alınabileceği fikri 

eleştirilir. 

 “Deli Manda”da özgürlük isteyip dış ülkelere gitmek istemeyen mandanın, 

kaçışından sonra yakalanıp öldürülmesi temayı oluşturur. Anlatıcının mandayı bir 

sembol olarak kullanması dikkat çeker. Mandanın sadece hayvan olarak 

düşünülmemesi gerektiğini gösterir. Türk sınırları içinde yaşamak isteyen mandanın 

öldürülmesi, bağımsızlığın devamlılığına işaret eder. 

 “Yeşil Mağara” adlı hikâyede, tabiatın kutsallığı temayı şekillendirir. Hz. 

Meryem’in Yeşil Mağara adındaki bir yerde suya girip temizlenmesi ile 

Kuşadası’nın güzelliği ortaya çıkar. Kuşadası’ndaki bütün güzelliklerin sebebi, Hz. 

Meryem’in oraya uğramasına bağlanır. 

 

3.2.7.2.4. Bayrak sevgisi ve iman gücü 

“O Mübarek Serviler”de tema, Yunan komutanının işgal ettiği Türk 

topraklarında, kendi bayrağını dalgalandırmak istemesinin sonucunda itibarının 

yıkılışını işler. Alkibiyades’in bencil ve inatçı kişiliği ile hakimiyeti altına almak 

istediği Türk halkına her türlü yaptırımı uygulama arzusu bayrak asma fikri ile 

başlar. daha sonra bir öneminin kalmayacağını düşündüğü minare ve servileri 

kökletmesinin kolay olacağı kanaatindedir. Ancak bilinmeyen bir güç tarafından 

bütün denemelerde sonuç alamayınca halkın gözünde güçlü kimliğini kaybettiği 

görülür. 

 “İnanç” hikâyesinde tema, Türk halkının savaşa maruz kalması sonucu, 

yaşanan olaylar ile belirlenir. İnancına, bayrağına ve bağımsızlığına düşkün olan 
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Türk halkı, ülkenin işgali ile düşmana boyun eğmek istemez. Birçok zulümle 

karşılaşırlar. Ancak onlar için en büyük zulüm göklerde dalgalanan bayrağın indirilip 

yerine bir düşman bayrağının çekilmesi fikri olur. Gerçekleşmesi düşünülen bu olay, 

halkın inancı ve boyun eğmeyişi ile hüsranla sonuçlanır. Kimliği belli olmayan biri 

tarafından düşman bayrağı parçalanmış hâlde yerlerde görülür. Ülkenin işgalden 

kurtuluşu için ilk adım atılmıştır. 

 

3.2.7.2.5. Dayanışma/yardımlaşma 

“Tıpkı Bir Masal Gibi”de tema, ölen babanın bıraktığı sözlerle sunulur. Üç 

kardeş babalarının ölümüyle birlikte birbirlerine destek olurlar. Evlilikleri, hayatları, 

geçimleri hep birliktedir. Tarlada bulunan altınlar onlar için kurtuluştur. Bencillik 

etmeyen kardeşler altınları eşit bir şekilde paylaşırlar. Yaşadıkları yerdeki insanlara 

da birçok yardımda bulunmuşlardır. Ölene kadar huzur ve mutluluk dolu bir hayat 

geçirirler. 

 “Kuşdede” hikâyesinde balıkçıların babası diye anılan Kuşdede’nin 

yardımseverliğinden dolayı huzurlu bir şekilde ölmesi hikâyenin temasını oluşturur. 

Yalnız yaşayan adam, balık tutmak için gelen insanlara kapılarını açar.  

 

3.2.7.2.6. Hırsızlık 

“Kısas” Nuriye adındaki küçük bir kız çocuğunu üzerindeki altın ve 

mücevherler için kaçırıp öldüren Kalfa Kazım’ın sonunu anlatır. Yeğen Ağa adlı 

kasaba yöneticisinin sayesinde katil bulunur. Kalfa Kazım, yaptığı hırsızlığın ve 

küçük bir kızı öldürmenin cezasını bir ağaca asılmakla öder.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

SONUÇ 

 

Tanzimat’tan bugüne değişen, gelişen hikâye türü içinde Mahmut Özay, 

önemli bir yer tutar. Millî Mücadele yıllarında yaşanan zorluklara şahit olur. Bu 

zorlukları anlatılarında konu edinir. Özay’ın edebî kişiliği de bu noktada gelişir. 

Daha çocuk yaşta iken Yunan işgali sonrasında ailesiyle birlikte memleketinden göç 

etmek zorunda kalması onda travmaya sebep olur. Gittikleri yerlerde aşağılayıcı tavır 

ve  vatan haini gibi yorumlarla karşılaşan Özay, bunları hikâyelerine ekler. 

Hikâyelerini kaleme alırken öğretici bir anlayış ile okuyucuya aktarır. Eserlerine 

bakıldığında ailenin önemi, topluma yön gösterme, yöneticilerin nasıl olması 

gerektiği, tarihi ve mitolojik ögeleri okuyucuya tanıtma gibi değerleri vazife edindiği 

görülür. 

Özay’ın hikâyelerinde şahıs kadrosu çoğunlukla erkeklerden oluşur. Bunun 

sebebi olarak geçmişte yaşadığı, şahit olduğu olaylar örnek gösterilir. “İnanç”ta Millî 

Mücadele ruhunu yansıtmak amacıyla askerler, “Yol Boyunca”da göç eden aileler ve 

ailesini korumaya çalışan babalar, “Mıstâfendi”de aile geçimini sağlamak için başka 

şehirlere gidip çalışan mevsimlik erkek işçiler yer alır. Onun hikâyelerinde kadınlar, 

“Yıldırım Han Zevcesi Tireli Hafsa Hatun”da aşk; “Afrodisyas Meleği”nde güzellik; 

“Fatmanım Hu”da koruyucu; “Cambazlı Pehlivan”da güçlü tipiyle okuyucu 

karşısındadırlar. “Çile Bülbülüm Çile” hikâyesinde Hayat adlı kadın gazinoda çalışıp 

şarkı söyleyen, içki servis eden biri olarak tanıtılır. Özay, herkesin ön yargılı olduğu 

bu kişiye karşı ılımlıdır. Onun kendi isteğiyle içinde bulunduğu hayatı seçmediğini 

belirtir. “Azatlı”, “Civan”, ”Kastrasyon”, “Kargalar” ve “Kodaman” hikâyelerinde 

ise hayvanlar şahıs kadrosuna dahildir. 

“O Mübarek Serviler”, “Çile Bülbülüm Çile”, “Azatlı” hikâyelerinde ilahi 

bakış açısı görülürken; “Mıstâfendi”, “Bu Böyledir İşte Bey!”, “Yorgo”, “Rayko” 

anlatılarında ben anlatıcı yer alır. “Kargalar”, “Hazırlık”, “Deli Manda”, “Kuşdede”, 

“Şemsiyeler”, “Yeşil Mağara” hikâyeleri ise yazarın gözlemci bakış açısı ile kaleme 

aldığı hikâyeleridir. 
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Mahmut Özay’ın hikâyelerinde sosyal zaman Yunan işgalinin yaşandığı 

dönemleri içerir. Dönemin zorlukları, yaşanan göçler, göçler ve savaşlar sırasında 

kaybedilen canlar, savaşın halk üzerinde bıraktığı etkiler sosyal zamanın 

şekillenmesinde etkili olmuştur. Anlatılarda geçen olaylar altı aylık, birkaç haftalık, 

bir iki günlük gibi zaman dilimlerinde gerçekleşir. Hikâyelerin birçoğu özetleme 

tekniği ile sunulur. 

Hikâyelerde olayların geçtiği mekân genel olarak Ege Bölgesi civarlarıdır. 

Yazarın doğup büyüdüğü çevre genel özellikleriyle tanıtılır. Aydın ilindeki 

kasabaların güzellikleri, orada yaşayan insanların samimiyeti hikâyeler aracılığıyla 

verilir. Yunan işgaliyle birlikte bu sıcak aile ortamı yerini savaşın soğukluğuna 

bırakır. Mekân-insan ilişkisi de bu noktada göze çarpar. Hikâyedeki her mekân kendi 

içerisinde psikolojik bir altyapıyı oluşturur. 

“Tıpkı Bir Masal Gibi”de Bâkî’nin sözü; “Papatyalar Açarken”de bir türkü; 

“Azatlı”da Şeyhî; “Yol Boyunca”da Balkan bozgunu üzerine yazılıp bestelenmiş 

şiirler, “Gelin Ablam”da Ziya Paşa’nın sözleri, “Kütükler”de Yunus Emre’nin 

ilahileri, türkü ve uzun havalar montaj tekniği ile hikâyelerde yer alır.  

Mahmut Özay, yaşadığı dönem itibarı ile yaşadığı coğrafya dışına 

çıkamamıştır. Bu sebeple edebiyat dünyasının tanınan simalarından uzak kalmıştır. 

Öğretmenlik yaptığı yıllarda da bulunduğu yerler edebiyat ve sanat faaliyetlerinin 

yoğun olmadığı alanlardır. O dönemde okuyucunun yöneldiği Millî Edebiyat 

Dönemi yazarları içerisinde değildir. Ondaki yaşanmışlıklara, hayata dair 

tecrübelere, edebî kişiliğine, gözlem gücüne, dildeki sadeliğine bakıldığında Millî 

Edebiyat Dönemi’ne yakın olduğu anlaşılır. Ancak Özay, hiçbir edebî topluluğa 

katılmamıştır.  

Hikâyelerinde Yunan işgalini ve Milî Mücadele Dönemi’ni işler. 

Hayatından izler taşıyan bu hikâyelerinde dil, yalın ve sadedir. Duruma göre ağızlara 

da yer verir. “Yıldırım Han Zevcesi Tireli Hafsa Hatun”, “Kısas”, “Cambazlı 

Pehlivan”, “Bir Soygun”, “Hazırlık” ağızların kullanıldığı hikâyelerdir. Türk 

hikâyeciliğinde realizmin etkisi, Özay’da da dikkat çekicidir. Anlatılarındaki gözlem 

gücü kendini hissettirir. Dönemin sosyal, ekonomik ve siyasî durumuna tepkisiz 

kalmaz. Ancak bu tepkisini ılımlı bir tavırla ifade eder.  

Yapılan bu çalışmada, Özay’ın Türk hikâyeciliğine olan katkısı ele 

alınmıştır. O, Türk edebiyatı için önemli bir şahsiyettir. Ancak Mahmut Özay ile 

ilgili elde bulunan çalışmaların sayısı yeterli değildir. Onu tanımak ve tanıtmak 
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edebiyat dünyası için önemlidir. Sadece hikâyeleri ile değil fıkra türündeki 

anlatılarının da incelenmesi ve Türk edebiyatına kazandırılması gerekmektedir. 
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